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ÖZET 

Bu t ezde el de mevcut  gr afi k ol mayan bi l gil eri n i nt er net  ort amı nda bir  t emati k 

harit ayl a sunumuna yöneli k bi r  yakl aşı m öner il mekt edi r.  Önceli kl e söz konusu 

yakl aşı ma i li şki n t eori k bi l gil er;     2.    Böl ümde,      ‘ ‘Temati k Harit al ar’ ’,      3.    Böl ümde 

‘ ‘Coğr afi  Bil gi  Si st eml eri’ ’ ve 4.    Böl ümde ‘ ‘İnt ernet  Ort amı nda Harit a Sunumu’ ’  ana 

başl ı kl arı  al tı nda veril mi ştir.   Temati k Hari t al ar  Böl ümünde kart ogr af yanın t emell eri 

ve t emati k harit al ar  hakkı nda bazı  esas bi l giler  veril mi ştir.   Çünkü sonuçt a bu 

uygul amada sunul an bi r  t emati k harit adır.   3.   Böl ümde i se CBS’ den bahsedil mi ştir.  

Bunun nedeni ,       büt ün bu uygul amanı n asl ı nda bi r  CBS uygul aması  ol ması dır.   Bu 

sebepl e CBS’ ni n t emell eri  hakkı nda bil gi  veril mi ştir.   4.    Böl ümde i se konunun can 

al ı cı  nokt ası  ol an i nt er net  ort amı  ve bu ort amda harit a sunumuna i li şki n t emel  bil gil er 

veril mi ştir.   Çünkü bu uygul amada bi l gi  t emati k harit a f or matı nda,      çağı mı zı n 

il eti şi m ar acı  i nt er nett e kull anı cıl ara ul aştırıl maktadır.   Bu böl ümde bu yeni  sunum 

yönt emi ne i li şki n t emel  bil gil er  bul unmakt adır.  5.   böl ümü i se uygul ama böl ümü 

ol uşt ur makt adır.   Tezi mi zde i nt er net  ort amı nda t emati k harit a sunumuna i li şki n bi r 

uygul ama ger çekl eştirilmi şti r.   Bu uygul ama Harit a Genel  Komut anl ı ğı’ nı n İ çi şl eri 

Bakanl ı ğı  il e yaptı ğı  bi r  pr ot okol  ger eği nce İ LEMOD pr oj esi  kapsamı nda 

kull anıl mı ştır.   Böyl ece bu t ez çerçevesi nde yapıl an bi r  uygul ama t am anl amı yl a 

gerçek bi r  uygul ama ol muş ve devl et  kuruml arı nı n bi r  i hti yacı nı  gör er ek,   

ar aştır macı,    üni versit e öğr enci si,    kamu gör evlil eri,    akademi syenl er gi bi  t üm 

i nsanl arı n hi z meti ne sunul muşt ur.   Bu böl ümde önce uygul ama hakkında genel  

özelli kl eri ni  belirt en açı klayı cı  bi r  gi ri şt en sonr a,    İ LEMOD Pr oj esi  hakkı nda kı sa bi r 

bil gi  veril erek,    uygul amanı n geli ştiril di ği  yazılı m dili  ASP Map ve al tlık harit a ol ar ak 

f aydal anıl an shape dosyal ar  hakkı nda açı kl amal ar  yapıl mı ştır.   Daha sonr a i se 

uygul ama t üm f onksi yonl arı yl a t anıtıl mı ştır.   Son böl üm i se konumuza i lişki n gör üş 

ve öneril eri mi zi n ol duğu sonuç böl ümüdür.  
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SUMMARY 

 

I n t hi s t hesi s,  an approach i s pr oposed f or  pr esenti ng avail abl e non- gr aphi c 

i nf or mati on wi t h a t hemati c map on t he i nt er net .  Ther ef or e,  t heor y r el ated t o t hi s 

appr oach was gi ven pri ority and t ake pl ace i n t he second chapt er  named ‘ ‘Themati c 

Maps’ ’.  I ntroduct ory i nf ormati on about  ‘ ‘ Geogr aphi cal  I nf or mati on Syst ems ’ ’ ( GI S)  i s 

gi ven i n t he t hi rd chapter  and ‘ ‘ The Pr esent ati on of  Maps on t he İ nt ernet’ ’  i n t he 

f ourt h chapt er.  I n t he second chapt er,  t he basi cs of  cart ogr aphy and t he essenti al  

i nf or mati on about  t hemati c maps ar e gi ven because t hi s appli cati on act uall y i s a 

t hemati c map.  I n t he t hi rd chapt er,  basi c concepts of  GI S i s expl ai ned because t hi s 

appli cati on act uall y i s an GI S’ s appli cati on.  I n t he f ourt h chapt er,  t he f undament al s 

about  t he i nt er net  and the pr esent ati on of  t he maps on t he i nt er net  whi ch ar e 

essenti al  f or  t hi s t hesi s ar e gi ven because t he i nf or mati on ar e gi ven i n our 

appli cati on wi t h an t hemati c map on t he i nt er net,  whi ch i s t he mai n medi a of  our 

age.  Ther e ar e new i nf ormati on about  t hi s new present ati on met hod i n t hi s chapt er. 

The appli cati on i s pr esent ed i n chapt er  fi ve.  An appli cati on of  t he pr esentati on of  an 

t hemati c map on t he i nt ernet  i s r eali zed i n t hi s t hesi s.  Thi s appli cati on i s used i nsi de 

İ LEMOD Pr oj ect  defi ned by a pr ot ocol  bet ween Gener al  Command of  Mappi ng and 

The Mi ni stry of  I nt eri or  Aff ai rs.  Thus,  appli cati on r eali zed i n t hi s t hesi s i s a r eal  

appli cati on whi ch has been i n us f or  a peri od of  t i me.  Mor eover,  st udi es wi t hi n t hi s 

pr oj ect  have r esul t ed i n a compl et e appli cati on and i t  was off ered as a ser vi ce t o 

meet  t he needs of  vari ous r esearchers,  uni versit y st udent s and gover nment al  

or gani zati ons.  I n t he l ast  chapt er,  t he gener al  i nfor mati on r egar di ng t he appl i cati on 

i s gi ven f oll owed by i ntroducti on t o İ LEMOD Pr oj ect,  ASP Map soft war e and shape 

fil es.  Fi nall y t he appli cation wi t h all  i t s f uncti ons i s expl ai ned and suggest i ons wer e 

gi ven.  
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1.    GĠ RĠ ġ 

Çağı mı zda bil gi ye ol an i hti yaç art mı ştır.   Hatt a artı k çağı mı za bil gi  çağı 

denil mekt edi r.   Hal  böyl e ol unca bil gi ni n dağıtılması ,      payl aşıl ması  şekli  önem 

kazanmakt adır.   Yani  bi l gi  nasıl,      hangi  vasıt al arl a i nsanl ar ar ası nda 

dol aştırıl acaktır?   Günümüzde üzeri nde ve cevabı  en çok düşünül en sor ul ar dan 

bi ri si  de budur.   Asl ı nda i nsanoğl u önceden beri  bu sor uya cevap ar amı ş ve çeşi tli 

çözüm yoll arı  bul muşt ur.  İl k önce bi l gi  muht emel en kuml ar a yazıl arak di ğerl eri ne 

akt arıl mı ş,      daha sonr a ağaç yapr ağı,      t aş,      kaya gi bi  mat eryall er  kullanıl mı ştır.  

Günü müzde i se belli  bi r döneme kadar  kağıt  kull anıl mı ştır.   Fakat  çağımı zda artı k 

yeni  bi r  il eti şi m ar acı  ol ar ak bil gi sayarl ar  kull anı l makt adır   .   Ve bi l gi sayarl ar  baş 

döndür ücü bi r  hı zl a geli şmekt edi r.   Bil gi ni n dağıtıl ması na i li şki n göz önünde 

bul undur ul ması  ger eken bi rt akı m krit erl er   var dır.   Bunl ar;     zaman,      bi l gi ni n 

dağıtılış bi çi mi ,      bi l gi nin aynı  anda bi rçok kull anı cı ya ul aştırıl ması  gi bi  hususl ar dır.    

İşt e son zamanl ar da özelli kl e i nt er net  t eknol oji sini n günl ük kull anı ma yoğun ol ar ak 

gi r mesi yl e bil gi  artı k bu vasıt ayl a dağıtıl maya başl anmı ştır.   Ger çi  bu vasıt anı n 

avant ajl arı  kadar  dezavant ajl arı  da var dır.   Dezavant ajl arı nı n en başl ıcal arı  t elif 

hakl arı  sor unu ve dünyanı n her  yeri nde henüz i nt er neti n kull anı mda ol ma ması dır.  

Bununl a bi rli kt e i nt er net  sayf ası  hazırl ayı cıl ar  t arafı ndan di kkat e al ı nması  ger eken.   

i nt ernett e sörf  yapanl arı n bazı  ort ak davr anı ş kal ıpl arı  da var dır.   Bunl ar dan en başt a 

gel eni  bu i nsanl arı n daha çok gr afi k bi l gil erl e i l gil enmel eri,      bunl ar a di kkatl eri ni  

yoğunl aştır mal arı dır.   İ şte bu nedenl e gr afi k ol mayan bi l gil er  sunmak kull anı cıl arı 

sı k makt a ve onl arı n belli  bi r  sür e sonr a başka bi r  si t eye geç mesi ne neden 

ol makt adır.   

Büt ün bu nedenl erl e el de yoğun ol ar ak bul unan bi l gil eri n en uygun şeki l de 

kull anı cıl ara sunul ması  öneml i ,      üzeri nde dur ul ması  ger eken bi r  sorun hal i ne 

gel mekt edi r.  Bu çal ı şmada da bu ti p bi r  sunum yapabil mek i çi n ör nek bi r  uygul ama 

geli ştiril erek,      günümüzde ve özelli kl e AB sür eci nde önümüzdeki  günl er de 

gündeme gel ecek ol an bil gi  payl aşı mı na i li şki n bi r  yakl aşı m sunul mak i st enmi ştir.  

Bu uygul amanı n çerçevesi  şu şekil dedi r:   Bur ada bi r  senaryo düşünül müş  ve bu 

senaryoda yukarı da bahsedil en sor unu çözecek bi r  uygul ama yapıl mı ştır.  Böyl ece 

bu konuya i li şki n gel ecekt e yapıl abil ecek çal ı şmal ar  i çi n bi r  al tlık hazırl anmı ştır.  

Senaryo şu şekil dedi r:   Bi r  devl et  kur ul uşunun eli nde t üm Tür ki ye’ ye ai t  il,      i l çe 

bazı nda hast ane sayı sı,      üni versit e sayı sı,      dokt or  sayı sı,      okul  sayısı  vb.   .   .    
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bi nl erce kal em bi l gi  bul unmakt adır.   Fakat  bu bi l gil er  dosyal ar da,      kapal ı 

dol apl ar da kal dı ğı  sür ece pek bi r  i şe yar amayacaktır.   Hal buki  ül kede bu bi l gi ye 

i hti yacı  ol an bi rçok ar aşt ır macı,      akademi syen,      öğr enci ,      yöneti ci  gi bi  çeşitli 

kesi ml er den i nsan var dır.   Ayrı ca AB sür eci  kapsamı nda gündemde ol an bil gi  

edi nme kanunu çerçevesi nde bunl arı n kull anı cılar a ul aştırıl ması  uygun ol acaktır.  

Sonuçt a bu bi l gi ni n i nt ernet  kanal ı yl a gr afi k ol mayan ol ar ak yayı nl anması  düşünül ür.  

Fakat  bu da yet erli  ol maz.   Çünkü gr afi k ol mayan bi r  sunum yet eri nce anl aml ı  ve i l gi  

çeki ci  ol maz.   İ şt e bu aşamada bu t ez çal ı şması yl a devr eye gi ril erek,      i nt er net 

ort amı nda çal ı şan,      bi r veri  t abanı ndan gr afi k ol mayan bil gil eri  al an ve bu bil gil eri 

bi r  Türki ye harit ası nda i l ve i l çe bazı nda sunan bi r  yazılı m geli ştiril mi ştir.  Bu t ezi n 

amacı;     bu yazılı mı n geli şme aşamal arı  hakkı nda bi rt akı m bi l gil er  ver erek,      yani  

önceli kl e t eori k al t yapı  hakkı nda konu i yi ce aydı nl atıl arak,      bu ti p bi r  soruna çözüm 

geti rebil ecek söz konusu yazılı mı  geli ştir meyi  hedefl eyen bi r  yakl aşı m ort aya 

koy mak ve bu yakl aşı mda karşıl aşıl an sor unl ar  ve bu sor unl arı n çözüml eri ni  i çer en 

sonuçl ara ul aş maktır.   
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2.    TEMATĠ K HARĠ TALAR 

2. 1.    Temati k Harita Konusuna Giri Ģ 

Harit a kül t ürel  ve fi zi ksel  çevr eni n gr afi k göst erimi di r.   Harit al ar  i ki  ana al t  gr uba 

ayrılır:  Topogr afi k Hari tal ar  ve Te mati k Hari t alar.   Temati k harit al arı n i ki  t emel  

bil eşeni  var dır:  Al tlık harit a ve t emati k kat man.   Harit anı n öl çeği  seç meyi  ve 

genell eştir meyi  et kil edi ği  i çi n öneml i di r.   Harit a üreti mi  her  zaman bi r  il eti şim di si pli ni 

ol ar ak gör ül meli di r.   Önce harit ası  yapıl mamı ş bi r böl geni n kart ogr afi k soyutl amayl a 

(abstracti on)  bi r  kağı da çeşi tli  yönt eml erl e gr afi k ol ar ak harit ası  yapılır.   Sonr a 

harit ayı  kull anan ki şi  bu harit adan semboll er  yardı mı yl a gerçek dünyayı  al gıl amaya 

çal ı şır.   Kart ogr afi k soyutl ama seç me,    sı nıfl andır ma ve semboll eştir meyi  kapsar.  

Temati k harit a yapı mı  bu kart ogr afi k soyutl ama aşamal arı nı n hepsi ni  bünyesi nde 

barı ndırır.  

Temati k harit al ar,    bi rçok harit a ti pi nden sadece bi ri si di r.   Baktı ğı mı z her  yer de 

harit al arı  gör ebiliri z:  Gazet el erde ve ayl ı k der giler de,    ki t apl ar da,    t el evi zyonda,   

trenl er de,    masa ört üleri nde.   Bi rçok harit a tipi  var dır.   Bazıl arı  çok det ayl ı  ve 

mühendi sli k t asarı mı  gerektirirken,    bazıl arı  basi t  yol  bul ma di yagr aml arı  i çeri rl er.  

Bazıl arı dünyayı göst erirken,   bazıl arı sadece bi r bahçeyi  göst eri rl er.  

Topl um geli şti kçe ve daha kompl eks hal e gel di kçe,    bi r  harit adan bekl enenl er  ve bi r 

harit anı n kull anı m yoll arı  da o or anda art makt adır.   Bel edi yel er  ve bazı  pl anl ama 

kur ul uşl arı  harit al arı  çevr eyi  ve doğal  kaynakl arı  çi zmekt e kull anmakt adırl ar.  

Topr ak,    j eol oji  ve su kaynakl arı na i li şki n çal ı şanl ar  harit al ardan kendi  i şl eri nde ve 

pl anl amada f aydal anmakt adır.   Kamu kur ul uşl arı  ve mühendi sli k fi r mal arı  i şl eri ni 

yapabil mek i çi n harit al ara başvur makt adır.   Topoğr afi k harit al ar  pl anl amacıl ar  i çi n; 

det aylı  kadastral  harit al ar  bi r  şehri n ver gi  me murları  i çi n vazgeçil mezdi r.   Astronotl ar 

harit al arı  ayda f aydal anabil mek i çi n kull anırl ar.  Büt ün bu art an harita i hti yacı nı 

karşıl ayabil mek i çi n ABD hükümeti ,    1973’ t e,    harit a ür eti mi nde f aali yet  göst er en 

feder al  kur ul uşl arı n çabal arı nı  koor di ne et mek üzer e bi r  Ul usal  Harit a Ür eti m 

Pr ogr amı  ol uşt ur du.   Sonuçt a,    bu harit acılık kurul uşl arı,    ül ke genel i nde kamu ve 

özel  sekt ör e ili şki n i hti yaçl ar a daha i yi cevap ver ebilir hal e gel dil er.  ( Dent, 1996)  

1960’  l ar dan i ti bar en ül kel eri n atl asl arı nı n ür eti mi nde bi r  artı ş gör ül dü.   Bunl arı n da 

konumuzl a i li şki si  var dır.   Çünkü bunl ar  genel de t emati k harit al arı  i çeri rl er  ve 
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eği t menl er e devl etl ere ai t  t ari hi  ve coğr afi  bil gi  göst eri mi nde yar dı mcı  mal zeme 

ol ar ak kull anıl mı şl ardır.  

Harit al arı n t ari hi  M.  Ö.   5.   veya 6.   yüzyıl a kadar  göt ür ül ebilir.   Harit a yapı mı  kendi  

mecr aı nda bi r  ar aştır ma di si pli ni  ol ar ak kabul  edil mi ştir.   Harit a ür eti mi ,   ABD’ de,   

bu yüzyılı n i l k yıll arı ndan i ti bar en coğr af yayl a i lişkil endi ril mi ştir.   Coğr af yayl a bi rçok 

açı dan i li şkil endi ril mesi ne ve bunda da hakl ılık payı  ol ması na r ağmen,    kart ogr af ya 

artı k gi tti kçe f arklı  bi r  al an ol ar ak değerl endi ril mekt edi r.   Harit a yapı m yönt eml eri 

geli şti kçe bu al an gi t gi de kendi  hedefl er,    eği ti m i hti yaçl arı,    t eknol ojil er  ve fil ozofi k 

dest ekl eri  ol an çeşi tli  al t dal l ara ayrıl mı ştır.   Har ita ür eti m bi çi mi  artı k bugün bazı 

ort ak nokt al arı  ol ması na r ağmen,    at al arı mızı n yönt eml eri nden bi raz f arkl ı 

dur umdadır.  

Temati k harit al ar,    kart ogr af yanı n geli şi m sür eci nde sür ece sonr adan dahil 

ol muşt ur.   Temati k harital ar  19.   yüzyıl a kadar  pek gör ül memi şl erdi r.   Şi mdi  artı k 

t emati k harit al ar  kol ay ve ucuza ür etil ebili yor.   Bunun nedeni  i se har it a ür eti m 

sür eci ni n zor  kı sı ml arı nın hali  hazır  di ğer  yönt eml erl e hall edil mesi ni n yanında bi zzat 

bil gi sayar  t eknol oji si ni n geti rdi ği  i mkanl ar dır.   Son 30 yılı n bi r  ‘ ‘Temati k Harit a Çağı’ ’ 

ol duğu ve bunun gel ecekt e de devam edeceği ni  söyl ersek abart mı ş ol mayı z.  

Temati k harit al ar,    bi r  ol ayı n coğr afi  dağılı mı nın coğr af yacıl ar,    pl anl amacıl ar  ve 

di ğer bili m adaml arı il e akademi syenl er t arafı ndan i zl enmesi ni kol ayl aştırmı ştır 

2. 2.       Harita Krallı ğı  

Günü müzde yeni  konseptl er,    anl aml ar  okunuşta hayr et  uyandır mak,    i lgi  çek mek 

i çi n bazı  basi t  küçük sözcükl eri n yan yana gel mesi yl e i f ade edil mekt edi r.   ( Ör neği n 

evr eni n ol uşumu ‘ ‘ bi g-bang’ ’  il e başl amı ştır).  Bunun harit al ar  i çi n de aynı  ol duğu 

söyl enebilir.   Ama bur ada sözcükl eri n yeri ni  grafi kl er  al mı ştır.   İ şt e kartogr af yanı n 

t emeli  de budur.   Pr ofesyonel  kart ogr afl ar  har ital arı  bil gi  ul aştır mada kul l anıl an 

ar açl ar  ol ar ak gör ürl er.   İ şt e bu düşünce t emat i k harit al arı n anl atı mı nda har eket 

nokt ası dır.  

2. 2. 1.     Haritanı n tanımı  

Bi rçok harit a ti pi  ol masına r ağmen,    büt ün bu harit a ti pl eri ni  kapsayacak t ek bi r 

t anı m yapıl abilir:  ‘ ‘  Bi r  harit a bi r  yeri n gr afi k gösteri mi di r.  ’ ’  Bu t anı mda ‘ ‘yer’ ’  if adesi  

büt ün kül t ürel  ve fi zi ksel  çevr eyi  i çer ecek şekil de geni ş anl amı nda kull anılmı ştır.   Bu 

t anı mı n gerçek coğr afi  arazi de bul unmayan bazı  zi hni  kı salt mal arı  i çer diği ne di kkat 
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et mek öneml i di r.   Ör neği n bi r  i nsanı n davr anı şl arı nı n harit ası nı  yapmak da 

mü mkündür.   Bu vesil eyl e harit anı n başka bi r  t anı mı  da karşı mı za çı kar:  ‘ ‘ Harit a 

gerçeği n modell enmesi di r. ’ ’ 

Bur ada harit anı n bi r  gerçek ür ün ol duğu kabul  edil ebilir.   Zi hi nde Ol uşan Hari t al ar  

( Ment al )  da mevcutt ur  ki  bunl ar  coğr afi  özni t eli kl eri  ol an hayali  gör ünt ül er di r.   Zi hi nde 

Ol uşan Hari t al ar;  gerçek harit al ara i li şki n bi rçok hassas veri ni n zi hni mi zde zamanl a 

t opl anması yl a zi hni mi zde ol uşur.   Bur adaki  t anı ml ar da harit anı n dokunul abili nen 

gerçek bi r obj e ol duğu kabul  edil mi ştir.  

2. 2. 2.    Kart ograf ya nedi r ? 

Yeni  çı kan bazı  kavr aml ar  büyük ol asılıkl a eski  t er mi nolji yl e karı şma ri ski ni  i çeri r.  

Yi ne t er mi nol oji de t am bi r  koor di nasyon sağl anması  hemen hemen i mkansı zdır.  

St andart  sağl amak i çi n bu böl ümde kull anıl an t eriml er e i li şki n şu t anı ml ar  geçerli di r.  

Bi ri nci  ol ar ak harit a ür eti mi ,    ger çek bi r  haritanı n ür eti mi  anl amı na gelir  ( Veri  

Topl ama,    Kart ogr afi k Tasarı m ve Ür eti m ( çi zi m,    kazı ma,    göst eri m)  ve 

repr odüksi yon -  bunl ar  güncel  harit a ür eti m aşaması na i li şki ndi rl er-  gi bi  f er di  ve 

t ekni k sür eçl eri  i çer en bi r f aali yet  ol ar ak t anı ml anı r).   Sonuçt a,    harit a ür etim sür eci  ; 

t asarı m ,    kı y metl endi rme ve harit a ür eti mi  süreçl eri nden ol uşur.   Harita ür eti ci si 

kart ogr af ol arak da i si ml endi rilir.  ( Dent,  1996)  

İki nci  pr obl em kart ogr af yanı n uygun bi r  t anı mı nı  yapabil mektir.   Kart ogr afya di si pli ni  

geli şti kçe ve hedef  al anl arı  geni şl edi kçe,    kart ogr afl ar  harit a ür eti mi  i l e kart ogr af ya 

ar ası nda bi r  ayrı m yapmaya başl adıl ar.   Genel de,    kart ogr af ya harit a üreti mi nden 

daha geni ş bi r  kavr am ol ar ak düşünül meye başl andı .   Çünkü kart ogr afya Hari t a 

Ür eti mi  pr ensi pl eri ni n fil ozofi k ve t eori k t emell eri ne de i hti yaç duy makt a,    hari t anı n 

bi r  il eti şi m obj esi  ol ar ak kull anı cıl ara ul aştırıl ması nı  da i çer mekt edi r.   Kart ogr af ya 

sı klı kl a harit a ür eti mi ni n sanat sal  ve bi li msel  t emel l eri ni  i çer en bi r  di sipl i n ol ar ak 

gör ül mekt edi r.   Ul usl ar  Ar ası  Kart ogr af ya Bi rli ği  kart ogr af yayı  şu şekil de 

t anı ml amakt adır: 

‘ ‘Bili msel  dokümanl arl a sanat sal  çal ı şmal arı  bi r ar aya geti ren bi r  harita ür eti m,   

sanat,    bi li m ve t eknol oj i si di r.   Bu açı dan kart ograf ya t üm hari t a ti pl eri ni,    pl anl arı,   

üç boyutl u modell eri  ve gl obal  dünya harit al arı i l e her  öl çekt eki  gök harit al arı nı 

i çeri r.’ ’ 
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2. 2. 3. Coğr afi kart ograf ya 

Coğr afi  Kart ogr af ya,    kart ogr af yanı n bi r  böl ümü ol ması na r ağmen bi raz daha f arklı 

t anı ml anmal ı dır.   Coğr af i  Kart ogr af ya kart ogr af yanı n di ğer  br anşl arı ndan f arklı dır.  

Çünkü o yal nı zca coğraf yacı nı n bi r  ür ünü ve ar acı dır.   Coğr afi  kart ogr af  fi zi ksel  

coğr af yayı  kaf ası nda şekill endi rir  ve onu soyutl ama i l e semboll eştir me yet enekl eri ne 

hai zdi r.   Bu konuda uzmanl aşan kart ogr af  hari t a pr oj eksi yon seçi mi nde,    hari t a 

yapı m ve harit a i l e yeryüzünün kuşbakı şı  gör ünüşü ar ası ndaki  ili şki yi  anl amada 

yet enekli  ve coğr afi  veri ni n sonuç ür ünde göst eri mi nde öl çeği n öne mi ni n 

bili nci ndedi r.   Dahası,    coğr afi  gerçekl eri n soyutl anması  ve bunun sembollerl e basılı 

kağı da akt arıl ması yl a sıkı  dostl uk i li şkil eri  ol an kart ogr af ya sür eçl eri  çözüml eme ve 

gözden geçi r me yet eneği nde ve yani  coğr afi  kart ogr af  harit a okumada bayağı 

mahi rdi r.   Bi rçok yer de coğr afi  kart ogr afl ar  ni t eliksel  veya ni celi ksel  ol sun t emati k 

harit a ür eti mi nde kull anılırl ar  ve bunl ar  det aylı büyük öl çekli  t opoğr af i k harit a,   

f ot oğr afi k ür ünl er  ve uzakt an al gıl ama gör ünt üleri ni n el de edil mesi nde ve ar azi  

öl ç mel eri nde pek kull anılmazl ar.  

Di ğer  yandan,    coğr afi  kart ogr afl ar,    t emati k hari t a ür eti mi yl e i li şkili dirl er  ve f ot oğr af 

harit al arı n ve uzakt an al gıl ama gör ünt ül eri ni n okunması  ve bu sonuç ür ünl eri n özel  

amaçl ı  harit al arı n ( atl aslar  dahil)  hazırl anması  i çi n kull anıl ması  i şl eri nde i sti hdam 

edil mekt edi rl er.   Coğr afi Kart ogr af ya geni ş al anları  kapsayan bi r  bili m dal ı nı n bi r 

br anşı dır.  Ve coğr afi kartogr afl ar coğr afi met odol oji yi i yi bilirl er.  

2. 2. 3. 1.    Atl as üreti mi  

Bi rçok kart ogr af  atl as ür eti mi ni n t emati k harit a ür eti mi  i çi n en i yi  i mkanl arı 

sağl adı ğı nı  düşünürl er   ( Bununl a bi rli kt e bazıl arı atl asl arı,    CBS i l e t emati k hari t a 

ür eti mi ni n gel ecekt eki  r aki bi  ol ar ak gör mekt edi rl er).  Eyal et  ve devl et  atl asl arı nı n bu 

artı şı  bu bakı ş açı sı nı  dest ekl emekt edi r.   Ör neği n Pensil vanya Atl ası,    çoğu t emati k 

harit a ol an bi nden f azl a ayrı  harit a i çer mekt edi r.   Bununl a bi rli kt e,    atl aslar a i li şki n 

gel eneksel  bakı ş açı sı deği ş mekt edi r.   Gel ecekt e;  bil gi sayar  moni törl eri nden 

sunul an ve kull anı cı  il e et kil eşi mli  harit al arı  i çeren el ektroni k atl asl ar  günümüzdeki  

basılı  harit al arı n yeri ni  al acakl ar dır.   Fakat  sunma ort amı  ne ol ursa,    nasıl  ol ursa 

ol sun,   kart ogr afl arı n i yi t asarı m pr ensi pl eri ne ol an i hti yacı devam edecekt ir.  
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2. 2. 4.    Harita ti pl eri 

Harit a çeşi tl eri ne şöyl e bir  bakı ş ni celi ksel  ( quanti t ati v)  harit al arı n bu harita ve hari t a 

ür eti m kr allı ğı nı n bi r  parçası  ol duğunu göst ermesi  açı sı ndan yar arlı ol acaktır.   

Temati k harit al ar  t üm harit a ür eti mi ni n ancak %10’ unu ol uşt ur makt adı r.   Genel   

ol ar ak harit al ar;  Topografi k Hari t al ar  ve Tematik Harit al ar  ol ar ak sı nıflandırılırl ar.  

Bununl a bi rli kt e bu sı nıflandır ma geni şl etil ebilir (Dent, 1996)  

2. 2. 4. 1.    Topografi k harital ar 

Bu harit al ar  coğr afi  çevreni n i nsan yapı mı  ve doğal  obj el eri ni  göst erir.  Bur ada  

konum bi l gil eri  vur gul anmakt adır.   Bu vur gunun a macı  t üm dünya veya onun bi r 

böl ümünün det ayl arı nı n bi r  çeşi di ni  göst er mektir.  Bu harit al arda bul unan det ayl arı n 

ti pl eri;  sahill er,    göll er,    havuzl ar,    nehi rl er,    kanall ar,    politi k sı nırl ar,    yoll ar,   

bi nal ar ve benzer obj el er ol abilir ( Şekil 2. 1.).  

Tari ht e 18 yüzyıl  ort al arına kadar  Topogr afi k Hari tal ar  en yaygı n ti pti.   Coğraf yacıl ar,   

kart ogr afl ar  ve kaşi fl er  dünya  harit ası  çi zmekl e meşgul dül er.   Dünyaya i l i şki n coğr afi 

bil gi  hal a t opl anı yor  ol duğundan,    bu ti p harital ar  yaygı nlı ğı nı  kor udu.   Çok geç 

ol mayan bi r  t ari ht e,    bi li m adaml arı,    sosyal  ve i st ati sti ki  veril eri n coğr afi 

özni t eli kl eri ni  i f ade etme i mkanl arı nı  el de etti kl eri  zaman t ematik harit al ar 

gör ünmeye başl amı ştır.  İkli m,    bi t ki  ört üsü,    j eol oji  ve ti car et  gi bi  konul arın harit ası 

yapıl mı ştır.  

2. 2. 4. 2.    Temati k harital ar 

Di ğer  ana harit a ti pi  Temati k Harit al ardır.   Yi ne bu harit al ar  Özel  Maksat  Hari t al arı,   

Tek --  Konu veya İ st ati stik Hari t al arı  ol ar ak da adl andırılır.   Ul usl ar  ar ası  Kart ogr af ya 

Kur ul uşu t emati k harit ayı şu şekil de t anı ml amakt adır: 

‘ ‘ Temati k Harit a özel  detayl arı  ve konseptl eri  sunmak i çi n t asarı m edil mi ş harit adır.  

Bu t eri m bu konvensi yonel  kull anı m anl amı yl a t opoğr afi k harit al arı  dı şar da 

tut makt adır. ’ ’ 

Büt ün t emati k harit aları n amacı  bazı  özel  coğr afi  dağılı ml arın yapı sal  

kar akt eri sti kl eri ni  sunmaktır.   Bu söz konusu özel  coğr afi  dağılı ml ar a i li şki n fi zi ksel  

ve kül t ürel  f enomenl erin ve soyut  düşüncel eri n harit ası nı n yapıl masını  i çeri r.  

Yapı sal  det ayl ar  mesaf e ve doğr ult u i li şkil eri ni ,    konum bi l gil eri ni  veya manyeti k 

deği şi kli kl ere ait coğr afi özni t eli kl eri i çeri r.  
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Te mati k harit al ar  ni t eli ksel  ( qualit atif)  ve ni celi ksel  ( quantit atif)  ol mak üzer e i ki  al t 

gr uba ayrılır.   Ni t eli ksel  Temati k Hari t anı n esas amacı  bi r  nomi nal  veri nin konumsal  

veya coğr afi  dağılı mı nı göst er mektir.   Ör neği n,    ABD’ deki  başl ı ca kömür 

yat akl arı nı n dağılı mı nı n harit ası  bi r  ni t eli ksel  hari t adır.   Bu ti p harit al arda,    okuyucu 

sunul an gör eceli  al an büyükl ükl eri  hari ci nde,    ni celi ksel  bil gi  el de edemez.   Hangi  

böl geni n en f azl a kömür ür etti ği bil gi si bu harit adan alı namaz.  

 

                                   

ġekil 2. 1:  Topogr afi k Harit a 

Di ğer  yandan Ni celi ksel  ( quantit atif)  Temati k Harit al ar,    sayı sal  veri nin coğr afi 

gör ünüşl eri ni  ver mekt edi r.   Ör nekl eri n çoğunda;  hububat,    i nsan,    ver gi  gi bi  t ek bi r 

deği şken seçilir  ve harit a bu det ayı n böl geden böl geye ol an deği şi kli kl eri ne 

odakl anır.   Bu ti p harit alar  sayı sal  det ayı  sıralı  (daha küçük,    daha büyük)  öl çekl e 

veya ar alı k/ oransal  (ne kadar deği şi k) öl çekl e gösterilir ( Şekil 2. 2).   
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Ni celi ksel  harit a yapı mı  bi raz önce de beli rtil di ği  gi bi ,    hari t ası  yapıl an böl gede bi r 

şeyden ne kadar  bul unduğunu göst er ecek şekil de çal ı şır.   Ni celi ksel  Temati k Hari t a 

ür eti mi nde başl ı ca yapılan i ş t abl osal  veri ni n ( konumsal  ol mayan)  konumsal  hari t a 

f or matı na dönüşt ür ül mesi di r.   Harit a f or matını n sağl adı ğı  ni t eli kl er ( mesaf e,   

doğr ult u,    bi çi m ve konum)  konumsal  ol mayan tabl osal  li st el erden kol ayl ı kl a el de 

edil eme mekt edi r.   İ şi n doğr usu bu ni celi ksel  hari t anı n var  ol ma sebebi di r.   Eğer  bu 

dönüşüm konumsal  bi r  bil gi  i çer meseydi ,    harita okuyucu i çi n al t ernatif bi r  f or mat 

ol mazdı t abl o yet erli ol urdu.  

ġekil 2. 2:  Renk Kat manl ı Harit a 

Ayrı ca,    eğer  okuyucu kesi n değerl ere i hti yaç duyarsa ni celi ksel  t emati k hari t a buna 

cevap ver emez.   Harit a ür eti mi nde bu t ransf ormasyonl arı n sonucu oriji nal  veri ni n 

genell eştiril mi ş şekill eri dir.   Bu nedenl e harit a oriji nal  veri ni n t am doğru ve et kili 

ol mayan bi r  hali di r.   Bi r  i st ati sti k harit a bi r  t abl oda bul unan bi l gi ni n semboll eşti ril mi ş 

genell eştiril mesi di r.   Harit a hal en sayı sal  coğr afi  f enomenl eri n konumsal  

özni t eli kl eri ni  sunmada t ek vasıt adır.   Konumsal  boyut  sunul acağı  zaman,    

kart ogr afi k soyutl ama,    genell eştir me ve veriyi  harit al aştır ma özel  sür eçl eri  bu 

yüzden uygundur.  
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2. 2. 4. 2. 1. Te mati k harital arı n bil eĢenl eri  

Her  t emati k harit a i ki  öneml i  el emandan ol uşur:  Coğr afi  veya al tlık harit a ve t emati k 

kat man.  Temati k harit a okuyucusu,   harit ayı okurken,   bu i ki si ni hem görünüş hem 

de düşünsel  ol ar ak bi rl eştir meli di r.   Coğr afi  al tlık hari t anı n kull anı m a macı ,  t emati k 

kat manl a i li şkil endi ril ebilecek konumsal  bil gi  sağl amaktır.   Bu harit a i yi  t asarı m 

edil meli ve harit anı n mesaj ı nı if ade edebil ecek sevi yede bil gi i çer meli di r.  

2. 2. 4. 3.    Akli harital ar 

Akli  harit al ar  önceden bahsedil di ği  gi bi  t ama men deği şi ktir.   Yani  gerçek basılı 

harit al ar  değil  de zi hnimi zde ol uşan harit al ardır.   Bunl ar  fi zi ksel  çevreye i li şki n 

det ayl arı  i çer en,    akl ı mı zda depol adı ğı mı z gör üntül erdi r.   Bur ada en i l gi nç ol an şey 

bunl arı n nadi r  ol ar ak doğr u ol duğudur  ( en azı ndan gel eneksel  geometrik açı dan).  

Bu gör ünt ül er  sı klı kl a al an ve mesaf el eri ,    genelli kl e sadece bi zi m i çi n anl aml ar 

i çer ecek şekil de bozarl ar.   Akli  harit al ar  sadece basılı  harit al arı n depol anmı ş basi t 

gör ünt ül eri  değil di r  ( ama ol abilirl er  de).   Aksi ne bi ze onl arl a i şl em yap ma,    pr obl em 

çöz me,    bel ki  yol  bul mada kull anıl an soyut  bi çi ml eri di r.   Yani ,    ger çek akli  harit al ar 

sı klı kl a konumsal  davr anışı mı zı et kil erl er.  ( Dent, 1996) 

2. 2. 5. Harita öl çeği  

Kart ogr afl ar,    fi zi ksel  çevr eni n veya onun bi r  böl ümünün harit ası nı  yapmaya kar ar 

ver di kl eri nde yapacakl arı seçi ml er den bi ri  harit a öl çeği di r.   Öl çek;  gerçek dünyadaki  

boyutl arı n harit a düzl emi ndeki  harit ası  yapıl mı ş al ana i ndi rgenme or anı dır.   Tekni k 

ol ar ak,    harit a öl çeği  harit a mesaf esi ni n yeryüzü mesaf esi ne or anı  ol arak i f ade 

edilir.   Bu i ki  mesaf eni n de bi ri mi  aynı  ol mal ı dır.   Ve öl çek genel de kesi rli  bi r  sayı yl a 

göst erilir ( Ör neği n 1: 25,  000).   

Öl çek seçi mi ni n,    hari t anı n gör ünüşü ve bi r  il eti şi m vasıt ası  ol ma pot ansi yeli 

üzeri nde öneml i  sonuçl arı  var dır.   Öl çekl er  küçük öl çekl e büyük öl çek ar ası ndaki  bi r 

ar alı kt a değerl er  al ır.   Büyük öl çekli  harit al ar  yeryüzünün küçük böl üml eri ni  

göst eri rl er.   Bu yüzden bu harit al arda daha det aylı  bil gi  var dır.   Küçük öl çekli 

harit al ar  geni ş al anl arı  göst erirl er,   bu yüzden bunl ar  sı nırlı sevi yede 

det ayl andırıl abilirl er.   Bi r hari t a t asarı mı nda ni hai  öl çeği n seçi mi  harit anı n a macı  ve 

fi zi ksel  boyut una bağl ı dır.   Harit anı n amacı nı  karşıl amak i çi n ger ekli  det ayı n sayı sı 

öl çek seçi mi nde de bi r  kısıtl ama ol ar ak öneml i  r ol  oynar.   Genel de seçil en öl çek bu 

i ki kontrol edil ebilir f akt örü dengel eyebil ecek bi r sonuçt ur.  
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Öl çek seçi mi ni n di ğer  bi r öneml i  sonucu sembolleştir me üzeri ndeki  et ki sidi r.   Büyük 

öl çekt en küçük öl çeğe doğr u gi tti kçe öl çekl e aynı  doğr ul ukt a ol mayan sembol l erl e 

göst eril en harit a obj el erini n sayı sı  da gi tti kçe artmakt adır.   Bu sebepl e bunl arı n çoğu 

genell eştirilir.   Büyük öl çekl er de bi r  şehri n ( alan det ay)  al anı  ve kenar  çi zgi si  

(outli ne)  gerçek boyut uyl a or antılı  ol ar ak göst erilir.   Yani  harit ada şehri n ger çek 

al anı yl a or antılı  bi r  al anı  i şgal  eder.   Küçük öl çekler de,    t üm şehi r  gerçek boyut uyl a 

or antılı ol mayan t ek bi r nokt ayl a göst erilir.  

Harit a öl çekl eri  kull anıl an pr oj eksi yona gör e deği şi r.   Yani  öl çek,    semboll eşti r me ve 

harit a pr oj eksi yonu bi rbi ri ne bağı ml ı dır.   Ve her  bi ri ni n seçi mi ni n ni hai  haritaya hatırı 

sayılır  et kil eri  var dır.   Öl çek seçi mi ,    bel ki  de,    bi r  kart ogr afı n hari t aya i li şki n 

ver eceği  en öneml i kar ardır.  

Genel de t emati k harit alarl a t opogr afi k harit al ar ar ası nda öl çek bakı mı ndan t ers 

or antı  var dır.   Topogr afik harit al arı n t emati k hari t al ara or anı  büyük öl çekl er de daha 

f azl a i ken,    küçük öl çekl er  i çi n dur um t am t ersi dir.   Temati k kart ogr aflar  genel de 

küçük öl çekl er de çal ı şırlar.  Genel de bu öl çekl er  kart ogr afi k genell eştir meye özel li kl e 

di kkat edil mesi ni ger ektirir.  Bu özelli kl e coğr afi kart ogr afl ar i çi n doğr udur.  

2. 2. 6. Harita il eti Ģi mi  

Günü müzde kart ogr afl arı n harit a ür eti mi ni  bi r  bilgi  il eti şi m sür eci  ol ar ak gör mel eri 

genel  bi r  kabül dür.   Harit al ardan bil gi  edi ndi ğimi z,    bunl arı n mükemmel  bi r  bil gi 

deposu ol mal arı  ve bi zim davr anı şl arı mı zı n har ita okuma sonucunda et kil endi ği 

t artı şma göt ür mez.   Bu il eti şi m yapı sı yl a i l gili  ol ar ak bi rçok harit a t asarım pr ensi bi  

mevcutt ur.   

Bununl a bi rli kt e harit al ar bi l gi  il eti şi mi nden f arklı  al anl ar da da f aydal ı dır.   Hari t al ar,  

bili nç ver mede,    veril eri n bi r  model i ni  ol uşt ur mada ve anomal il ere ı şı k t utmada  ar aç 

ol ar ak da yar arlı dır.   Bu açı dan harit a sadece bil gil eri n di ğerl eri ne ul aştırıl dı ğı  bi r 

ar aç değil,    ar aştır macıl arı n harit ası  yapıl mı ş veril er  ar ası nda bi r  model  ve i li şki  

ort aya çı kar ma ar acı ol arak da gör ül ür.    

2. 2. 6. 1.    Bir il eti Ģi m modeli 

Kart ogr afi k t asarı m bi r  ileti şi m si st emi  çerçevesi nde yapıl dı ğı  zaman en i yi  şekil de 

yapıl mı ş ol ur.   Bu yakl aşı ml a,    t asarımcıl ar  t asarı m ol ayı na daha i yi  

odakl anabil di kl eri nden dol ayı  t asarı mcıl ar  t ar afı ndan sor ul an sor u ti pl eri  ve bunl arı n 

attı kl arı  adı ml ar  daha i yi  kontrol  edil ebilir.   Uygul amada,    harit al ar  her  zaman bi r 
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amaç i çi n yapılır;  harit a okuyucusunun yet enekl eri  ve i hti yaçl arı  il e gr afi k göst eri m 

ort amı nı n sı nırl arı nı n t ümü t asarı ma i li şki n kararl arı  et kil er.   Kart ogr afik t asarı mı 

il gi nç kıl an da budur.   Temati k kart ogr af ya i l eti şi mi ni n i yi  genell eştiril mi ş grafi k t arifi  4 

ana bi l eşeni  i çeri r.   Veri  al anı,    harit a yazarı,    harit a ve harit a okuyucusu ( Şekil  2. 

3).   Harit a ol mayan veri  al anı ndan harit a okuyucusuna kadar  ol an sür eç i ki  öneml i 

dönüşümü ger ektirir.   Bi ri nci si,    harit a ür etimi  ol ar ak adl andırıl anı,   hari t ası 

yapıl mamı ş veri ni n hari t ada kull anıl an gr afi k semboll ere dönüşümünü ger ektirir.  

İki nci  dönüşüm,    harit a kull anı mı  ol ar ak adl andırıl anı,    okuyucunun bu semboll eri 

t anı ması  ve bunl ar da coğr afi  mesaj ı  al ması nı ger ektirir.   Eğer  harita yapanı n 

harit ada ver mek i st edi ği  mesajl a,    harit a okuyucusu t ar afı ndan edi nilen mesaj  

ar ası nda bi r  uyumsuzl uk var sa harit a okuma hatası  ol uşur.   Bu i ki  sür eci  bi r  ar aya 

geti ren bu i şl eml er kart ogr afi k sür eci meydana geti rir.  

                                                                    Geri Besl eme                           

                                                                    Harit a Kenar bil gil eril arı     

                                                                    İ nsetli Hari t al ar 

 

Veri Al anı           

                                                  

                                               Biri nci Dönüşüm              İki nci Dönüşüm              

                                                 Harit a Yapı cı sı               Harit a Kull anı mı  

ġekil 2. 3 : Kart ogr afi k Sür eç 

Sayı sal  obj el er,    i leti şi mi n çeki rdeği ni  ol uşt ur an ni celi ksel  ( quantit ati ve) 

el emanl ar dır.   Bunl ar;  numar al andırıl mı ş veril er,   özel  öl çül eri n sonuçl arı,    ar azi  

veril eri  ve benzerl eri di r.   Bi r  ar aya geti ril mi ş hal deyken bu obj el er  harit ayı ol uşt ur an 

semboll ere dönüşt ür ül ürl er.   Dönüşüm sür eci  bir  soyutl ama sür eci  ol up;  seç me,    

sı nıfl andır ma,    basi tl eştir me ve semboll eştir meyi  i çer en genell eştir meye i hti yaç 

duyar.   

Bi r  harit a yazarı  veya kart ogr afı n mesaj ı nı  gel i ştirirken uy ması  ger eken bi r  çok 

kı sıtl ama var dır.   Bunl ar;  harit anı n amacı ,    hari t a f or matı,    öl çek,    veri  kalit esi ,   

gr afi k ve bası m sı nırl amal arı  ve ekonomi k değerl endi r mel er di r.   Bunl ar  t asarı m 

kı sıtl amal arı ol arak değerl endi ril ebilir.  

Harita  Yazarı  /  

Kart oğraf  

         Harita Harita Okuyucusu       
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Harit a i hti yacı  bi r  çok kaynakt an dol ayı  başl ayabi lir  ( Tabl o 2.  1).   Harit al ar Tabl o 2.  1 

de göst eril di ği  gi bi ,    di ğer  il eti şi m t ürl eri nde f arklı  amaçl ar  i çi n yapıl abilirl er.   Bazıl arı 

bi r  sanat  eseri  ol ar ak,    sadece gör ünt üsel  est etik i çi n ür etil mi ştir.   Bi r  harit a okuma 

ust ası  ( map per ci pi ent)  harit aya bakar ak coğr afi bi l gi  edi nebil en ki şi di r.   Te mati k 

harit al arı n çoğunl uğu bu ti pl er i çi n ür etil mekt edi r.  

Tabl o 2. 1 : Bir Harit a Mesaj ı nı Başl at an Kaynakl ar  

 

Kart ogr afi k sür eçt eki  i ki nci  dönüşüm kompl eksdi r ve i nsan si ni r  si st emi ni  ger ektirir.  

Pr of esör  Muehrcke hari t a kull anı mı nı n;  okuma,    anali z et me ve yoruml amayı 

i çer di ği ni  açı kl amakt adı r.   Hari t a okumada,    i zl eyi ci  harit aya bakar  ve ne 

sunul duğunu ve harit a yapı cı sı nı n harit ayı  nasıl  yaptı ğı nı  t espi t  eder.   Daha yakı n 

i ncel eme yaptı kça,    harit a kull anı cı sı  f arklı  kal ıpl arı  gör meye başl ar  bu da hari t a 

harit a anali zi ni  başl atır.   Sonuçt a,    mantı klı  açıkl amal ar  ( büyük ol asılıkla hari t ada 

göst eril meyen) okuyucu tar afı ndan el de edilir.  

Bi r  çok kompl eks okuma i şi  t anı ml anabilir.   Har ita okumanı n bu kadar  zor  ol ması 

şaşıl acak bi r  şey değil dir.   Harit a yazarı  veya kart ogr af  bi r  çok i şi  bi r  t asarı mda 

bi rl eştiri nce harit al arı n okunması  zorl aşır.   Tasarı mda basi tli k bi r  başarı dır  ve hari t a 

okuma i şl eri ni n bi r  t ek harit aya i ndi rgenmesi yl e kı s men başarılır.   Harit a i l eti şi mi ni n 

et ki si ni artır mak i çi n harita okuma eği ti ml eri veril ebilir.  

1.  Harit a kull anı cıl arı  veya onl arı n t emsil cil eri ni n t asarl amal arı  sonucunda 

al ı nan bi r kar ar. 

2.  Bi r  harit a yazarı nı n,  kendi si ni  açı kl aması  i çi n duyduğu i hti yaçl ar 

neti cesi nde al dı ğı kar ar. 

3.  Harit a yapı cıl arı nı n bi r i hti yaç doğur an t ahmi nl eri sonucu alı nan bi r kar ar.  

4.  Bi r  bili msel  eki bi n,  spesi fi k bi r  bili m al anı nda bi l gi  dünyası na kat kı 

sağl amak i çi n al dı ğı bi r kar ar. 

5.  Her hangi  bi r  ki şi ni n har ita yapar ak kendi ni  i f ade et me kar arı.  (  Wi l ey,  

1982)  
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Harit a okuyucusunun harit a yazarı nı  anl ayabil mesi  i çi n bazı  t emel  r ehberl er 

kull anıl mal ı dır.   Ör neği n harit a yabancı  di l de keli mel er  i çeri yorsa i l eti şi m 

engell enecekti r.   Benzer şekil de semboli zasyon (özelli kl e konvansi yonel  ol mayan) 

harit a okuyucusuna t am ol ar ak açı kl anmal ı dır.   Bu harit a kenar  bil gil eri ni n 

f onksi yonudur  ( Harit a okuyucusu i l e harit a yapımcı sı  ar ası nda bul unabi l ecek bil gi  

ar alı kl arı nı  bi rl eştirecek köpr ü kur mak).   Beceri ksi zce bi çi ml er e sahi p zor  f or matl ar 

da,    al ı şkı n ol unmayan veya det aylı  ol mayan harit al ara sebebi yet  vereceği nden 

pr obl eml er  çı kar acakl ardır.   Böyl e dur uml ar da,    coğr afi  bil gi  ar alı kl arı  üzeri nde 

köpr ü kur mada i nset  harit al ar  kull anıl arak i l etişi m daha et kili  yapıl abilir.   ( Dent,  

1996)  

Geri  besl eme,    harit a yapı cı sı na harit a okuyucusunun öner di ği  pozi tif  deği şi kli kl eri 

dahil  eder ek t asarı mı  deği ştir mesi ne i mkan ver erek yar dı mcı  ol ur.   Ne yazı k ki  bi r 

çok kart ogr afi k t asarı mcı  kul l anı cıl arda zaman ve yerl eşi m yeri  ol ar ak ayrı  ol up bu 

da geri  besl emeni n kullanı mı nı  zor a sok makt adır.   Akıllı  t asarı mcıl ar,    gel i ştir me 

i mkanı ol duğunda,   geri besl emel eri kull anılırl ar.   

Tabl o 2. 2 : Harit a Okuma İ şl eri 

 

 

 

 

 

 

 

2. 2. 6. 2.     Anl amı n öne mi  

Pr of esyonel  kart ogr afl ar  ar ası ndaki  t artı şma,    kartogr afi k i l eti şi mde anl amı n önemi ni  

vur gul amı ştır.   Bi l gi ni n harit a yazarı ndan harit a kull anı cı sı na akt arıl masında hari t a 

kull anı cı sı nı n i hti yaçl arı  çok öneml i di r.   Harit anı n mesaj ı na i li şki n bu spesifi k obj el eri 

i çer mesi  esastır.  

1.  Harit a okuma öncesi  yapıl an i şl er: El de et me, açma, yönel t me vs ... 

2.  Bel i rl eme,  Ayır ma ve Tanı ma İ şl eml eri:  Ar aştır ma,  konuml ama,  ki ml i ği ni  

belirl eme, sı nırl ama, doğrul ama.  

3.  Tahmi n i şl eri:  Say ma,  Karşıl aştır ma,  Öl ç me (  a --  Doğr udan t ahmi n,  b --  Dol aylı 

t ahmi n ) 

4.  Harit a si cili ne ili şki n davranı şl ar: Memnuni yet, t erci h. ( Morri son, 1978)  



 

 26 

Bi r  t asarı m i şi nde konuya i li şki n anl aml ı  bil gi l er  harit aya konul ur.   Bi r  hari t a 

kull anı cı nı n kendi si ne i lişki n bil gi  il e bağl antılı  ol duğu öl çüde anl aml ı  ol duğundan,   

kull anı cı nı n muht emel  bi l gi  al t yapı  sevi yesi  t emati k harit anı n son t asarı mı 

belirl emeden önce di kkate alı nmal ı dır.  

Veri yi  uygun ol mayan veya yanl ı ş bağl amda yerl eştir me ol asılı ğı  gerçek bi r 

t ehli kedi r.   İ st ati sti k bil gileri n anl am,    i çeri kl eri nin akıllıca mani pül e edil erek r adi kal  

ol ar ak deği şti ği  gi bi ,    bi r  harit anı n anl amı  da sahi p ol duğu i çeri k bil gisi ne bağl ı 

ol ar ak deği şebilir.   Bu nedenl e,    bi r  kart ogr af,    harit al anmı ş veri ni n okunurken daha 

anl aşıl abilir  ol abil eceği  uygun i çeri kt e bil gi yi  seçmesi ne i mkan ver ecek kadar  geni ş 

bi r  konu yel pazesi nde bi r  al t yapı sı  ol ması  esastır.   Bu yet enek,    kart ogr af ı n dağılı m 

modell eri ni n arkası ndaki  f akt örl er  hakkı nda bi l gi  sahi bi  ol ması  ve bunl arın ar ası nda 

mantı ksal  bağı ntıl arı bil mesi ni if ade eder.  ( Guel ke,  1976) 

Bi r  harit a i l eti şi mi ni n başarı sı  kart ogr afi k t asarımcı nı n kull anı cı nı n i hti yaçl arı nı  ne 

kadar  i yi  yor uml adı ğı na bağl ı dır.   Kart ogr af ya,    ‘ ‘  i nsanl ar  ar asında hari t a 

kull anı mı yl a bil gi ni n i l etişi mi  bili mi  ‘ ‘  di ye adl andırılır.   Bu t anı m harit a yazarı  ve 

kull anı cı sı nı n i ki si ni n de sür eci n parçası  ol duğunu i f ade eder;  kart ogr af  her  hari t anı n 

t asarı mı nda kull anı cı nı n ihti yaçl arı na özel  bi r iti na göst er meli di r.   

2. 2. 7.  Kart ografi k soyutl ama ve genell eĢtir me 

Kart ogr afi k Soyutl ama,    hari t a yazarı  veya kartogr afı nı n harit al anmı ş veri yi  hari t a 

f or muna çevi rdi ği  ve kullanı cı nı n kavr aml arı  anl ama gücünü geli ştir mek i çi n ger ekli 

ol an bil gi yi  seçti ği  ve or gani ze etti ği  bi r  harita ür eti m f aali yeti di r.  Kart ogr afi k 

Soyutl ama el de mevcut  t üm bi l gi ni n sunul ması na ger ek ol madı ğı nı ,    bunun yeri ne 

özel  amaçl ar  i çi n bil gil erin seçil mesi  ger ekti ği  fi krini  kabul  etti ği mi z zaman,    böyl ece 

harit a ür eti m i şi  il gili  el emanl arı n belirl enmesi  hali ne geli r.   Seçi m harit anın a macı na 

gör e yapılır.  

Seçi m,    sı nıfl andır ma,    basi tl eştir me ve sembol l eştir meni n her  bi ri kart ogr afi k 

soyutl amanı n bi r  parçası dır  ve genell eştir me faali yetl eri di r.   Her  bi ri hari t ada 

sunul acak özel  det ayl arın sayı sı nı n i ndi rgenmesi yl e sonuçl anır.   Sonuç ürün,    hari t a 

okuyucusunun harit anı n kavr amsal  anl amı nı  i drak edebil eceği  kadar  bilgi yi  sunar .  

Genell eştir me,    kull anıcı nı n i hti yaçl arı nı  karşılayacak bi r  harit a t asarımı  bakı ş 

açı sı yl a yapılır.   Genel l eştir me pr osesl eri ,    kull anı cı nı n hafı zası nda kal ması nı 

sağl ayacak basi t  görsel  gör ünt ül erl e sonuçl anır.   Basi tl eştir me başarıl madı kça,   

harit a t abi ri  cai zse ger eksi z det ay yı ğı nı  hali ne gel ecektir.   Uygun genel l eşti r me 



 

 27 

okuyucu i çi n et kili  bi r  şekil de yapıl andırıl mı ş coğrafi  mesajl a sonuçl anacaktır.   Di ğer 

yandan,    aşırı  bi r  genell eştir me harit anı n,    bil gi ni n tr ansf er  edil mesi ne i mkan 

ver meyecek düzeyde az kull anıl abilir  bil gi  i çer mesi ne sebebi yet  ver ecektir.  

Kart ogr af t arafı ndan bu ol ay dengel enmeli di r.  

2. 2. 7. 1.    Seçi m  

Kart ogr afi k t asarı mdaki  genell eştir me i çi ndeki  seçi m sür eci  harit a ür etim f aali yeti ni 

başl atır.   Seçi m,    veri  deği şkenl eri ni n harit a amaçl arı  i çi n uygun ol duğu,    harit ası 

yapıl acak coğr afi  al an,    hari t a öl çeği ,    harit a pr oj eksi yonu ve görünüşü i l e 

kull anıl ması  ger eken veril eri  bi r  ar aya geti r me ve ör nekl eme met otl arı na i li şki n 

kar arl arı n veril mesi ni  gerektirir.   Seçi m çok öneml i di r  ve harit a yazarı ve hari t a 

müşt eri si yl e çok yakı n çal ı şmayı  zor unl u kıl ar.   Seçi m f aali yeti  kart ogr afı n harit ası 

yapıl acak harit a i çeri ği ne en azı ndan aşi na ol masına i hti yaç duyar.  

2. 2. 7. 2.    Sı nıfl andı r ma 

Sı nıfl andır ma ,    aynı  ki ml i kt eki  veya benzer  obj el eri n gr upl andırıl dı ğı  süreçtir.   Her 

el emanı n hususili ği  ve det ayı  kaybol ur.   Bi l gi,    grupl arı n sı nırl arı nı n belirlenmesi yl e 

if ade edilir.   Sı nıfl andır ma harit a gör ünt üsünün kompl eksli ği ni  azal tır,    hari t al anmı ş 

bil gi ni n or gani ze edil mesi ne yar dı m eder ve böyl ece il eti şi mi  artırır.  ( Dent, 1996)  

Temati k harit a yapı mı nda sı nıfl andır ma ni t eli ksel  ve ni celi ksel  bil gi yle yapılır.  

Ni t eli ksel  veri  coğr afi  böl gel eri n belirl enmesi ni  i çerir  ( ör neği n mı sır  yeti ştirilen böl ge,   

buğday yeti ştiril en böl ge).   Geni ş bi r  al anl ı k böl ge yakl aşı ml a i l eti şi m el emanl arı nı n 

hususi  göst eri mi nden daha basi t  ol abilir.   Ni celi ksel  sı nıfl andır ma normal  ol ar ak 

sayı sal  veri  uygul amal arında ol ur.   Genel  ol ar ak t am veri  büt ünü sayı sal  sı nıfl ar a 

böl ünür  ve her  değer  kendi  öz sı nıfı  i çi nde yerl eştirilir.   Harit ada sadece sı nıf  sı nırl arı 

göst erilir.   Bu sür eç genel de bil gi yi  azal tır  f akat  sonuçt a daha anl aml ı  bi r  hari t ayl a 

sonuçl anır.   Eğer  veri  sınıfl andırılır  ve basi tl eştirilirse kart ogr afi k i l eti şi m daha et kili 

ol ur.  

2. 2. 7. 3.     Basitl eĢtir me 

Seç me ve Sı nıfl andır ma Basi tl eştir me ör nekl eri  ol makl a ber aber  Basi tleşti r meni n 

başka f or ml arı  da var dır.   Bi r  ör neği ;  ger eksi z det ayl arı  eli mi ne et mek i çi n doğal  

veya i nsan yapı sı  hatl arı  yumuşat mak ol abilir.   Seçi m sür eci nde kart ogr af  al tlı k 

harit a mat eryali nde bi r  dai mi  ar aba yol unun bul unması nı  seçebilir.   Basi tleşti r me bu 

yol un güzer gahı nı n gerçek yerl eşi m yerl eri nde bul unmayacak şekil de ( bununl a 



 

 28 

bi rli kt e veril en öl çekt e böyl e ol abilir)  düzl eştiril mesi di r.   Bu yol  güzer gahı 

düzl eştiril ebilir.   Çünkü bu harit anı n amacı  i ki  nokt a ar ası ndaki  bağl antı nı n 

göst eri mi ni basitl eştir mektir,   yol un t am coğr afi konumunu göst er mek değil dir.  

2. 2. 7. 4.     Semboll eĢtir me 

Kart ogr afi k soyutl aştır ma sür eçl eri ni n bel ki  de en kompl eksi  sembolleştir medi r.  

Ger çek dünyaya ai t  şeyl eri  i f ade eden bi r  sembol  seti ni  t asarl amadan,    ger çek 

dünyanı n küçül t ül müş gör ünt üsünü ür et mek mümkün ol madı ğı ndan,    bi r  hari t a 

geli ştir mek semboll eştirmeye i hti yaç duyar.   Temati k harit a yapı mı nda eğer  bi r 

el eman harit ada göst erilmi şse bu el eman genel de semboll eştiril mi ştir.  

Temati k harit al arda i ki  ana sembol  sı nıf  kull anıl makt adır:  Bi rebi r al gıl ama 

( Repli cati ve)  ve özet  ( abstract).   Bi rebi r  al gıl ama semboll er,    ger çek dünyadaki  

şekill ere benzer  şekil de t asarı m edi l en semboll erdi r.   Bunl ar  sadece ger çek obj el eri n 

göst eril mesi nde kull anılırl ar.   Li manl ar,    ağaçl ar,   demi ryoll arı,    evl er  ve ar abal ar 

bunl ar a ör nekl er di r.   Al tlık harit anı n sembolleri  bi rebi r  al gıl ama sembol l eri di r.  

Bununl a bi rli kt e t emati k kat manı n semboll eri  özettir.   Özet  semboll er  genel de dai re,   

kar e ve üçgenl er  gi bi  şekill eri n f or mundadırl ar.   Bunl ar  çoğunl ukl a böl geden böl geye 

deği şen değerl eri n göst eri mi nde kull anılırl ar.   Bunl ar  her hangi  bi r  şeyi  göster ebilir  ve 

kull anı cı nı n bunl arı n hakkı nda bil gi si  ol ması nı  gerektirir.   Det aylı  bi r  kenar  bil gil eri 

i hti yaç duyar.  

Doğası  ger eği  sembolleştir me öl çeği n et ki si nin şekill endi rdi ği  bi r  genel l eşti r me 

f aali yeti di r.   Küçük öl çekler de coğr afi  det ayl arı  öl çeğe uygun göst er mek i mkansı zdır.  

Di st orsi yonl ar  ger ekli di r.  Ör neği n,    al tlık har itadaki  nehi rl er  geni şl etil mi ştir  ve 

şehi rl er  gerçek düzgün ol mayan şekill ere sahi p ol dukl arı  hal de kar e veya nokt al arl a 

göst erilir.  

Kart ogr afı n sembol  seçi mi ,    muht emel  her  bi r  harit a ür eti m pr obl emi  i çi n benzer 

sembol  çözüm ol acak kadar  ot omati k değildi r.   Temati k harit a ür eti mi nde 

semboll eştir me sür eci ,    bi rçok f akt ör ü i çer er ek daha kompl eksdi r.   Bu konu daha 

det aylı  i ncel enebilir.   Fakat  bur ada sadece harita semboll eri ni n seçi mi nin,    hari t a 

veri si  ve gr afi k deği şkenl erl e,    kur all ar  ve st andartl arl a,    uygunl ukl a,    okuyucunun 

semboll eri  kull anma yet eneği yl e,    yapılandır ma r ahatlı ğı yl a ve benzer 

değerl endi r mel erl e mant ıksal  ili şki si  t emeli nde ol duğunu söyl emek yet erli ol acakt ır.  

Bi rçok gi ri şi mde bul unul ması na r ağmen t emati k hari t a semboll eştiril mesi  al anı nda 

çok küçük bi r  st andartl aştır ma sağl anabil mi ştir.   Öğr encil er,    günümüzde kul l anıl an 
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bi rçok semboll eştir me çeşi di ni  gör mek i çi n küt üphanedeki  ar aştır ma böl ümündeki  

bi rçok t emati k atl as ar asında gezi nti yapmaya yönl endi ril meli di r. 

  

2. 2. 7. 4. 1.   Kart ograf yada sanat    

Pr of esyonel  kart ogr afl ar,   kart ogr af yanı n bi r  bilim veya sanat  ol up ol madı ğı nı  uzun 

sür e t artı şmı şl ar dır.   Çoğunl uğu bu f aali yet e gel eneksel  açı dan bakıl dı ğında bunun 

bi r  sanat  ol madı ğı nı  kabul  ederl er.   Yi ne çoğunl uğu doğası nı  ar aştır mada kul l anıl an 

met otl arı n bili msel  ol ması  anl amı nda bunun bi r  bili m ol duğunu kabul  ederl er.  

Kart ogr af yada sanat  ol duğu düşüncesi  i se bunun mesl eki  ol ar ak uygul anması nı n 

bazı  i yi  belirl enmi ş kurall ar,  konvansi yonl arı n öt esi nde bi li nmesi  ger eken şeyl er 

ol duğunu i l eri  sür erl er.  Kart ogr af ydaki  sanat  kart ogr afi k soyutl ama sür eci nde 

düşüncel eri n i l eti şi mi ni  kol ayl aştıracak büt üne dönüşt ür ül düğü bi rçok parçayı  sent ez 

edebil me kabili yeti di r.  

Kart ogr af yanı n t asarı m sür eci nde bi rçok t asarı m kar arl ar  sersi ni n sembol  belirl emesi  

ol ması  öneml i   nokt adı r.  Bu nokt ada genel  düşüncel er den özel e doğr u gi dilir.  

Bur ada öneml i  ol an nokta t asarı mı n sadece i l etişi ml e i l gil enme mesi   f akat  bunun 

yanı nda göst eri ml er  ve daha çok bi l gi ni n sunumu açı sı ndan et kili  deği l  daha çok 

est eti ğe ili şki n göz zevkine yöneli k ol ması dır.   

Her  harit a ür eti m pr obl emi  t ektir.   Çözüml eri  ri git f or müll erl e önceden belirl enemez.  

Bi r  kart ogr afi k t asarı mcı  t üm deği şkenl eri  soyutl ama sür eci nde ne kadar  i yi  

düzenl erse o kadar  i yi  sanat çı dır.   Harit a okuyucu di kkat e al ı nmal ı dır,    sonuç hari t a 

ür ünü kompl eksli ği  azal t mal ı dır  ve harit a okuyucusunun i l gi si ni  artır mal ı dır.   Bu 

değerl endi r mel er  sadece öğr enme ve t ecr übeyl e edi nil ecek ol an sanat çı  yet eneği ne 

i hti yaç duyar.  

Kart ogr af ya saf  şekil de bir  sanat  değil di r.   Daha çok uygul amal ı,    bi li msel  kur all arl a 

yönl endi ril en ve bel irl enen bi r  sanattır.   Fakat  bi r  kart ogr af  mat emati ksel  doğr ul uğun 

ri git  kur all arı ndan kurt ul abilir.   Dönüm t opoğraf yadan genel  harit aya geçi ştir.  

Öl çeği n i mkan ver di ği  uzunl ukt a doğadaki  obj el er  kendi  gerçek or anl arı na gör e 

harit ada göst erilirl er.   Tekni k yet enek sadece ger ekli di r.   Bu i mkanı n son bul duğu 

nokt ada kart ogr afı n sanatı  başl ar.   Genell eştir meyl e bi rli kt e sanat  harit a ür eti mi ne 

gi rer.  
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2. 2. 8.   Temati k harita tasarımı  

Kart ogr afi k i l eti şi m sür eçleri  t anı ml andı ğı  i çi n,    t emati k harit a t asarı mı nı n konseptl eri 

geli ştiril ebilir.   Kart ogr afik t asarı m,    kart ogr afi k sür eci n en t emel ,    i l gi nç ve yar atı cı 

böl ümüdür.    

2. 2. 8. 1.  Harita tasarı mı nedir ?   

Tasarı m,    karşıl aştı ğı mı z pr obl eml er e en i yi  çözüml er  ür et mek i çi n eli mi zde mevcut 

ar açl arı  en i yi  bi çi mde kull anmaktır.   Tasarı m sonuç ür ünü i nsan yapı mı  şeyl er deki  

deği şi kli kl eri n başl angı cıdır.   Söz konusu şeyl er  ot omobill er  ve t ost  maki nel eri  gi bi   

ür ünl er  ol mayabilir.   --  Bunl ar  kur uml ar,    kanunl ar,    sür eçl er,    düşüncel er  ve 

benzerl eri  ol abilir.   --   Ama bunl ar  harit al ar  da dahil  ol mak üzer e fi zi ksel  obj el eri  de 

kapsayabilir.   Dahası,    t asarı m di nami k bi r  f aali yettir.   Tasarı m t asarlamak i cat 

yapmak,    yar at maktır.  Bu bi r  sür eçtir,    ol ayl arı n sıralı  ( bi rbi ri ni  t ekr ar eden)  bi r 

şekil de düzenl enmesi di r.  

Bi r  kart ogr af  esası nda coğr afi  bil gi yi  et ki n bi r  şekil de kull anı cı ya ul aştıran gör sel  bi r 

al et  yapmaya çal ı şan bi r  mühendi sti r.   Bi r  mühendi s ol ar ak harit a tasarı mcı sı 

t asarı m edeceği  harit anın amacı na i li şki n kar ar  ver medi kçe t asarı m pr obl emi ni  

çözemez  ( Robi nson,  1975). 

Tasarı m üç geni ş kat egori de i ncel enebilir  :  Ür ün t asarı mı  (şeyl er),    çevre t asarı mı 

(yerl er)  ve i l eti şi m t asarı mı  ( mesajl ar).   Kartogr afi k t asarı m,    f onksi yonl arı nı  

harit al arl a yeri ne geti r mesi ne rağmen bunl ar dan daha çok il eti şi m kat egorisi ne gi rer.  

Hari t a t asarı mı  kart ogr af ı n kart ogr afi k pr osesl eri n soyutl anması  sür eci nde i cr a etti ği 

t üm düşünsel  f aali yet l eri n bi r  ar aya geti rilmesi di r.  Tasarı m,    öl çeği n,   

pr oj eksi yonun,    sembol oji ni n,    t opoğr afi ni n,   r engi n ve benzeri  şeyl eri n 

belirl enmesi ne i li şki n t üm esas kar arl arı  i çeri r.   Bi r  ür ünün t üm det ay yapıl arı,   

kendi si nde ol ması nı  bekl edi ği m t üm kar akt eri sti kleri  karşıl ayacak şekil de bi rl eştir meli 

ve bunu yapabil mek i çin t üm kaynakl arı  bul undur mal ı dır.   Kart ogr afi k t asarı mcı 

harit a yazarı  il e harit a kul l anı cı sı  ar ası nda et kili  ve doğr u bil gi  al ı şveri şi  başar abil mek 

i çi n or gani ze edil mi ş bi r büt ünü bul maya çal ı şır.  Hari t a t asarı mı  bu i ki si  ar ası nda 

fonksi yonel  bi r ili şki di r.  

Bi r  harit a t asarı m pr obl emi nde i l eti şi m başarıl arı na ul aş mak i çi n başl angı çt a 

kart ogr af  muht emel  kull anı cıl arı n t al epl eri ne di kkat  et meli  ve sonr a harit anın amacı nı 

hassasi yetl e bel irl emeli dir.   Bu harit anı n f onksi yonel  anl amı ,    bekl enen kul l anı mı  ve 
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il eti şi m hedefl eri ne i li şkin bi r  ar aştır mayı  i çeri r.   Harit a üzeri nde i şar etl eri n her  bi r 

mani pül asyonu öyl e bi r pl anl anmal ı dır  ki  sonuç ür ün,    harit anı n amacı nı  yeri ne 

geti ren yapıl andırıl mı ş görsel  bi r büt üne sahi p ol sun.  

Kart ogr afi k t asarı m hem ent el ekt üel  hem de gör sel  yüzl eri  ol an kompl eks bi r 

f aali yettir.   Kart ogr afi k t asarı m,    kart ogr afı n harita ür eti m aşaması  sür esince i l eti şi m,   

coğr af ya ve psi kol oji  gi bi  bili m dall arı nı n al t  yapıl arı na başvur ması  anl amı nda 

ent ell ekt üel di r.   Yi ne i l etişi mi n görsel  bi r  vasıt a kull anı mı  anl amı nda harita t asarı mı 

görsel di r.   Tasarı mı  ol an bi r  harit adan bahsettiği mi z zaman,    asl ı nda t asarı m 

f aali yeti ni n sonucu ol an bi r ürüne bahsedi yor uz.  
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3.    COĞRAFĠ BĠ LGĠ SĠSTEMLERĠ  

3. 1.    Genel Tanı ml ar 

Coğr afi  Bil gi  Si st emi  kavramı ,      coğraf ya,      bi l gi,      coğrafi  bil gi,      si st em ve 

bil gi  si st emi  kavr aml arından ol uşur.    Bu nedenl e,      bi r  CBS t anı mı  yapmadan 

önce bu kavr aml arı açı klığa kavuşt ur makt a yar ar var dır.   

Coğr af ya,      yeryüzünde her hangi  bi r  böl geni n,      fi zi ksel  ve beşeri  (i nsanl a i l gili) 

özelli kl eri ni n büt ünü ol arak t anı ml anır ( Büyük Larousse, 1985).   

Bu t anı ma gör e,      örneği n Tür ki ye’ ni n coğraf yası  dendi ği nde,      Tür ki ye’ ni n 

yeryüzünde kapl adı ğı bölgeni n fi zi ksel ve beşeri özelli kl eri n büt ünü anl aşılır.    

Beşeri  coğraf ya kapsamı nda,      i nsan nüf usu,      öl üm ve doğum ol ayları na i li şki n 

bil gil er  ( demogr afi);     dil  ve di n özelli kl eri  hakkı nda bi l gil er  (sosyal  ve  kül t ürel  

coğr af ya),      si yasal  sı nırl ar  ve deği şi ml eri  ( si yasi  coğr af ya);     t aşı nır  ve t aşı nmaz 

mal l ar,      hi z metl er,      ve ekonomi k f aali yetl er  hakkı ndaki  bil gil er  (ekonomi k 

coğr af ya);     kentl eş meni n boyutl arı  ve sor unl arı  hakkı ndaki  bil gil er  (kent  coğr af yası) 

yer alır.   

Fi zi ksel  coğraf ya kapsamı nda i se yer  yüzeyi  şekill eri  ve bunl arı  et kil eyen depr em,      

yerkabuğu har eketl eri,      vb.    ol ayl ar  hakkında bi l gil er  (j eomorf ol oji);     i kli m 

deği şi ml eri  ve bunl arı n yol  açtı ğı  mekansal  deği şiml er e ai t  bi l gil er  ( kli mat oloji );     bi t ki  

ve hayvanl arı n mekansal  dağılı mı  ve çevr e i l e i li şkil eri  hakkı ndaki  bil gil er 

(bi ocoğr af ya);     yer  yüzeyi  ve yer altı nda yer al an doğal  ve yapay det ayl arı n 

öl çül er ek belli  bi r  r ef er ans ve i zdüşüm si st emi ndeki  t emsil  etti ği  bi l gil er  (t opogr af ya) 

yer alır.    

Bil gi  kavr amı ,      bi l gi  t eori si  çerçevesi nde ‘ ‘ objektif  gerçeği n belli  bi r  kıs mı na ai t 

if adel er’ ’  ol arak t anı ml anmakt adır.    ( Schi ndl er, 1990).    Ör neği n obj ektif  ger çek 

ol ar ak ‘ ‘ köpr ü’ ’  al ı nırsa,      bu gerçeği n yani  köpr ünün bel li  bi r  kı smı na ör neği n 

‘ ‘yüksekli ği ne’ ’  ili şki n ‘ ‘ 20 metr e’ ’  if adesi  bil gi   ol ar ak ni t el endi rilir.    Bi l gini n t emsil 

bi çi mi  veri  ol ar ak adl andırıl makt adır  ( Büyük Larousse,  1985).    Ör neği n ‘ ‘ 1000’ ’ 

rakamı ,      bi r  bi nanı n al anı  hakkı ndaki  bil gi yi  t emsi l  eden bi r  veri di r;     ya da ‘ ‘harit a 
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üzeri ndeki  bi r  çi zgi’ ’,      ar azi  üzeri ndeki  t el  çi tin konumu hakkı ndaki  bi l gi yi  t emsil 

eden bi r veri di r.    

Coğr afi  bil gi,     bi r  coğrafi  varlı ğa i li şki n gi bi di r.    Coğr afi  varlı k,     ,     doğada bel li 

bi r  konumu ve bi çi mi  ol an somut  veya soyut  nesnedi r.    Yer yüzünde ve yer al tı nda 

bul unan t üm doğal  ve i nsan yapı sı  somut  det ayl ar  ( ör neği n akarsul ar,      göll er,     

bi nal ar,      vb.    det ayl ar)  ve konuma bağl ı  soyut  nesnel er  ( ör neği n mül ki  ve i dari 

sı nırl ar,      nüf us yoğunl uğu,      vb.    nesnel er)  coğr afi  varlı k ol ar ak i f ade edilir 

( St cudl er,     1990).   

Coğr afi  veri  coğr afi  bilgi ni n bil gi sayar  ort amı nda t emsil  edili ş bi çi mi di r.    Coğr afi 

bil gi,      bi l gi sayar  ort amı nda nokt a,      çi zgi ,      veya al anl ar  şekli nde vektör  yapı da 

temsil  edil erek depol andığı  gi bi ;     hücr el er  şekli nde r ast er  (t arama)  yapı da da t emsil 

edil ebil mekt edi r.   

Si st em bel li  bi r  i şl evi  yeri ne geti r meyi  amaçl ayan bi l eşenl eri n büt ünüdür.    ( Büyük 

Lar ousse,      1985).    Ör neği n aydı nl at ma si stemi ,      ür eti m si st emi  gi bi.    Bil gi 

Si st emi,      ‘ ‘ haberl eşme i l e bil gi ni n bi r  ki şi den başka bi r  ki şi ye i l etil mesi nde 

kull anıl an ar aç’ ’  ol ar ak t anı ml anmakt adır  (Encycl opedi a of  Sci ence and 

Technol ogy,     1987).   

 Haberl eş mede dört  t emel  el eman var dır.    Bunl ar,      haberl eş me el emanı  ( gönderi ci  

ve al ı cı),      haberl eş me ort amı ,      ort ak mesaj  dili  ve haberl eş me nesnesi  ( mesaj ) 

ol ar ak i f ade edilir.    Haberl eş me si st emi nde bu el emanl ar  yer  al ırken;     bi l gi  

si st emi nde,      haberl eşme el emanı  ol ar ak kull anı cıl ar,      haberl eş me or tamı  ol ar ak 

bil gi sayar  donanı mı  ve yazılı ml arı,      ort ak mesaj  dili  ol ar ak veri  sözl üğü ve mesaj  

ol ar ak da bil gi yer alır.   

Sonuç ol ar ak CBS şu şekil de t am ol ar ak i f ade edil ebilir:    Coğr af ya i l e il gili  gr afi k ve 

gr afi k ol mayan veril eri n kull anı cı  i hti yaçl arını  karşıl ayacak bi çi mde çeşi tli 

kaynakl ar dan t opl anması,      depol anması,      i şl enmesi ,      anali z edi l mesi ,     

yönetil mesi  ve sunul ması  f onksi yonl arı nı  büt ünl eşi k ol ar ak yeri ne geti ren coğr afi 

veri,      donanı m,      yazı lı m ve personel  bil eşenl eri nden ol uşan bi r  or gani zasyondur 

( Bank,     1994.  ).   

En basi t  i f ade i l e coğrafi  veril eri  sakl ayan,      sor gul ayan ve kull anan bi r  bil gi  

si st emi di r.    CBS;     kart ogr af ya,      bi l gi sayar  destekli  t asarı m,      bi l gi sayar gr afi kl eri,     

konuma bağl ı  anali z,      pr edi ksi yon,      bi l gi sayar  dest ekli  kart ogr af ya,      öl ç me 

bil gi si,      f ot ogr ametri,      uzakt an al gıl ama ve sayı sal  gör ünt ü i şl eme gi bi  bi rçok 
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di si pli ni n ür ünl eri ni n büt ünl eştiril mesi  il e ort aya çık mı ş ol an t eknol oji k bi r  geli şmedi r.   

Bu yüzden i s mi  geçen si st eml erl e karı ştırıl makt adır.    Ayrı ca bazı  si st eml er,      he m 

i si m ol ar ak hem de f onksi yonel  ol ar ak CBS’ l erine benzemel eri ne karşın yukarı da 

t anı ml andı ğı  şekil de gerçek CBS değil di rl er.    Bu t ür  si st eml er de hedef,     kağıt 

üst ünde veya ekr anda grafi k çi zi ml er  el de et mektir.    CBS' ni n sayı sal  harita ve kl asi k 

kağıt  harit al ardan f arklıl aş ması ndaki  en öneml i  unsurl ar;     özni t eli k bil gi si  i çer mesi ,      

kull anıl an veril eri n depol anması ndaki  düzenl emel er  ve kar maşı k coğr afi  (konumsal ) 

anali zl eri n yapıl abilirlili ğidi r.    CBS’ ni n asıl  avantajı;     veri  yapı sı nı n,      det ayl ar 

ar ası ndaki  konumsal  ili şkil eri  t anı ml amaya ol anak ver mesi di r.    Bu özelli ği  sayesi nde 

günümüzde pek çok mühendi sli k amaçl ı  uygul amal ar da kull anıl makt adır.    CBS 

harit al arı  ve r esi ml eri  t utmaz,      veri  t abanı nı  t utar.    Veri  t abanı  kavr amı  CBS’ ni n 

kal bi di r.    Ayrı ca CBS veri  t abanı nda depol anmı ş veril eri  kull anar ak,      hari t a 

üzeri ndeki  det ayl ara i li şki n yeni  bil gil er  hesapl ar  ( Sar banoğl u ve di ğ.,      1992).   

Kl asi k harit a,      sayı sal  harit a ve CBS' ni n deği şi k krit erl ere gör e karşıl aştır ması 

Tabl o 3.  1 de sunul maktadır ( MaraĢ,     1998).    

3. 2.    Coğrafi Bil gi Si ste mi ni n Öne mi  

Medeni yeti n başl angı cı nda,      yani  i nsanoğl unun ar azi yi  ekili p sür ülebili r  hal e 

geti r mek   üzer e   bi r    yer e  yerl eş meye  başl adı ğı   zamanl ar da  bi l e  i nsanoğl u;    

ar azi ni n dur umu,      su el de et me i mkanı,      yi yecek sağl ama ol anağı  ve barı nmak 

i çi n emni yetli  yerl er  bul ma konul arı yl a i l gili  bil gil ere i hti yaç duy muşt ur.    İ nsanl ar  belli 

böl gel er de bi r  ar ada yaşamaya başl adı kl arı nda mül ki yet  hukuku kavr amı  geli şmi ş,     

ar azi  öl ç me t ekni kl eri  ort aya çı k mı ş ve ar azi  kayıtl arı  derl enmeye başl anmı ştır.   

Ti car et  geli şti kçe ve yeni  böl gel er  keşf edil di kçe,      ar azi  öl çül müş ve harit ası 

yapıl mı ştır.    Şehi rl erdeki  hı zl ı  büyüme,      ekili  arazi ni n kor unması,      mevcut  ar azi  

kaynakl arı nı n kor unması  ve di ğer  çevr e kor uma konul arı  gi bi  çeşi tli  et kenl er  ar azi  

bil gi si ne ol an i hti yacı  ar ttır mı ştır.    Bi rçok konuda ar azi  bil gi si  dahil  ol mak  üzer e 

coğr afi bil gi ye ol an i hti yaç kendi ni göst er mi ştir.   

İ nsanoğl unun varlı ğı nı  devam etti rebil mesi  i çi n ger ekli  ol an su,      hava,      ar azi  gi bi  

t emel  varlı kl ar  gerçekt e uygun ol mayan kull anı m sonucu t ehli ke i çi ne gi rmekt edi rl er.   

Bu varlı kl ar  i çi nde ar azi  i nsan i l gi si ni n mer kezini  ol uşt ur makt adır.    Zi ra çal ı şma,      

besl enme,      barı nma,      har eket  et me,      di nl enme gi bi  i nsan t emel  et ki nli kl eri  ar azi  

üzeri nde ger çekl eş mektedi r.    Ancak yeryüzündeki  ar azi  al anı  sabi t kal ırken,     

nüf us art makt adır.    Bu da i nsanoğl unun hi z meti ne sunul muş ol an ar azi ni n daha 

özenli  ve daha bi li nçli  ol arak kull anıl ması  ve böyl ece gel ecek nesill ere yaşamaya 

değer  bi r  dünya bırak manı n önemi ni  ort aya çı kar makt adır.    Bu nedenl e i nsanl ı ğı n 
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varlı ğı nı  devam ettirebilmesi  i çi n,      bi rçok şeyi n yanı nda ar azi  ve arazi ye bağl ı 

ol anakl ar hakkı nda daha fazl a bil gi ye i hti yacı var dır.    

Tabl o 3. 1 :  Kl asi k Harit a,     Sayı sal Harit a ve CBS’ ni n Karşıl aştırıl ması  

Kri t er Kl asi k Harit a Sayı sal Harit a Coğr afi Bil gi Si st emi  

Güncell eştir me Pahalı ve zor Ol anaklı Kol ay 

Öl çek     Sabit Deği Ģtiril ebilir Deği Ģtiril ebilir 

Koor di nat 

Si st emi  

Sabit Deği Ģtiril ebilir Deği Ģtiril ebilir 

Pr oj eksi yon Sabit Sabit Deği Ģtiril ebilir 

İçeri k Sabit grafi k Gr afi k,     sembol 

ve renk veri si 

Gr afi k,     sembol,     

renk ve grafi k 

ol mayan veri  
Veri Yapı sı   Yok  Basit vekt örel 

yapı  

Kar maĢı k vekt örel 

yapı ve konuma bağlı 

ili Ģkil er 

                               

Anal i z 

                                

Çok kı sıtlı 

ni cel anali zl er 

                                    

Veri düzenl eme,      

öl çme,      

hesapl ama,     

dönüĢüm 

Veri düzenl eme,      

öl çme,      hesapl ama,     

dönüĢüm,      coğrafi 

anali zl er,     

sı nıfl andı r ma 

Veri Payl aşı mı  Kopyal ama ve 

payl aĢı m zor  

Kopyal ama ve 

payl aĢı m kol ay 

Bi rden f azl a 

eĢza manlı payl aĢı m 

Harit a Veri si 

Kul l anı m Şekli 

Mevcut Ģekli 

il e 

Sayı sal f or ma 

dönüĢt ür ül erek  

Sayı sal f or ma 

dönüĢt ür ül erek 

İl k Yatırı m 

Mal i yeti ve 

Genel  Gi derl er 

                                  

Az 

                                   

Ort a 

                                           

Çok 

Teknol oji Çok az 

deği Ģmekt e 

YavaĢ deği Ģmekt e Hı zlı deği Ģmekt e 

Bi l gi sayar  t eknol oji si  ve bu t eknol oji ni n beraberi nde geti rdi ği  yeni  ol anakl ar 

kull anıl arak,      ar azi  öl çmesi  ve harit a ür eti mi  yapan kur um ve kur ul uşlar  i l e di ğer 

coğr afi  bil gi  kaynağı  ol an kur um ve kur uluşl arı n bi r  bil gi  si st emi  i çi nde 

büt ünl eştiril mesi  ve böyl ece bu si st emi n kull anıcı  i hti yaçl arı nı  karşıl amak üzer e 

coğr afi  bil gi ni n t opl anması,      depol anması,      i şl enmesi  ve sunul ması  i şl eml eri ni n 

or gani ze edil mesi  ger ekmekt edi r.   Bu da ancak bi r CBS il e gerçekl eştiril ebilir.   
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Ger ek günl ük yaşamda ger ekse çeşi tli  hi zmet ,      yöneti m ve kar ar  or ganl arı nda 

i hti yaç duyul an bil gil eri n i çeri si nde konuma bağl ı  bil gil er  öneml i  bi r  yer  t utmakt adır.   

Hari t a,      pl an gi bi  ort aml ar  üzeri nde yol ,      nehi r,     bi na vb.    dünya varlıkl arı na ai t 

gr afi k göst eri ml er  il e çeşi tli  basılı  mat eryal  ve f or ml ar  üzeri nde yer  al an nüf us 

sayı mı,      hava sı cakl ı ğı,      seçi m oy yüzdel eri,      vb.    varlı k ve ol ayl ar  hakkı ndaki  

rakaml ar ve yazıl ar,     konuma bağl ı ol dukl arı ndan coğrafi bil gi nit eli ği ndedi r.   

Coğr afi  bil gi ni n bil gi sayar t eknol oji si  il e t anı ş ması ,      1960 l ı  yıll ara dayanır.   Coğr afi 

bil gil er  başl angı çt a,      grafi k ve grafi k ol mayan şekli nde ayrı k ol ar ak el e al ı nmı ş;    

gr afi k bil gil er  i çi n Bil gi sayar  Dest ekli  Tasarı m Si st eml eri  kull anılırken;     gr afi k 

ol mayan bil gil er  i çi n Veritabanı  Yöneti m Si st eml eri nden yar arl anıl mı ştır  (Al t an ve 

di g.   ,    1991).   Bu t ür  si st eml er,      coğr afi  bil gil eri ni n t opl anması nda,     

depol anması nda,      i şl enmesi nde ve sunul masında t at mi n edi ci  sonuçl ar  veri rken;    

bu bi l gil eri n anali zi nde yet ersi z kal dı kl arı,      dol ayı sı yl a kull anı cıl arı n konuma dayal ı 

kar arl ar  ver mel eri ne yar dı mcı  ol ma amacı nı  t am ol ar ak karşılamadı kl arı 

gözl enmi ştir.    Bunun sonucu ol ar ak gr afi k ve gr afi k ol mayan veril eri,      ve bu veril er 

ar ası ndaki  mantı ksal  ve t opol oji k i li şkil eri  büt ünleşi k ol ar ak i şl eyebil me ve böyl ece 

konuma dayal ı  anali zl eri  gerçekl eştir me ol anağına sahi p Coğr afi  Bil gi  Si st emi 

( CBS) t eknol oji si geli ştirilmi şti r (TaĢt an ve di g.  ,     1994).   

 Konuma bağl ı  kar ar  vermeye yöneli k sor unl ar  ve ol ası  çözüml eri ne i li şki n 

ör nek uygul ama al anl arından bazıl arı  aşağı da sı ral anmı ştır  :    Yangı nl ara en kı sa 

zamanda müdahal e et mek amacı yl a,      yangı n yeri ne en yakı n i tf ai ye merkezi  ve bu 

mer kezden yangı n yeri ne en uygun yol  güzer gahını n belirl enmesi ,     

          Okul ,      cami ,      mesken,      yazl ı k,      hastane,      par k yeri  vb.    t esi sl er  i çi n 

ar anan koşull arı en uygun sağl ayan böl ge ve yerleri n belirl enmesi ,     

 Or mana i li şki n konuma bağl ı  bil gil er  ( mescer e,      boni t et,      bakı m sı nıfları,     

envant er  bil gil eri,      vb.  )  kull anıl arak yıllık ker est e st okunun t ahmi ni ,     

ağaçl andır ma çal ı şmal arı nı n kontrol ü ve yangı n önl eme şeritl eri ni n yerl eri ni n 

belirl enmesi  (Toz ve di g.   ,     1992a;    Toz ve dig.  ,     1992b),     

        Tesi s personel ,      maden,      enerji,      pet rol,      t ahıl,      hayvan,      ver gi ,     

ar azi  vb.    kaynakl arı n t ahmi ni  ve yöneti mi  ( TaĢtan,      1991;     bÖzal p ve di g.   ,      

1993),     



 

 37 

 Bar aj  pl anl arı nda,      t utul acak su mi kt arı nı n hesapl anması  ve kamul aştırma 

amacı yl a sul ar  al tı nda kal acak böl gel eri n,      al anl arı nı n,      sahi pl eri ni n ve 

kamul aştır ma mali yetl erini n belirl enmesi ,     

 Rüzgar  hı zı  ve yönünü par ametre al ar ak yangı n,      gaz,      nükl eer  ser pinti  

yayıl ma dur umunun hı zı ve et ki  al tı na al dı ğı  böl gel eri n,      zamanı n f onksi yonu 

ol ar ak belirl enmesi .   

Hari t al ar,      pl anl ar  ve t emati k çi zi ml er,      öneml i  coğr afi  bil gi  al tlıkl arı dır.    Bi r 

t opl umda yer  al an t ekni k kur um ve kur ul uşl arı n hemen hemen t amamı nı n bu 

al tlıkl arı  kull anar ak hedefl eri ne ul aş maya çal ı ştıkl arı  da bi r  gerçektir.    Fakat  bu 

al tlıkl ardan t am ve et kin ol ar ak yar arl anıl amamakt adır.    Bunun nedeni  ol ar ak 

aşağı dakil er sıral anabilir :   

 Coğr afi bil gil eri n ili şkil endi ril mesi ndeki  eksi kli k,     

 Güncelli ği n yet ersi zli ği ,      

 Bi l gil eri amaca uygun sı nıfl andır madaki  yet ersi zli k,      

 Bi l gi kull anma t al ebi ni n fazl alı ğı.   

Kur um ve kur ul uşl ar  arası ndaki  or gani zasyon ve koor di nasyon eksi kli ği  veya 

yet ersi zli ği  de aynı  coğrafi  bil gi ni n f arklı  kur u m ve kur ul uşl ar  t ar afı ndan t ekr arlı 

ol ar ak t opl anması na ve buna bağl ı  ol ar ak st andart sı zlı ğa yol  aç makt adır.    Böyl ece 

bil gil erdeki  t ut arsı zlı k,      güncelli kt eki  f arklılık ve bil gi ni n ger eksi z t ekr arı,      kur um 

ve kur ul uşl ar  i çi n daha f azl a zaman ve daha f azl a personel  kull anı mı na neden 

ol makt adır.   Büt ün bu olumsuz dur uml ar i çi n en et ki n çözüm ar acı CBS’ dir.   

3. 3.    Coğrafi Bil gi Si ste mi ni n Yararl arı  

CBS i l e i l gil enen ki şil erin bu si st eme yönel mel eri ni n bi ri nci  nedeni ,      böyl e bi r 

si st emi n kendi  konul arı nda sağl ayacağı  yar arl ardır.    Ör neği n kart oğr af bi r  hari t a 

seri si ni  daha i yi  ür et ebilmeyi  ve güncell eyebil meyi ;     bi r  pl anl ayı cı,      bi r  pl anl ama 

gör evi ni  daha kı sa sür ede ve daha et kili  gerçekl eştirebil meyi  i st er.    Günümüzde 

bil gi  si st eml eri  strat eji k si l ah özelli ği ni  kazanmı ştır.    CBS’ ni n kull anıl ması  i l e 

mal i yet/ yar ar  krit eri  di kkat e al ı nar ak bi r  değerl endi r me yapıl dı ğı nda,      si st emi n 

kull anı cı sı  ol an kur um ve kur ul uşa,      ür eti m arttır ma ve mal i yeti  düşür me yar arl arı 

il e bi rli kt e uzun vadede strat eji k yar arl ar sağl ayacağı gör ül ür.   
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Doğr u veril erl e ür etil en bil gil er  gerçeği  yansıtır.    Doğr u veril erl e hı zlı  bil gi  edi nmeni n 

de  bi r  mali yeti  var dır.    Yar ar/ mali yet  anali zl eri  genelli kl e yeni  si st emi n ol uml u ve 

ol umsuz yönl eri ni n eski  kl asi k si st eml erl e karşıl aştırıl ması  sonucu yapılır.   

ABD’ l eri nde CBS i l e uğraşan kur uml ar da yapıl an bi r  karşıl aştır ma ör nek ol arak Şekil 

3.  1’ de göst eril mi ştir .  

Kl asi k yöneti m si st emi  il e ot omati k yöneti m si st emi ni n ( CBS)  ti pi k bi r kümül atif 

mal i yet-zaman karşıl aştırıl ması nı n yapıl dı ğı  bu gr afi k i ncel endi ği nde,      kl asi k 

yöneti m si st emi nde mal iyeti n zamanl a arttı ğı  gözl enmekt edi r.    Bunun nedeni ,      i ş 

hac mi ne bağl ı  ol ar ak zamanl a art an el eman sayı sı,      ücr etl eri  ve enfl asyon 

baskı sı dır.    CBS’ de i se,      mal i yeti n kl asi k yönt eme gör e başl angı çt a yüksek 

ol duğu,      ancak zamanl a bunun azal dı ğı  gör ül mekt edi r.    Başl angı çt aki  yüksek 

mal i yeti n nedeni ,      ot omati k veri  el de et me,      t eknol oji  yatırı mı,      uz man per sonel  

al ı mı  ve eği ti mi  ve si stemi n sür ekli  bakı mı dır.   Yatırı mı n azal dı ğı  yer de CBS 

eğri si ni n aşağı ya doğr u saptı ğı  gör ül mekt edi r.    Bu nokt a,      CBS mal i yeti ni n 

azal dı ğı  ve si st emden yar ar  sağl anmaya başl andı ğı  anl amı na gel mektedi r.    Bi r 

başka deyi şl e,      kl asi k yöneti m si st emi  ve CBS eğri si ni n kesi şti ği  yer,      mal i yeti n 

geri ödenmeye başl adı ğı nokt adır.     

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 3. 1:   Zaman İ çi nde CBS ve Kl asi k Yöneti m Si st emi ni n Kümül atif Mali yeti 

Bur ada zaman i çi n bi r  eğri  veril memi ştir,      zi ra zaman;     yapıl an yatırı ma,      al ı nan 

el emanl ar a,     eğiti me ve si st emi n bakı mı na bağl ı ol arak uzayı p kı sal abilir.   

CBS’ ni n yar arl arı nı ni celik bakı mı ndan i ncel edi ğimi zde;     

 CBS t eknol oji si nde veri tekr arı yokt ur.   
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CBS Siste mi  

Kl asi k Yöneti m Si st emi  
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 Sayı sal  ol ar ak el de edil en coğr afi  veril eri  güncell eştir mek daha kol ay ve 

ucuzdur.   

 Veril ere dayal ı ol arak i stenil en bil gil eri üret mek daha doğr u ve daha hı zlı dır.   

 Uygun veri  st andar dı  il e bi r  başka CBS’ den veri  akt ar mak yeni den ür etmekt en 

daha ucuzdur.   

 Kul l anı cı ya daha i yi kar ar al ma i mkanı veri r.   

 Ür eti mi n art ması na yar dımcı ol ur.   

 Zaman,     par a ve i nsan gücü t asarruf u sağl ar.   

Ni t eli k bakı mı ndan i se CBS’ ni n yar arl arı şöyl e sıral anabilir :   

Bi l gil eri n payl aşı mı  :    Far klı  yöneti m bi ri ml eri ,     kur um ve kur ul uşlar  ar ası nda 

bil gil eri n payl aşı mı nı sağl ayar ak bi rbi rl eri ne ait bilgil eri kull anmaya ol anak sağl ar.   

Bi l gi  f azl alı ğı,      kar maşası  ve t ut arsı zlı ğı nı n önl enmesi  :    Bi l gil erde hızlı  deği şi m 

ol ması  ve buna par al el  ol ar ak güncell eştir me i ht i yacı,      f arklı  yerl erde depol anan 

bil gil er  ar ası nda t ut arsı zl ıkl ara yol  açar.    CBS bil gi  f azl alı ğı nı,      kar maşası nı  ve 

t ut arsı zlı ğı nı önl er.   

Bi l gil eri n bi r  ar aya geti rilmesi  :    CBS’ ni n öneml i  bi r  yar arı,      f arkl ı  bi ri m,      kur um ve 

kur ul uşl arı n pr obl eml er e daha si st emati k bi r  tar zda yakl aş mal arı  i çi n ger eken 

büt ünl eşi k et ki nli ği t eşvi k et mesi di r.   

Bi l gil eri n sı nıfl andırıl ması  :    CBS yar dı mı yla bi l gil er  belli  özelli kl eri ne gör e 

sı nıfl andırıl abilirl er.    Sı nıfl andır mal ar  çeşi tli bi l gil ere i hti yaç duyan bi ri ml er e 

pr obl eml eri ni  çöz mel eri nde yar dı mcı  ol abilir.    Ör neği n yi yecek ür et en bi r  fi r ma,     

ür etti ği  yi yeceğe t al ep ve nüf us özelli kl eri  gi bi  coğr afi  ol ar ak dağılmı ş bi rçok 

deği şkeni  bi r  ar aya geti ri p sı nıfl andırar ak,      bu deği şkenl er  ar ası nda kor el asyon 

ol up ol madı ğı nı,      sonuçl ar a gör e en i yi  yatırı m böl gesi ni n ner el eri  ol duğu hakkı nda 

sağl ı klı kar arl ar al abilir.   

3. 4.    Coğrafi Bil gi Si ste mi nde Kull anı cı Gr upları  

1992 yılı nda,      yakl aşık 400 deği şi k yazılı mı n ür ününe sahi p CBS,      yazılı m ve 

donanı ml arı  il e bi rli kt e 2 mi l yar  ABD dol arlık bir  pazar  payı na ul aş mı ştır.    CBS 

yazılı mı  kull anı mı nı n,      uygul ama al anl arı  ar ası ndaki  payl aşı mı  hakkı nda,     

Dat aquest  It  ar aştır ma f ir ması nı n,      1997 yılı  i çi n değerl endi r mesi  Şekil  2.   2' t e 

sunul muşt ur .   

Ar aştır mal ar  hal en 21 f arklı  kull anı cı  gr ubunun CBS t eknol oji si ni  kull anmakt a 

ol duğunu göst er mekt edi r.   Bunl ar ;    
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 İş dünyası  

 Ekonomi k kal kı nma 

 Eği ti m yöneti mi  

 Mühendi sli k 

 Tesi s yöneti mi  

 Al t yapı yöneti mi  

 Loji sti k/ dağıtı m yöneti mi  

 Maden t ar ama/ çı kar ma 

 Savunma 

 Pet rol arama 

 Pol iti k yöneti m 

 Ka mu sağl ı ğı 

 Ka mu emni yeti  

 Topl u ul aşı m,     

 Bası n ve medya 

 Eml ak bil gi yöneti mi  

 Yenil ebilir kaynak yönetimi  

 Ar aştır ma 

 Öl ç me,     harit al ama ve veri dönüşümü 

 Böl ge ve şehi r pl anl ama 

 Çevr e 

 

ġekil 3. 2 : CBS yazılı mını n uygul ama al anl arı arası ndaki  dağılı mı  

Ticaret ve iş (%13.5)

Arazi Bilgi Sistemi (%19.8)

AM/FM (%26.0)

Temel Veri Hazırlama (%7.3)

Yerbilimleri (%7.3)

Altyapı (%7.3)

Jeopolitik (%5.2)

Biyolojik (%11.5)

Kartografya (%2.1)
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 3. 5.    Coğrafi Bil gi Si ste mi ni n Bil eĢenl eri  

CBS’  l eri ne f onksi yonel ,     t eknol oji k ve yöneti m açıl arı ndan bakıl dı ğında f arklı 

bil eşenl er den ol uşt uğu gör ül ür.    

Fonksi yonel  açı dan bakıldı ğı nda bi r  CBS ’ de veri  akt ar ma,      veri  depol ama,      veri  

i şl eme,      coğr afi  anali z ve veri  sunma bil eşenl eri ni n var  ol ması  ger eki r.   

Teknol oji ni n r ol ü i se bu f onksi yonl arı n gerçekl eştiril mesi ni  sağl ayan donanı m ve 

yazılı m ar açl arı  sunmakt an i bar ettir.    Yönet i m i se f onksi yonel  ve t eknol oji k 

bil eşenl erl e i nsan ve mali  kaynakl arı n yöneti mi ni  bi rl eştiri p bi r  büt ün ol uştur mayı  ve 

amaca ul aş mayı hedefl er.   

Bi r  CBS’  ni n kur ul abil mesi  ve kendi nden bekl enen i şl evl eri  yeri ne geti rebi l mesi  i çi n 

ger ekli ol an t emel  el emanl ar şunl ar dır ( Şekil 3.  3);    

 Coğr afi veril er 

 CBS donanı mı  

 CBS yazılı mı  

 Per sonel  

 Or gani zasyon (yönt eml er) 

            

 

ġekil 3.  3 : CBS Bil eşenl eri 

VERİ

YAZILIMDONANIM

KULLANICI
YÖNTEMLER
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3. 6.    Coğrafi Veri  

Yer yüzü üzeri nde belli  bi r  anl ama sahi p ol an doğal ,      yapay,      somut  veya soyut 

her  şey coğr afi  varlı k ol arak i f ade edilir  ( Bank,     1994).    Bi r  coğr afi  varlı ğın bel i rli  bi r 

ref er ans düzl emi ne ve proj eksi yon si st emi ne göre yeryüzü üzeri ndeki  konumunu ve 

bi çi mi ni  belirt en konum veril eri ne ve konuma bağl ı  ol mayan özni t eli k veril eri ne 

coğr afi veri adı verilir.    

Coğr afi  veril er;     konumsal  (spati al;     mekansal ,      gr afi k),      özni t eli k (t anı msal ,     

gr afi k ol mayan)  ve t opol oji k veril erdi r.    Coğr afi  veril er  st andartl aş mı ş kurall ar a gör e 

hazırl anan det ay ve özni t eli k kat al ogl arı na uygun ve amaca yönel i k ol ar ak CBS 

uygul ama yazılı ml arı  aracılı ğı  il e modell eni r.    Konu m ve özni t eli k verileri  mevcut 

kaynakl ar dan yar arl anıl arak t opl anır ve verit abanına akt arılır.   

3. 6. 1.  Konum veril eri 

Konum veril eri  coğr afi  varlı ğı n ( det ayı n)  belli  bi r r ef er ans si st emi ne göre yeri ni  ve 

bi çi mi ni  belirt en koor di nat  veya pi ksel  değerl eridi r.    Konum ve bi çi m bi l gi si  i ki 

boyutl u ol abil eceği  gi bi  üç boyutl u da ol abilir.    Konum veril eri  geometri k veri  ol ar ak 

da adl andırıl makt adırl ar.   Bi l gi sayar  bell eği nde ve depol ama bi ri ml eri nde vekt ör 

veya rast er f or mda if ade edilirl er .   

Rast er  yapı da yer  al an t üm det ay t ürl eri,      koordi natl arı  ( satır  ve süt un numar al arı) 

bili nen r esi m el emanl arı  ( 3B CBS’ de haci m el emanı/ voksel )  il e t emsi l  edilirl er.   

Harit a paft ası nı n  ya da bi r  gör ünt ünün  kapl adı ğı  al an,      r ast er  veri  yapısı nda bi r 

gri d ağı  şekli nde i f ade edilir.    Bu gri d ağı nı  ol uşturan her  bi r  kar e,      pi ksel  ol ar ak 

adl andırılır.    Her   pi ksel ,      harit a ya da gör üntü üzeri nde belirl enebil en en küçük 

el emanı  t emsil  eder.    Gr i d ağı ndaki  pi ksel  r enk değeri ni n bil gi sayar  ort amı nda i f ade 

edil ebil mesi ,      pi kselleri n belirli  sayı da f arklı  değerl er  şekli nde t anı ml anması yl a 

mü mkündür.    Buna görünt ünün r adyometri k duyarlılı ğı  adı  da verilir.    Radyomet ri k 

duyarlılık ( ayır ma gücü),     bi l gi sayar  ort amı nda i kili  sayı  si st emi  ya da bit  şekli nde 

tanı ml anır.    Genelli kl e 8 bi tt en ol uşan  r adyomet ri k ayır ma gücü göst eri mi  0 i l e 255 

ar ası nda deği şen 28  = 256 f arklı  r enk değeri nin sayı sal  ort amda i f ade edi l mesi ni 

sağl ar  ( Önder,      2002).  ).    Tek bandl ı  gör ünt ül erde dur um böyl e i ken,      çok bandl ı 

gör ünt ül er de her  bandt aki  pi ksel  r enk değeri ni  i fade et mek i çi n ayrı  yer ayrıl ması 

ger ek mekt edi r (.  Şekil .  4. ).    
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ġekil 3. 4 : Renkli Gör üntünün Ol uşumu 

Rast er  yapı da veri ni n geometri k çözünürl üğünü bel i rl eyen özelli k pi ksel  boyut udur.   

Rast er  t ekni kt e bi r  grid kar esi ni n ( pi kseli n)  her  yeri nde aynı  det ayı n ol duğu 

varsayılır.    Buna gör e göst eri mi n i nceli ği  pi ksel  boyut u i l e t ers or antılı dır.    Veri ni n 

çözünürl üğü düşt ükçe,      pi kseli n gerçek dünya üzeri nde t emsil  etti ği  al anı n 

büyükl üğü art ar.    Böyl ece t emsil  edil en det ayl arı n doğr ul uğu azal ır.    Pi ksel  boyut u 

düşt ükçe,      her  bi r  pi kseli n t emsil  etti ği  böl geni n al anı  küçül ür.    Bu durumda da 

det ayl ar daha doğr u bi çimde t emsil edilirl er.   

Vekt ör  yapı da,      det ayl ar  öl çeğe bağl ı  ol ar ak;     nokt a,      çi zgi  veya al an 

özelli kl eri nden bi ri  il e t emsi l  edilirl er  ( Şekil  3.   5).   Nokt a det ay bi r  koor dinat  çi fti  il e;    

çi zgi  det ay çi zgi  üzeri ndeki  nokt al ar  zi nci ri  il e,      al an det ay i se başl angıç ve son 

koor di natl arı  aynı  ol an koor di nat  çi ftl eri  kümesi  ile t emsil  edilir  ( Wor boys,      1995).   

Har abe ve su pompa i stasyonu nokt a det ay i çi n;     yol ,      sul ama kanal ı   çi zgi  det ay 

i çi n;    geni ş akarsu,     göl  ve parsel i se al an det ayl ar i çi n ör nek ol ar ak veri l ebilir.   
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ġekil 3. 5 : Det ayl arı n Vekt ör Veri Yapı sı nda Gösteri mi  

3. 6. 2.  Özniteli k veril eri 

Özni t eli k veril eri  konuma bağl ı  ol mayan,      t opol oji k ol mayan,      doğr udan det aya 

bağl ı  ve det ayı  t anıtı cı  veril erdi r.    Ör neği n ormandaki  ağaç ci nsi ,      akar suyun 

debi si,      par seli n sahi bi  vb.    özni t eli k veril eridi r.    Bu özni t eli k veril eri  kodl ama 

kat al oğuna uygun sayısal  veya sözel  kar akt erde ol abilir.    Özni t eli k veril eri ni n 

bil gi sayar  ana bell eği nde ve depol ama bi ri ml eri nde t emsil  edil mesi nde kl asi k 

bil gi sayar kodl ama yönt eml eri kull anılır.   

3. 6. 3.    Topol oji k veril er 

Topol oji  geometri k şekilleri n şekil  bozul ması na r ağmen deği ş meden kal an ko mşul uk 

özelli kl eri  il e il gil eni r.     Şekill eri n büyükl ük ve bi çim özelli kl eri  il e değil;      komşul uk,     

bi rl eş me ve i çer me gi bi  şekil  bozul ması  karşı sı nda deği şmeden kal an özelli kl eri  il e,     

yani  geometri k ( öl çül ebilir)  ol mayan özelli kl eri  il e il gil eni r.    Topol oji k veri  yapı sı nda 

det ayl arı n hem konum bi l gil eri ni n hem de konuma ai t  ili şkil eri ni n (komşul uk,     

çakı şı klı k,      yön,      bağl antıl ar)  bil gi sayar da t emsil  edil ebil mesi  i çi n kenar  ve düğüm 

el emanl arı  kull anıl makt adır.    Yani  t opol oji k veril er  det ayl ar  ar ası nda öl çül ebilir 

ol mayan ( non- metri k)  uzaysal  ili şkil eri;     komşul uk,      çakı şı klı k,      i çer me,      

bağl antı  vb.    i li şkil eri  i f ade eder.    Topol oji  sayesi nde al an i çi nde al an,      bi r  det ayı 

kesen det ayl ar,      bi r  al an det ayı n komşul arı  gi bi  sor gul amal ar  mü mkün ol makt adır.   

Topol oji k veril eri n doğrudan t opl anması ,      başka bi r  deyi şl e CBS ort amı na 

dı şarı dan geti ril mesi  yerine CBS ort amı na akt arılmı ş ol an konum veril erini n anali zi 

il e t ür etil mesi  daha uygundur.    Dol ayı sı yl a CBS i çi n veri  t opl amada t opol oji k veril er 

hari ç ol ar ak konum ve özni t eli k veril eri ni n akt arı mı  kast edil mekt edi r.    Konu m ve 

topol oji k veril er  gr afi k veril eri,      özni t eli k veril eri  i se gr afi k ol mayan ( gr afi k ol mayan) 

veril eri if ade et mekt edi r.   
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3. 6. 4.   Coğrafi veri kaynakl arı 

Coğr afi  veril er,      CBS’ ne akt arıl madan önceki  bul undukl arı  ort ama,      başka bi r 

deyi şl e kaynakl arı na göre de sı nıfl andırılırl ar.    Coğr afi  veri  t opl ama yönt emi ni  ve 

t eknol oji si ni  belirl eyen en öneml i  unsur  veri nin kaynağı dır.    Coğr afi  veril eri n 

t opl anabil eceği  başlı ca veri kaynakl arı şunl ar dır:   

 Hava f ot oğr afl arı,     

 Uzakt an al gıl ama gör üntül eri ,     

 Al gıl ayı cı veril eri,     

 Basılı harit al ar,     

 Harit a baskı kalı pl arı,     

 Güncel  revi zyon bil gi kalıpl arı,     

 Ort of ot o ve gör ünt ü harital arı,     

 Hazır sayı sal veril er 

 Kat ol og veril eri 

3. 6. 4. 1.  Hava f ot oğrafl arı 

Hava  f ot oğr afl arı  genelli kl e kart  ve şeff af  di apozi tif  /  di anegatifl er  şekli nde 

ür etil mekt e ve kull anı ma sunul makt adı r.    Amaca,      yapıl acak harit anı n öl çeği ne ve 

i ş böl gesi ni n özelli kl erine gör e uygun kamer al arl a çekil mi ş ol an güncel  hava 

fot oğr afl arı;     çi zgi sel  ve sayı sal  harit a ür eti mi  ve CBS ol uşt ur ul ması nda kul l anıl an 

en güvenilir,      hassas ve doğr u veri  kaynakl arı ndan bi ri si di r.    Çeşi tli  öl çekl er de 

çekil mi ş mono ve st er eo hava f ot oğr afl arı  t opoğr afi k amaçl ı  pek çok uygul amada 

başarı yl a kull anıl makt adır.    Hava f ot oğr afl arı,      yer sel  çal ı şmal ar a ve uzakt an 

al gıl ama veril eri ne göre daha ekonomi ktir.    Hava f ot oğr afl arı nın CBS’ de 

kull anıl ması t emel de üç farkl ı şekil de ol makt adır.   Bunl ar;     

 Hava f ot oğr afl arı ndan üretil en harit al ardan sayı sal veri t opl amak,     

    Hava f ot oğr afl arı nı  tar ayı p sayı sal  f ot ogr amet ri k al etl er de bu 

sayı sal  gör ünt ü üzeri nden veri t opl amak,     

    Hava f ot oğr afl arı üzerinden doğr udan sayı sal veri t opl amak.   

3. 6. 4. 2.  Uzakt an al gıl ama gör ünt ül eri 

Bi r  ci si m,      bi r  ar azi  yapı sı  veya bi r  doğal  ol ayı n fi zi ksel  ve ki myasal  özelli kl eri 

hakkı nda,      ar ada her hangi  bi r  fi zi ksel  ili şki  ol maksı zı n,      çeşi tli  al gıl ayıcı  si st eml er 

t arafı ndan t opl anan veriler  yar dı mı  i l e bil gi  edi nme sanatı,      yönt emi  yada bi li mi ne 



 

 46 

uzakt an al gıl ama deni r.   Uzakt an al gıl ama gör ünt ül eri  ol ar ak kull anıl an veri  

kaynakl arı  sayı sal  veya di apozi tif  ( anal og,      r esi m)  f or mda el de edi l en uydu 

gör ünt ül eri di r.    Di apozi tif  f or mda uydu gör ünt ül eri  nadi ren kull anılmakt adırl ar.   

Uzakt an Al gıl ama Gör ünt ül eri ni n CBS i çi n ver i  t opl ama i şl emi nde kull anı ml arı,     

genelli kl e t ar anı p üzerl erinden veri  t opl ama şekli nde ol ur.    Ancak di apozi tif  f or mdaki  

uydu gör ünt ül eri ni n t aranması  i l e el de edil en sayı sal  gör ünt ül eri n  kalit esi ,     

doğr ul uğu ve netli ği,      oriji nal  sayı sal  f or mdaki  uydu gör ünt ül eri ne or anl a ol dukça 

düşükt ür.    Uydu gör ünt ül eri ni n başl ı ca özelli ği ,      geni ş yeryüzü al anl arı na ai t  büyük 

çapt a konumsal  veri  i çermesi di r.    Hava f ot oğr afları  i se uydu gör ünt ül eri ne nazar an 

sı nırlı  kal makt adır.    İ stenil en böl gel eri n gör üntül eri ne ve dol ayı sı yl a da bi l gil eri ne 

ayrı ntılı  bi çi mde daha hı zl ı  ve kol ay ul aş mak uydu gör ünt ül eri  ile mü mkün 

ol makt adır.    Bu sur etl e,      uydu gör ünt ül eri ni n CBS i çi ndeki  et ki nli ği  her  geçen gün 

art makt adır.    

Uydu gör ünt ül eri nden veri  t opl anabil mesi  i çin üç t ür de kalit e bekl enti si ni n 

karşıl anması ger ek mektedi r ( Özbal mumcu,      1999):   

 Konum doğr ul uğu (yat ay,     pl ani metri k doğr ul uk),     

 Yüksekli k doğr ul uğu (düşey doğr ul uk),     

 Det ay t anı ml anabilirli ği (det ay yor uml ama ve t anıml ama).    

Günü müzde en yaygı n olar ak kull anıl an bazı uydu gör ünt ül eri şunl ar dır:   

 SPOT uydu gör ünt üsü  

 LANDSAT uydu gör ünt üsü 

 ERS -- 1,    2  uydu gör ünt üsü 

 KVR- 1000  ve di ğer  Rus uydu gör ünt ül eri  

 MOMS- 01,     02 uydu gör ünt ül eri  

 Yüksek çözünürl ükl ü I KONOS  ve QUI CKBI RD vb.   uydu gör ünt ül eri.   

3. 6. 4. 3.    Mi krodal ga al gıl ayı cı veril eri 

Al gıl ayı cı  veril eri ni n di ğer  uydu t ar ayı cı  ve ka mer al arı  il e al ı nan uydu 

gör ünt ül eri nden en öneml i  f arkı,      gör ünür  ı şı k yeri ne el ektromanyeti k spektrumun 

mi kr odal ga böl ümünden el de edil mesi di r.    Söz konusu al gıl ayı cı  veril er,      uçakl ar a 

ve uydul ar a t akılı  çeşitli  al gıl ayı cı  si st eml er den,      l azer  pr ofill eme si st eml eri nden ve 

radar  si st eml eri nden el de edil en veril erdi r.    Bu veril er  sayı sal  veya anal og f or mda 

kull anı cıl ara sunul abil mekt edi r.    Çok bantlı  al gıl ayı cı  gör ünt ül eri  özell i kl e küçük 

öl çekli  t opoğr afi k harit a ür eti mi ,      j eodezi k çalışmal ar  ve askeri  uygul amal ar da 

kull anıl maya başl anmı ştır.    Al gıl ayı cı  si st eml erl e t opoğr afi k harit a ür eti mi  ve CBS 
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ol uşt ur ul ması nda kull anı l abil ecek veril eri n el de edil mesi  yönündeki  ar aştır ma ve 

geli ştir me çabal arı sür dürül mekt edi r.   

3. 6. 4. 4.  Basılı harital ar 

Çeşi tli  yönt eml erl e üretil erek baskı sı  yapılmı ş ol an hari t al ar,      CBS 

ol uşt ur ul ması nda yaygın ol ar ak kull anıl an öneml i  veri  kaynakl arı ndan bi ri si di r.   

Basılı  harit al arı n CBS ol uşt ur ul ması nda al tlık ol arak kull anıl ması nda di kkat  edil mesi  

ger eken öneml i  hususl ar;     bu harit al arı n güncel  ol ması,      güvenilir  yönteml erl e (.  

j eodezi k veya f ot ogr ametri k yönt eml er  gi bi .  )  ür et il mi ş ol ması,      CBS’ ni n a macı na 

ve öl çeği ne uygun ol ması,      öl çeği n ger ektirdi ği  büt ün ayrı ntıl arı  i çer mesi ,      öneml i  

or anda boyut  deği şi kli ğine uğr ama mı ş ol ması  ve üzeri nden det ay ve yüksekli kl er e 

ili şki n üç boyutl u koor di natl arı n al ı nabil mesi ni n mü mkün ol ması  şekl i nde 

sıral anabilir.    Basılı  harit al arı n en büyük avant ajı  gr afi k veril er  yanında çeşi tli 

özni t eli k bil gil eri ni  de i çer mesi ,      en büyük dezavant ajı  i se genelli kle güncel  

ol maması dır.   

3. 6. 4. 5.   Harita baskı kalı pl arı 

Harit a baskı  kal ı pl arı;     ür etil en paft a oriji nalleri nde  det ayl arı n r enkl eri ne gör e 

ayrı ştırıl ması  i l e el de edil en,      boyut  deği ştir meyen al tlıkl ara (.  astrol on,     

pol yest er  gi bi .  )  pozl anan,      basılı  harit a ve di ğer  basılı  mat eryall ere oranl a boyut 

deği ştir memesi  veya çok az boyut  deği ştir mesi  nedeni yl e daha güvenilir  ve kul l anı şlı 

ol an,      ancak çoğunl ukl a güncel  bil gil eri  i çermeyen veri  kaynakl arı dır.    Baskı 

kal ı pl arı nı n CBS a maçl ı  veri  t opl amada mevcut  basılı  harit al arl a bi rli kt e kull anıl ması ,     

gr afi k veril eri n baskı  kal ıpl arı ndan,      özni t eli k bilgil eri ni n i se basılı  harit alar dan veya 

topoğr afi k çalı şmal ar dan el de edil mesi  uygun bi r çözüm şekli ol arak gör ülmekt edi r.   

3. 6. 4. 6.  Güncel revi zyon bil gi kalı pl arı 

Fot ogr ametri k yönt eml e anal og veya yarı  analiti k al etl er  kull anıl arak güncel  hava 

fot oğr afl arı ndan çeşi tli  öl çekl er de harit a ür eti ml eri;     astrol on,      kr onofl eks,     

pol yest er  gi bi  saydam ve boyut  deği ştir meyen al tlıkl ar  üzeri ne gerçekl eştirilmekt edi r.   

Çal ı şma böl gesi ne i li şki n eş yüksekli k eğril erini n el de mevcut  ol ması  hal i nde 

uygul anan yönt em;      şu anda uygul anan 1 /  25 000 öl çekli  harit a ür eti mi nde ol duğu 

gi bi ,      çi zgi sel  harit al arın r evi zyonu i şl emi ne dönüş mekt edi r.    Bu t aktirde uygul anan 

revi zyon yönt emi nde,      model  al anı nda gör ül ebil en t üm det ayl ar  kı y metl endi rilir,     

eş yüksekli k eğril eri  ve yüksekli k nokt al arı nı n kontrol ü yapılır.    Hat alı  ol an,      eksi k 
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ol an ve ar azi ni n t opoğrafi k yapı sı nı n deği şti ği  böl gel er de yer  al an eş yüksekli k 

eğril eri  yeni den kı y metlendi rilir  ve sonuçt a anal og f or mdaki  güncel  r evi zyon bil gi 

kal ı bı  el de edil mi ş ol ur.    Di ğer  veri  kaynakl arı ndan basılı  harit al ar,      baskı  kal ı pl arı 

ve di ğer  basılı  mat eryallerl e karşıl aştırıl dı ğı nda;     oriji nal  veri  ol ması ,      güncel ,     

doğr u ve güvenilir  bil gileri  i çer mesi ,      boyut  deği ştir meyen bi r  al tlık üzeri ne 

i şl enmesi ,      kart ogr afik edi tl eme ve bası m hat al arı na sahi p ol maması  nedeni yl e,     

kart ogr afi k sayı sall aştırma yönt emi yl e CBS a maçl ı  veri  t opl amada kullanıl abil ecek 

ol dukça öneml i  veri  kaynakl arı ndan bi ri si di r.    Ancak CBS a maçl ı  veri  t opl amada 

yal nı z başı na kull anıl ması  yeri ne,      mevcut  al tlık harit al arl a bi rli kt e kull anıl ması 

daha uygundur ( Özbal mumcu,     1999).   

3. 6. 4. 7.   Ort of ot o ve gör ünt ü harital arı 

Per spektif  r esi ml er deki  resi m eği kli ği  il e ar azi deki  yüksekli k f arkl arı ndan dol ayı 

ol uşan gör ünt ü kay mal arı nı n gi deril mesi  sonucu el de edil en ve harit a gi bi  belli  bi r 

öl çeği  ol an f ot oğr afi k gör ünt üye ort of ot o deni r.   Üzeri ne harit a kenar  bil gil eri,     

gri dl er,      eş yüksekli k eğril eri ,      yer- mevki  i si ml eri  ve benzeri  kart ogr afi k bi l gil eri n 

ekl endi ği  ort of ot ol ara ort of ot o harit a ya da f oto- harit a denil mekt edi r.   Kı saca 

ort of ot o,      f ot oğr af  f or munda bi r  harit adır.    Bi rden çok ort of ot onun yan yana 

geti ril mesi yl e ol uşt ur ul an ve bi r  al tlık üzeri nde bi rleştiril en ort of ot o gör ünt üye ort of ot o 

mozai k veya f ot o- mozai k adı  veril mekt edi r.    Gör ünt ü harit ası;     r ektifi ye edil mi ş bi r 

uydu gör ünt üsünün ( orto gör ünt ü)  i si m ve gri d hatl arı  gi bi  kart ogr afi k el emanl arl a 

bi rl eş mesi nden ol uşur ve genelli kl e t opoğrafi k harit a boyutl arı nda ür etilir.   

Gör ünt ünün çözünürl üğüne bağl ı  ol ar ak,      çeşitli  uydu gör ünt ül eri nden çeşi tli 

öl çekl er de gör ünt ü harital arı  ür etil ebilir.    El de edil en ort of ot o gör ünt üler  gör ünüş 

ol ar ak i ki  boyutl u,      ancak i çeri k bakı mı ndan üç boyutl u bi r  veri  kaynağı dır.   

Ort of ot o harit anı n anl aşılırlı ğı  harit a kull anı cı sını n f ot oğr afi k yor um yet eneği ne 

bağl ı dır.    Ort of ot o ve f otomozai k gör ünt ül er  uygun bi r  yazılı ml a;     gör ünt ü i şl eme 

si st emi ,      PC veya  çal ı şma i st asyonunda gör ünt ül ener ek,      ekr andan  

sayı sall aştır ma i l e gör ülebil en t üm det ayl ar  sayı sall aştırıl abilir.    Ancak ort of ot o 

gör ünt üde det ayl ar  gerçek büyükl ükl eri  il e gör ünt ül endi ği nden,      her  ayrı ntı nı n 

gör ül mesi  mü mkün deği l dir.   ( Özbal mumcu,   1999)).  ).    Basılı  harit aya benzer 

ort of ot o ol duğu gi bi ,      sayı sal  ort of ot o ür et mek de mü mkündür.    Sayı sal  ort of ot ol ar,     

CBS a maçl ı  sayı sal  veri  t opl anması  ve revi zyonunda doğr udan ekr andan 

sayı sall aştır ma yapıl ması  ol anağı  sağl arl ar.    Her  t ürl ü verit abanı na kol ayl ı kl a bil gi 

akt arı mı  ol anakl ı  ol duğu gi bi   sayı sal  ort of ot ol ardan çeşi tli  öl çekl er de r ast er  hari t a 

ür eti mi  de sağl anmakt adır.    Ayrı ca daha sonr a ol uşt ur ul ması  t asarl anan rast er  bazl ı 
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CBS i çi n de al tlık ol arak kull anıl abil ecek son der ece öneml i  veri  kaynakl arı dır.   

Sayı sal  ort of ot o gör ünt üleri  bunl arı n dı şı nda;     kesi t  çı kar ma,      gör ünürlük anali zi,     

eği m hesabı  gi bi  pek çok si vil  ve askeri  uygul amal ar da da kull anıl makt adır.    Ger ek 

sayı sal  ort of ot ol ar,      ger ekse ort of ot o harit al ar  hava f ot oğr afl arı ndan veya uydu 

gör ünt ül eri nden ür etil ebilirl er.   

3. 6. 4. 8.  Hazır sayı sal veril er 

Daha önce çeşi tli  yönt eml erl e ür etil en sayı sal  harit al ar  il e mevcut  CVT veya CBS 

veril eri ni n ( gr afi k ve grafi k ol mayan veril er)  ol uşt ur ul an CBS i çeri si ne doğr udan 

akt arıl abil mesi  ol anakl ı dır.    Sayı sal  veril eri n el de mevcut  ol ması  hali nde revi zyonu 

da çok kı sa sür ede yapılabil mekt e,      böyl ece CBS ol uşt ur ul ması nda büyük bi r  hı z 

ve ekonomi  sağl anmakt adır.    

3. 6. 4. 9.  Öznit eli k bil gil eri ni i çeren bel ge ve dokümanl ar 

Mevcut  basılı  harit al arı n yanı sıra;     atl as,      coğrafi  yer  i si ml eri  kat al oğu,      r aporl ar,     

kayıtl ar  ve çeşi tli  dokümanl ar dan,      kamu kur um ve kur ul uşl ardan t emi n edi l ecek 

pr oj e  veril eri nden i stif ade i l e özni t eli k bil gil eri  topl anabilir.    Det ayl ar a ai t  özni t eli k 

bil gil eri ni  i çer en bel ge ve bi l gil ere ör nek ol ar ak;     i st ati sti k sonuç veril eri ,     

f ot ogr ametri k kı y metl endir me notl arı,      t opoğr afi k güncell eştir me bil gil eri  ve bil gi  

kal ı pl arı,      envant er  bilgil eri,      koor di nat  ( X,     Y,     Z)  değerl eri,      ASCII  f or matlı 

SYM dosyal arı  sayıl abilir.    Tüm bu kaynakl ar dan el de edil en veriler  CBS’ ni  

t ama ml ayı cı  bi r  özellik t aşı makt adırl ar.    Ka mu kur um ve kur ul uşl arı nı n 

gerçekl eştirdi ği  pr oj el erden t emi n edil en;     çi zgi sel  veya sayı sal  harita veril eri ,     

basılı  mat eryal  üzeri ne kaydedil en gr afi k,      özni t eli k ve t emati k veril er  ile r aporl ar,     

envant erl er,      dokümanl ar,      kayıtl ar  gi bi  bel gel erden el de edil ebil ecek çeşi tli 

özni t eli k bil gil eri ni n;     ol uşt ur ul makt a ol an CBS’ nde kull anıl ması ,      kol ay ve 

ekonomi k bi r  yönt emdi r.    El de edil en gr afi k ve özni t eli k veril eri ni n doğr u,      güncel  

ve güvenilir ol ması büyük önem t aşı makt adır. 

 

 

 

 

 



 

 50 

 

 

4.      Ġ NTERNET ÜZERĠ NDE HARĠ TA SUNUMU 

4. 1.    Teori k Böl üml erin Uygul ama Ġl e Ġli Ģki si  

Bu çal ı şmadaki  uygul ama mı z bi r  t emati k hari t adır.   Harit a kül t ürel  ve fi zi ksel  

çevr eni n gr afi k göst eri mi di r.   Harit al ar  i ki  ana al t  gr uba ayrılır:   Topogr afi k Hari t al ar 

ve Temati k Hari t al ar.    Temati k Hari t a özel  detayl arı  ve konseptl eri  sunmak i çi n 

t asarı m edil mi ş harit adır.  Bu t eri m bu konvensi yonel  kull anı m anl amı yl a t opoğr afi k 

harit al arı  dı şar da t ut makt adır.   Büt ün t emati k harit al arı n amacı  bazı  özel  coğr afi 

dağılı ml arı n yapı sal  karakt eri sti kl eri ni  sunmaktır.   Bu söz konusu özel  coğr afi 

dağılı ml ar a i li şki n fi zi ksel  ve kül t ürel  f enomenl eri n ve soyut  düşüncel eri n hari t ası nı n 

yapıl ması nı  i çeri r.   Yapı sal  det ayl ar  mesaf e ve doğr ult u i li şkil eri ni ,    konum bi l gil eri ni  

veya manyeti k deği şi kli kl ere ai t  coğr afi  özni t eli kleri  i çeri r.   Uygul ama mı zda t emati k 

harit amı z yazılı ml a i li şki l endi rdi ği mi z veri  t abanındaki  veril eri n coğr afi  dağılı mı nı 

göst er mekt edi r.   Temati k harit al arı n i ki  t emel  bil eşeni  var dır:  Al tlık harit a ve t emati k 

kat man.    Uygul ama mızda al tlık harit a i ki   shp.  dosya ve bi r  r aster  hari t a 

kull anıl ması yl a ol uşt ur ulmuşt ur.    Rast er  harit a 1/1 000 000’   l uk Tür ki ye harit ası,    .  

shp.  dosyal arı  i ll er  ve i l çel er   shp.  dosyal arı dır.   Temati k kat man i se veri  t abanı ndaki  

veril ere gör e,    al tlık harit anı n ür etti ği mi z yazılı m sayesi nde r enkl endi ril mesi yl e 

ol uşt ur ul ur.   İ şt e uygul ama mı z t emel de bi r  t emat i k harit a ol duğundan i ki nci  böl ümde 

temati k harit al ara ili şki n teori k bil gi veril mi ştir.  

Coğr afi  Bil gi  Si st eml eri;  coğr af ya i l e i l gili  gr afi k ve gr afi k ol mayan veril erin kull anı cı 

i hti yaçl arı nı  karşıl ayacak bi çi mde çeşi tli  kaynakl ardan t opl anması ,      depol anması ,     

i şl enmesi ,      anal i z edilmesi ,      yönetil mesi  ve sunul ması  f onksi yonl arı nı  büt ünl eşi k 

ol ar ak yeri ne geti ren coğrafi  veri ,      donanı m,      yazılı m ve per sonel  bil eşenl eri nden 

ol uşan bi r  or gani zasyondur.   Uygul ama mı zda gr afi k ve gr afi k ol mayan veril er 

bil gi sayar  ort amı nda sunul makt adır.   Bu veril er  CBS’  ni n i çer di ği  nesnel erdi r.   Yi ne 

bu veril er  ür etti ği mi z bi r  yazılı m sayesi nde sunul makt adır.   İ şt e bu nedenl e üçüncü 

böl ümde CBS’  ye ili şki n teori k bil gi anl atıl mı ştır.  

Uygul ama mı z bi r  t emat i k harit anı n i nt er nett e sunul ması dır.   İ nt er nette sunum 

kendi ne has bi rt akı m esasl ar,    yönt eml er,    özelli kl er  i çer mekt edi r.   İ şte bunl ar a 

ili şki n t eori k bil gi  de bu böl ümde sunul makt adır.   
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4. 2.    Sayı sal Harital arın Ġ nt ernet Ort amı nda Sunum Esasl arı  

İ nt ernet  ort amı nda bil gileri n sunul ması  i çi n bi r  çok yönt em var dır.    Bu yönt eml eri n 

hepsi  benzer  şekill erde t asarı m edi l mekt edi rl er  ve t emel  yapıl arı sunumcu-

i st emci (cli ent/ server) modeli di r.   ( Har der,     2001) 

 

Genel  ol ar ak İ nt er net  ort amı nda harit a sunum modell eri ,      sunumcuya bağl anı p 

ondan i st ekt e bul unan bir  kull anı cı  pr ogr amı  (İ nter net  Expl or er  veya Nescape)  ve 

gel en i st eğe uygun şekilde bi l gil er  sağl ayar ak i stemci ye karşılık ver en sunumcuyu 

i çeri r.   Basit ol arak çalı şma yönt emi  Şekil 4.  1 de göst eril mi ştir.   ( Pl ewe,     2001) 

 

 

ġekil 4. 1 : Sunumcu ve İst emci  İli şki si  

Bi r harit a sunumcusu genel  ol arak aşağı daki  üç gör evi yeri ne geti r meli di r.   

 Harit a yapı mı  ( Bi r  r esi m,      gr afi k el emanl ar  veya coğr afi  veril eri  i çer en bi r 

harit a gi bi ),     

 Harit a i çeri ği hakkı ndaki  sor gul amal ar a cevap verme,      

    Ne t ür  harit al arı n yapıl dı ğı nı  ve hangil erini n sor gul ama i mkanl arı nı n 

ol duğunu di ğer pr ogr aml ar a il et me.   

Hari t a sunumcusu,      i st enil en harit ayı  hazırl arken,      harit anı n genel  özelli kl eri ni n 

nasıl  ol acağı nı,      nel er göst erili p göst eril emeyeceği  gi bi  özelli kl eri  kull anı cıl ar dan 

gel en URL par ametrel eri  sayesi nde kar ar  veri r.    Genel  ol ar ak URL parametrel eri 

aşağı daki  konul arı i çerir.   

 Dünyanı n hangi  böl gesi ni n harit ası nı n yapıl acağı,     hangi  si st eml eri n 

 kull anıl acağı,      göst erilecek ol an bil gi ni n t ür ü,      çı ktı  veri si ni n f or matı  ve 

boyut u,     

 Hangi  harit al arı n ve hangi  böl gel eri n sor gul amal arı nı n yapıl acağı ,     

 Hari t a sunumcusunun özelli kl eri .   

Harit a sunumcusunda kull anı cı  t ar afı ndan i st enilen bi r  harit anı n hazırl aması  i çi n bi r 

t akı m aşamal ar dan geçmesi  ger ek mekt edi r.    Veri  kaynağı ndan hari t a sunumuna 

kadar ol an bu aşamal ar Şekil 4.  2 de göst eril mi ştir.   (ISO/TC211,    2000) 
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İl k ol ar ak i st emci  t ar afı ndan gör ünt ül enmek i st enen det ayl ar  coğr afi  veri  tabanı ndan 

al ı nır.    Sor gul ama özellikl eri ne gör e sunumcu bi lgi sayarı  göst eril ecek ol an det ayl arı,     

rast er  veya vekt ör  f or matı nda hazırl ayar ak sayısal  harit ayı  sunul acak  hal e geti rir.   

Sunul acak hal e geti ril en bu r ast er  veya vekt ör  f ormatı ndaki  sayı sal  harit alar  özel  bi r 

yazılı ml a JPEG,     TI FF veya GI FF f or matı na dönüşt ür ül er ek sunumcu bi l gi sayar da 

sunul ur.  

 

ġekil 4. 2 : Gör ünt ünün Hazırl anması ndan Sunumuna Kadar Ol an Adı ml arı 

 

4. 3.    Ġ nternet Üzeri nden Harital ama Türl eri  

4. 3. 1.    Harita sunum t ürl eri 

İ nt ernet  üzeri nde veril eri ni  ve/ veya uygul amal arı nı  sunmak i st eyen ki şi  veya 

kur ul uşl ar,      t emel  ol arak şu üç seçenekt en bi ri ni  uygul amak dur umundadır:  

( Pl ewe B.  ,    2001) 
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 İ nt ernet üzeri nden yal nı zca veri sunumu,      

 İ nt ernet üzeri nden uygul ama sunumu,      

 Bunl arı n kar ma hali.   Yani  hem veri hem uygul ama sunumu.   

4. 3. 1. 1. Ġ nternet üzeri nden yal nızca veri sunumu 

İ nt ernet  ort amı nda yapı l abil ecek en basi t  uygul ama t ür üdür.    Asl ı nda bu t arz 

yakl aşı m bi r  İ nt er net  Harit al aması  ol ar ak kabul  edi l meyebilir.    Sunucu t ar afı nda 

her hangi  bi r  Harit al ama Sunucusu veya Coğr afi  Bi l gi  Si st emi  yazılı mı  yokt ur.    Bu 

yönt emde,      Sunucu bel i rli  dosyal arı  sunmak,      kull anı cı da bunl arı  kendi  

bil gi sayarı na yükl emek (i ndi r mek)  i l e i li şkil eri ni  sı nırl amı şl ardır.    Bu yakl aşı mda,     

kl asi k ol ar ak kull anıl an İ nt er net  sunucusundan ayrı  bi r  CBS sunucuna i hti yaç 

duyul mayacağı  açı ktır.   İ st emci ni n eli nde ger ekli  yazılı mı n bul unduğu ve 

kull anı cı nı n CBS konusunda t ecr übeli  ol duğu kur amı nı  t emel  al ır.    Kull anı cı,     

sunucudan el de edeceği  ha m veril eri  i şl eyebil ecek yazılı ma,      donanı ma ve bi l gi ye 

sahi ptir.    Ameri kan t emel  harit acılık kur ul uşu ol an USGS ( www.   usgs.   gov)  bu 

şekil de bi r çok veri si ni kull anı cıl ara sunmakt adır.    

Bu yönt emde di kkat  edilmesi  ger eken konu,      kull anı cı nı n i st edi ği  veri ye kol ayca 

ul aş ması nı  sağl ayan bi r  si st emi n i l gili  sit e i çeri si nde kur ul u bul unması nı  sağl amaktır.  

Far klı  öl çekl er deki  ve f arkl ı  ti p ve sayı daki  veril erin hangi si ni n ner de ol duğu,      çeşi tli 

sor gul ama ve gör ünt ül eme yönt eml eri  il e kull anı cıl arı n kol ayca ul aş ması nı 

sağl ayacak şekil de ( örneği n kull anı cı nı n bi r  yer  adı  veya coğr afi  böl ge sı nır 

koor di natl arı  gi r mesi  sureti yl e)  bul unabil meli di r.    Bu nedenl e,      İ nt ernet  ort amı 

üzeri nde yet eri  der ecede güvenli k ve yet ki  payl aşımı  yapıl mı ş şeff af  bi r  di zin ( kl asör) 

yapı sı,      kull anı cı nı n kol ayca gezi nebil eceği  (et kil eşi mde bul unabil eceği )  şekil de 

si st em üzeri ne ent egr e edi l mi ş ol mal ı dır.   

Yal nı zca veri  sunumu,      bi r  çok harit a ür eti ci si  kur ul uş i çi n,      ol dukça f aydal ı  ve 

et ki n bi r  yönt emdi r.    Aynı  zamanda ekonomi k bi r  yönü de var dır.    Bu t arz coğr afi 

bil gi  sunumu uygul amal arı,      di nami k uygul ama yayı ml amal arı nı n aksi ne bi r  CBS 

harit a sunucu yazılı mı na,      ve bi r  CBS yazılı mı na i hti yaç duy madı ğı ndan,      kl asi k 

ol ar ak kull anıl an İ nt er net  sunucusu,     bu amaç i çi n de kull anıl abilir.   

Bu yakl aşı mda,      sunucunun yükü sadece veri  yükl emesi  sırası nda ağırl aşacak,     

di ğer  zamanl ar da her hangi  bi r  yük bi nmesi  söz konusu ol mayacaktır.    İ st emci l er 

(cli ent)  i se,      sıradan bi r  t ar ayı cı  kull anar ak veri  i ndi r me i şl eml erini  kol ayca 

http://www.usgs.gov/
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yapabilirl er.    Ayrı ca bi r  ekl enti  ( appl et,      pl ug-in)  kull anmal arı na ger ek yokt ur.    Bu 

yakl aşı mı n öneml i  f aydal arı ndan bi ri  de veril eri n st andart  sı kı ştır ma araçl arı  il e 

boyut u küçül t ül müş t arzda kull anı cı ya ul aştırıl abi l mesi di r.    Bu da İ nt er net  üzeri nde 

ol dukça sı kı ntılı  bi r  sür eç ol an veri  i ndi r me i şl em sür esi ne doğr udan ol uml u yönde 

et ki de bul unacaktır.   ( Plewe ,    2001) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 4. 3 : İ nt er net Üzerinden Yal nı zca Veri Sunumu  

4. 3. 1. 2.  Ġ nternet üzeri nden uygul ama sunumu 

Günü müzde CBS uygul amal arı nda yeni  f akat  ol dukça yaygı nl aş maya başl ayan 

İnt ernet  t abanl ı  yakl aşımdı r.    Bur ada,      kull anı cı ya,      doğr udan ham veri  

sunul maz.    Onun yeri ne,      kull anı cı nı n i st ekleri ne uygun ol ar ak,      çeşi tli  CBS 

i şl eml eri sonucu ür etil en harit al ar ol uşt ur ul ur ve kull anı cı ya gönderilir.    

Bu yönt emde,      kullanı cı  t ar afı ndan yapıl an i st ek,      sahi p ol duğu t ar ayı cı 

t arafı ndan st andart  il eti şim pr ot okoll eri  ( TCP-I P,      HTTP)  kull anıl arak,      İ nt er net 

sunucusuna yönl endi rilir.   İ nt er net  sunucu bu aşamada devr eye gi rer ek,      gel en 

i st eği  değerl endi rir  ve eğer   bu i st ek bi r  harit a uygul aması na ai t  t al ep i çeri yorsa,     

Harit al ama Sunucusu yazılı mı na bu i st eği  gönderi r.    Harit a Sunucu yazılı mı ,     

daha önceden hazırl anmış ol an harit al ama uygul aması nı  kull anar ak,      kull anı cı nı n 

i st edi ği  harit ayı  ol uşt ur ur .    Bu harit a,      harit a sunucusu t ar afı ndan i çi nde çeşi tli 

el emanl arı n (f or ml ar,      düğmel er,      r esi ml er,      vb.  )  bul unduğu bi r  Hyper Text 

Mar kup Language ( HTML)  sayf ası  ol ar ak İ nt er net  sunucusuna gönderilir.   İ nt er net 

HTTP 

 

 

 

 

hHTTP- FTP 

Sunumcu 
İst emci  

St andart Tar ayı cı St andart Web Sunucu 
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sunucusu bu sayf ayı  kul l anı cı nı n bil gi sayarı na akt arır.    Hari t al ama uygul aması  i l e 

Hari t al ama Sunucusu arası ndaki  ili şki  genel de önceden t anı ml anmı ştır.    Başka bi r 

if adeyl e,      sonuçt a kull anı cı ya sunul acak har itanı n t üm özelli kl eri  bu uygul ama 

i çeri si nde t anı ml anır.   ( Plewe ,    2001) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 4. 4 : İ nt er net Üzerinden Uygul ama Sunumu 

Bu t ür de kull anı mda,      i st emci  ni spet en HTML sayf al arı  üzeri nde kendi si ne çeşi tli 

f onksi yonl ar  sunul acağı  i çi n,      daha yeni  veya daha kapasi t eli  t ar ayı cıl ar  kul l anmak 

dur umunda kal abilir.    Özelli kl e,      di nami k harit al ama t ekni kl eri  yoğun ol ar ak 

kull anıl acaksa,      kullanı cı nı n i şl eml eri  yapabil mesi  i çi n bi r  pl ug-i n veya appl et 

yükl emesi  ger ekebilir.    Bu et kenl er,      kull anı cı  bil gi sayarı nı n kapasi t esi ni  ve 

t arayı cı özelli kl eri ni yakı ndan il gil endi rir.   

4. 3. 1. 3.     Kar ma yönt em- veri ve uygul ama sunumu 

Bu yönt emde,      kul l anı cı  i st erse çeşi tli  veril eri  kendi  bil gi sayarı na i ndi rer ek 

kull anabilir.    Hari t al ama Sunucusu hem ha m veri ,      hem de i şl enmi ş veri yi  

HTTP 
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kull anı cı ya sunmak durumundadır.    Özelli kl e sunul an uygul amaya ai t  veri l eri n 

t ama mı nı n veya bi r  kı s mı nı n kull anı cı  t ar afı ndan i ndi ril mesi ne i zi n verili p 

veril meyeceği  Harit a Sunucusu t arafı ndan belirl enebilir.   ( Pl ewe ,    2001) 

4. 3. 2.      Harital ama t ürl eri 

İ nt ernet  üzeri nde sunul acak harit al ar,      deği şi k t ürl erde ol abilir.    Bu sı nıfl ama i l e,     

st andart  harit a t ürl eri  ol an t opoğr afi k,      t emati k,     kadastral  vb.    sı nıflandır mal ar 

kast edil memekt edi r.    Burada sı nıfl andır ma,      İ nter net  amaçl ı  ol ar ak yapılmakt adır.   

( Pl ewe ,    2001) 

 Dur ağan Harit al ar,     

 Deği şken Harit al ar,     

 CBS yöneli mli ve anali z amaçl ı harit al ar.   

4. 3. 2. 1.     Durağan harital ar 

Ür etil mesi  en basi t  ol an harit al ardır.    Bi r  gör ünt ü i şl eme yazılı mı  veya CBS yazılı mı 

kull anıl arak,      kull anı cı t ar afı ndan i st enebil ecek t üm harit al ar  önceden ol uşt ur ul ur.   

Kul l anı cı n i st ekl eri ne göre bu harit al ar  ekr ana gel ir.    Bunl arı n sunul abil mesi  i çi n bi r 

Hari t al ama Sunucusuna i hti yaç yokt ur.   ( Pl ewe ,    2001) 

4. 3. 2. 2.     Deği Ģken harital ar 

Kul l anı cı  t ar afı ndan gel en i st ekl er e gör e o an ür etil en harit al ardır.     Kull anı cı,     

Hari t al ama Ser vi si  t ar afından kendi si ne sunul acak harit a üzeri nde,      hangi  t emanı n 

gör üneceği ne ya da hangi si ni n gör ünmeyeceği ne,      det ayl arı n sembol l eri ne,     

harit anı n öl çeği ne ve  kapsama al anı na kar ar  verebilir.    Sonuçt a i st enil en hari t a bu 

özelli kl ere uygun ol ar ak ür etili p kull anı cı ya sunul ur.    Bu i şl emde yoğun ol ar ak 

Hari t al ama Sunucusu kul l anılır.    

Bu i şl eml er  i ki  t ürl ü ol arak ger çekl eşi r.    Ya kullanı cı  bu i şl eml eri  t ama men sunucu 

üzeri nde yapar,      ki  bu dur umda sunucu yükü art ar,      ya da bu i şl eml er  ağırlıklı 

ol ar ak i st emci  bil gi sayarında ger çekl eştirilir.    Sunucu bu dur umda sadece ar a ar a 

ham veri  gönder mek i çi n çal ı şır.    Kull anı cı ya bunun bedeli ,      bi lgi sayarı na 

yükl enen ekl enti  ve pr ogramcı kl ar  ( pl ug-i n ve appl et  l er)  ol acaktır.    Bu yakl aşı mı n 

en büyük avant ajı,      harit al ama ( harit a üzeri nde dol aş ma,      sor gul ama,      det ay 
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bul ma vb i şl eml er  bi r  anl amda CBS f onksi yonl arı nı n al t  sevi yesi )  i şl eml eri ni n çok 

daha hı zlı yapıl abilir ol ması dır.   ( Pl ewe ,    2001) 

4. 3. 2. 3.     CBS haritacılı ğı  

CBS f onksi yonl arı nı n (özelli kl e anali z f onksi yonl arı  --  t ampon böl ge ol uşt ur ma,     

bi ndi r me,      en kı sa yol ,      kaynak t ahsi si  vb,    )  t am anl amı yl a sunul duğu hari t al ama 

türüdür.    Bu yakl aşı mda,      bi r  CBS de ol ması  ger eken f onksi yonl ar,      İ nt er net 

ort amı na t aşı nmı ştır.    İ st emci  ve sunucu ağırlıkl arı  deği şebilir.    İ st emci  genel de 

daha ağırdır.   ( Pl ewe ,    2001) 

4. 3. 3.      Sunumcu / Ġ stemci ili Ģkil eri 

Harit al ama uygul amal arında,      sunucu ve i st emci  ar ası ndaki  denge büyük önem 

taşır.   Yapıl acak uygul amanı n t ürü ve özelli kl eri ne gör e,     sunucu 

 Ağır (heavy server),     

 Hafif (li ght server) 

İst emci  i se 

 Basi t (t hi n cli ent),     

 Kar maşı k (t hi ck cli ent) 

ol mak üzer e i ki ye ayrılır.   

4. 3. 3. 1.     Ağır sunumcu uygul a ması  

Sunumcu uygul aması nı n ağır ol ması nı n nedeni  büt ün i şl eml eri n bu sunumcu 

üzeri nde gerçekl eşi yor  ol ması dır.    Büt ün hari t al ama i şl eml eri  aynı  sunumcuda 

yapılır.    Bu yüzden dol ayı  ağır  sunumcu uygul aması  kull anıl an harit al ama t ürl eri nde 

güçl ü bi r sunumcuya i htiyaç var dır.   

Yüksek perf or mansl ı  bi r sunumcu  kull anılırsa,     kull anı cıl ar  daha f azl a bi l gi ye 

(veri ye)  ul aşabil ecekl erdi r.    Fakat  bu bil gileri n i st emci  bil gi sayarına İ nt er net 

üzeri nden ul aştırıl ması yavaş ol acaktır.   

Ağır  sunumcu uygul aması nı n aynı  zamanda bi r  çok sor unl arı  var dır.    Sunumcuda 

fazl a yükl enme ol duğu zaman gel en i st ekl eri  karşıl amak i çi n geçen sür e nor mal den 

üç kat  veya daha f azl a ol acak şekil de uzayabi lir.    Bu sür e i çeri si nde kul l anı cı 

bekl emek zor unda kal acaktır.    Bu bekl eme i şi  kull anı cıl arı n hoşuna gi tmeyen bi r 
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ol ay ol duğu i çi n bi r  daha aynı  İ nt er net  sayf ası na gir mekt en kaçı nacaktır.    Bu yüzden 

kull anı cıl arı n sayf adan yar arl anma i mkanı azal acaktır.   

4. 3. 3. 2.     Hafif sunumcu uygul a ması  

Yükü az ol an sunumcu t ür üdür.    Büt ün harit al ama i şl eri  değil  de sadece bir  kaç t ane 

harit al ama i şl eml eri  bu sunumcu üzeri nde geçekl eştirilir.    Ör neği n kullanı cı  hari t a 

üzeri nde bi r  büyül t me,       gi bi  i şl em yaptı ğı  zaman yeni  i st ek sunumcuya i l etilir,     

sunumcu harit ayı  yeni den ol uşt ur ar ak kull anı cı  arayüzüne gönderi r.    Bu yönt em ağ 

trafi ği ni azal tır ve yapıl an i st ekl er e cevap ver me sür esi ni kı salt makt adır.   

4. 3. 3. 3.     Basit i stemci  

Harit al ama uygul aması ndan yar arl anmak i çi n herhangi  bi r  pr ogr am yükl ü ol mayan,    

büt ün i şl eml eri n sunumcu üzeri nde gerçekl eştiği  i st emci  t ür üdür.    Basi t  i st emci  

uygul amal arı  genel  ol ar ak ağır  sunumcu uygul aması nı  ger ektir mekt edi r.    CBS veya 

di ğer  i st emci  uygul amal arı  bu yönt emde i yi  çal ışmayabilir.    Basi t  i st emci .   ağır 

sunumcu düzeni nde çok f azl a harit a sunul acaksa veri  akt ar ma hı zı nın yüksek 

ol ması ger ek mekt edi r.   

4. 3. 3. 4.     Kompl eks i stemci  

Tar ayı cı  pr ogr amı  veya bil gi sayarı  üzeri nde harit al ama uygul aması ndan 

faydal anmak i çi n pr ogr amcı kl ar  ( pl ug.   i n,      appl et)  yükl enmi ş ve bi r  çok i şl emi  

sunumcudan bağı msı z kendi  bil gi sayarı nda gerçekl eştiren i st emci  uygul aması 

t ürüdür.    Hafi f  sunumcu uygul aması  il e çal ı şan güçl ü i st emci  uygul amal arı  uygun ve 

güçl ü anali zl ere i mkan veri r.    Bur ada öneml i  ol an kull anı cıl arı n,      bu uygul amal ar 

i çi n ger ekli  ol an yazılıml arı  veya pr ogr amcı kl arı  ( pl ug-i n,     appl et)  kendi  

bil gi sayarl arı na yükl emesi  i çi n çok f azl a bekl eme yapmadan el de et mesi ni  

sağl amaktır.    Bunun en öneml i  avant ajı  i se kullanı cıl arı n bi r  kez bu pr ogr amcı kl arı 

kendi  bil gi sayarl arı na yükl edi kl eri  zaman İ nt ernet  ort amı na i hti yaçl arı ol madan 

çal ı şma i mkanl arı nı n ol ması dır.  ( Pai nho ve di ğ.  ,     2001) 

Basi t  kull anı cı  ol manın avant ajı  bil gi sayara yeni  bi r  pr ogr am yükl eme 

zor unl ul uğundan ( özelli kle son der ece yavaş ol an ve sı k sı k kesil en dosya i ndi r me 

i şl eml eri  nedeni  il e)  kullanı cıl arı  kurt ar ması dır.    Çoğu ki mse bil gi sayarı  başı nda 

daki kal arca bi r  pr ogr amı n i ndi rili p yükl enmesi ni  bekl eme t ar aft arı  ol mayacaktır.   

Eğer  bi r  sunumcunun yükü gi tti kçe ağırl aşı yorsa ve bu özelli kl e hari t a sunumuna 

gel en t al epl er den dol ayı  ol uyorsa,      harit a sunumcusunun ayrı  bi r sunu mcu 

bil gi sayar  üzeri ne konul ması  ya da zat en ayrı  bir  bil gi sayar  üzeri nde i se sayı sı nı n 
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artırıl arak yük payl aşı mı  si st emi ni n devr eye sokul ması  ger eki r.   ( Kennet h ve di ğ.  

1998 ) 

 

Gör ül düğü gi bi  sunumcu ve i st emci  uygul amal arı nı n avant ajl arı  ve dezavant ajl arı 

var dır.    Eğer  nor mal  bi r sunumcu kull anılıyorsa,      aynı  anda sunumcuya bi r  çok 

kull anı cı  bağl andı ğı  zaman ağ t rafi ği nde ve veri  akt arı m hı zı nda ci ddi  probl eml erl e 

karşı  karşı ya kal ı nabilir.   İ nt er net  üzeri ndeki  CBS uygul amal arı nı n sunumcu ve 

i st emci  yönl eri ndeki  f ayda ve mahzurl arı  Tabl o 4.   1 de göst eril mi ştir.   (ESRI,     

2002) 

4. 3. 4.     Ġ nternet bağı mlı özelli kl er 

İ nt ernet  üzeri nde gerçekl eştiril ecek bi r  harit al ama uygul aması nı n İ nt erneti n sahi p 

ol duğu kı sıtl amal ar dan etkil enme mesi  mü mkün değil di r.    Ancak,      bu sı nırl amal arı n 

yanı nda uygul ama gel işti ri cil eri n f aydal anabil eceği  bi r  çok özelli k de İ nt er net 

üzeri nde bul unmakt adır. 

4. 3. 4. 1. Bağl antı hı zı 

İ nt ernet  ort amı nda en öneml i  sı nırl ama öğesi di r.   Za manl a bağl antı  hı zları  art mı ş 

ol sa dahi ,      yet erli  ol duğu söyl enemez.    Kul l anı cıl arı n,      sahi p ol dukl arı 

mode ml erl e ort al ama bi r  hı zda ( genel de Kabul  edil en 28.   8 Kbs)  bağl andı kl arı 

düşünül se dahi ,      uygul amadan yar arl anma hı zl arı nı n bunun daha da atı nda 

ol abil eceği ,      çünkü yi ne kull anı cıl arı n bu sırada başka si t el eri  de zi yar et 

edebil eceği  veya İ nt er net  üzeri nde başka i şl eml er  yapıl abil eceği  unut ulma mal ı dır.   

Kul l anı cıl arı n yüksek hı zda bağl ansa dahi  Sunucunun bunu kar şıl ayı p 

karşıl amayacağı da ayrı bi r sor undur.   

4. 3. 4. 2.  Yer darlı ğı  

İ nt ernet  üzeri nden kull anıcı ya sunul acak veril er,      sonuçt a bi r  sayf a i çerisi nde yer 

al acaktır.    Dol ayı sı  il e tek başı na çal ı şan uygul amal ar dan f arklı  ol ar ak,      ol dukça 

dar  bi r  al anda bi r  çok şeyi n bi rden ve bi r ar ada sunul ması  gerek mekt edi r.   

Uygul ama mı n sağl ayacağı  bi rden f azl a açıl an pencer el er,      i st ekl ere anında yanıt 

ver en el emanl ar  bu yapıda yer  al mayacaktır.    Daha dur ağan,      a ma t asarı mı  çok 

daha öneml i  ol an,      daha az f onksi yona sahi p bi r  ort amda harit al ama i şl eml eri 

gerçekl eştiril meli di r.   ( Plewe ,    2001)  
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Tabl o 4. 1 : Sunumcu-İ stemci  Uygul amal arı Karşılaştırıl ması  

 

 

4. 3. 4. 3.     Arayüz 

Kul l anı cıl arı  çekebil mek ve uygul amadan azami  şekil de f aydal anabil mel eri ni  

sağl amak i çi n,      uygul amayı  i çer en sayf al ar da ar ayüze büyük önem veril meli di r.   

Kul l anı cı n en sı k kull anabil eceği  ve i hti yaç duyacağı  el emanl ar  en yakını nda yani  

kol ayca bul unabil ecek bi r  yer de ol mal ı dır.    Harita üzeri nde dol aş mayı  sağl ayacak 

tüm ar açl ar  (yakl aş,      uzakl aş,      kaydır  vb.  ),      t ema yönetim ar açl arı 

(gör ünt ül enecek t emal arı seç me,      semboll eri ni  deği şti r me),      anali z f onksi yonl arı 

(bul ma,      t anı ml ama)  ve genel  harit al ama i şl eml eri  (çı ktı  al ma,      pr oj eksi yon ve 

öl çek deği ştir me)  çeşi tli  el emanl ar a (resi ml er,      bağl antıl ar,      düğmel er) akt arıl mı ş 

ol ar ak sayf a üzeri nde yer al mal ı dır.   

4. 3. 4. 4.     Ġ stemci - Sunumcu etkil eĢi mi  

Sunul acak harit al arı n özelli ği ne gör e,      i st emci  ve sunucu ar ası nda yet eri  der ecede 

il eti şi mi n sağl anması  önem t aşır.    Bu nedenl e,     sunucu ve kull anı cı  ti pl eri ni n 

seçi mi nde çok i yi  ( ağır-hafif  sunucu,      basi t-kar maşı k i st emci )  kar ar  veril meli di r 

bunu et kil eyen en öneml i  f akt örl er şunl ar dır:   
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 Yayı nl anacak harit anı n tipi  (dur ağan,     deği şken,      cbs ye dayal ı),     

 Kul l anı cı profili (uygul amayı ki ml er kull anacak),     

 Uygul ama mı n i çeri ği (uygul amanı n hi zmet edeceği  amaç),     

 Sunucuda yer al an yazılıml ar ve donanı ml ar,     

 Kul l anı cı da yer al an yazılı ml ar ve donanı ml ar.    

Bunl ar a kar ar  veril di kt en sonar,      et kil eşi mi n der ecesi  ve şekli  kar arl aştırıl mal ı dır.   

Uygul amada bel irl enen öl çütl er  göz önüne al ı narak gerçekl eştiril meli dir.    Et kil eşi m  

çok sı nırlı  ol abil eceği  gi bi,      sanki  kull anı cı n bil gisayarı nda t ek başı na bi r  uygul ama 

çal ı şı yor muş hi ssi  ver en bi r  şekil  de al abilir.    Bunun sı nırı,      sunucu t ar afı nda 

yapıl acak ol an pr ogr aml ama i l e yakı ndan i l gili dir.   Yi nede,      ol dukça özell eştiril mi ş 

bi r  uygul amanı n İ nt er net  üzeri nden sunumunda mutl aka ekl enti  ve pr ogr amcı kl ar dan 

(pl ug-i n,     appl et) f aydal anmanı n kaçı nıl maz ol duğu unut ul mamal ı dır.   

4. 3. 4. 5.     Tarayı cı uyuĢumu 

İ nt ernet  üzeri nde dol aşan her  kull anı cı n,      aynı  t ar ayı cı yı  ve o t ar ayıcı nı n aynı  

sür ümünü kull anması  bekl enemez.    Gel i ştiril ecek harit al ama uygul aması  bu t ür 

f arklılıkl arı  di kkat e al mal ıdır.    Bu di kkat e al ma t üm t ar ayı cıl ar  ve f arklı  versi yonl arı 

i çi n uygul amayı  geli ştir mek şekli nde anl aşıl mamalıdır.    Aksi ne,      uygul amayı  belirli 

sayı da ve sür ümdeki  t arayı cı yı  dest ekl emekl e sınırl andır mak en i yi  çözüm ol acaktır.   

Böyl ece uygul ama güçl eri nden ve özelli kl eri nden kaybet meden kull anıl abilirl er.   

Ancak harit al ama si t esine gi ri şt e,      uygul amanı n en i yi  hangi  tar ayı cı  ve 

sür üml eri yl e kull anıl abi l eceği ni  göst er en uyarı  mahi yeti nde bi r açı kl ama 

bul undur ul mal ı dır.   ( Pl ewe ,    2001) 

4. 3. 4. 6.     Ġ nternet renkl eri 

Bugün bi l gi sayarl ar  bi nl erce r engi  göst er ebilmekt edi r.   Fakat  i nt ernet  sayf a 

t asarı mcıl arı  hedef  ki tl eye gör e i nt er net  t asarı mı  yapmal ı dır.   Bazı  hedef  ki tl el er de 

hal en mi ni mum konfi gürasyon ol abilir.  Bunl ar da renk göst eri mi  256 renkle sı nırlı dır.   

Moni t ör  bil gi sayarl a kull anı cı  ar ası ndaki  arayüzdür  ve www’ deki  bi l gil eri n 

i zl enebil di ği  t ek yer di r.   Bir  moni t ör  ekr anı  r ed ( kırmı zı)  ( R),    gr een ( yeşil)  ( G),    bl ue 

( mavi )  ( B)  f osf or  t aneci kl eri ni n en i yi  yoğunl ukta karı şı mı nı  i çeri r.   Bi r  çok r enkli 

gör ünt ü ür et ebil mek i çin bu RGB r enkl eri n her  bi ri ni  püskürt en üç el ektron 

t abancası na i hti yaç var dır.  
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Eğer  her  bi r  f osf or  t aneci ği  var  veya yok şekli nde ol ursa sonuç 8 muht emel  r enkti r.  

Daha f azl a r enk el de edebil mek i çi n el ektron akışı nı n gücü deği ştiril meli dir.   Bu r enk 

sayı sı  bil gi sayar daki  vi deo kartı na gör e deği şi r.   24 bi tli k bi r  kart  RGB’  ni n her  bi ri 

i çi n 8 bi tli k yer  t ut ar.   Her  r enk i çi n 28  = 256 f arklı ol asılık ol mak üzer e sonuçt a 2563 

= 16 777 216 deği şi k renk göst eri mi  yapıl abilir.   Bur adaki  pr obl em,    r enkli  bi r 

gör ünt ünün  çok yüksek sayı da veri yi  i çer mesi di r  (her  pi ksel  i çi n 24 bi t).   Bu si st em 

genel de ‘ ‘gerçek renk’ ’ olar ak adl andırılır.  ( Br own ve di ğ. ,   2001)  

Bi r  r enk l i st esi  veya i ndeksi  i çi n deği şi k bi r  yaklaşı m var dır.   Ort ak bi r  si st em,    bi r 

gör ünt üde 256 deği şi k r engi n kull anıl ması na i mkan sağl ayacak şekil de her bi r 

pi ksel e 1 bytlık yer  veri r.  Günümüzde 65 536 r enk i mkanı  ver ecek şekil de r enkl er e 

2 bytlı k yer  t ahsi s eden si st eml er  mevcutt ur.   Ger çekt e bugün bi rçok i nt er net 

t asarı mcı sı  kull anı cıl arı  bu son i mkana sahi p ol dukl arı nı  kabul  et mekt edirl er.   Ama 

yi ne de en i yi si  r enkl eri,    dosya büyükl ükl eri ni  küçül t ecek şekil de,    r enkl eri  256’ yl a 

sı nırl andır maktır.  

Bu 256’  l ı k si st emde ort aya çı kan bi r  sorun i nt er net  sayf ası ndaki  r enkl eri n 

kull anı cı nı n si st emi ni n sahi p ol duğu r enkl erl e eşl eştiril mesi nde ort aya çık makt adır.  

Bu dur umda kull anı cı  si st emi  en i yi  eşl emeyi  yapabil mek i çi n r enk pi ksell eri ni 

bi rbi ri ne karı ştırarak,    r enkl eri  titret mekt edi r.   Bu titret me or anı  deği şi k si st eml er e 

gör e deği şi r.   Ti tretil mi ş renkl er  sonuçt a i st enil diği  gi bi  ol maz.   Ti treme nasıl  ol ursa 

ol sun,    i nt er net  sayf ası  t asarı mcı sı  kull anı cıl arı n seçti ği  r enkl eri  nasıl gör eceği  

hususunu kontrol edemez.  

Bu pr obl emi  çöz mek i çi n Nest cape ‘ ‘  İ nt er net  Güvenli  Renkl er  Pal eti’ ’  (İ nter net  Saf e 

Col or  Pal ett e)  i ni  geli ştirmi şti r.   Bu pal et  RGB’  ni n 6 yoğunl uk sevi yesi ni  baz al an 63 

= 216 r enkli k bi r  pal ettir.   Bi r  yüzde öl çeği nde bu yoğunl ukl ar  0,    20,    40,    60,    80 

ve 100 i ken 0-  255 öl çeği nde bunl ar a karşılık gel en değerl er  0,    51,    102,    153,   

204 ve 255’  di r.   Bu pal ett eki  her hengi  bi r  r enk,    her hengi  bi r  si st emde doğr u ve 

düzgün ol ar ak gör ünür.   Geri ye kal an 40 r enk ( 256- 216)  si st emi n kendi  i ç i şl eri nde 

kull anılır.  ( Br own ve diğ. ,   2001)  

4. 3. 4. 7.     Ġ çeri k 

Kul l anı cı ya sunul acak uygul ama i çeri ği  yanı nda,      sayf a t asarı mı nı  et kil eyen 

sayf anı n i çeri ği  de di kkate al ı nması  ger eken bi r  konudur.    Kull anı cı ya gönderil ecek 

sayf al ar da yer  al acak t emel  el emanl ar  (resi ml er,      yazıl ar,      düğmel er  vb.  )  düzenli 

bi r  şekil de yerl eştiril mi ş ol mal ı dır.    Sayf anı n kul l anı mı  r esi ml erl e dest eklenmel i di r.   
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Kul l anı cı n i st ekl eri ni  daha sunucuya gi t meden kontrol  edecek sayfa i çi ndeki  

pr ogr amcı kl ar  ( scri pt),      t ar ayı cı  özelli kl eri göz önüne al ı nar ak hazırl anmı ş 

ol mal ı dır.   

4. 3. 4. 8.     CBS yazılı mı kull anımı  

Di nami k ol ar ak,      kullanı cı nı n i st eği ne dayal ı  harit al arı n sunul ması nda,      daha 

güçl ü uygul amal ar  geli ştir mek i çi n,      Harit alama Sunucusu yanı nda bi r  CBS 

yazılı mı  kull anıl abilir.    Harit al a Sunucusuna ai t  yazılı ml ar,      genel de ya t ek 

başl arı na kull anıl abil ecek,      veril eri  okuyabi l ecek,      düzenl eyebil ecek ve 

kull anı cı ya sunabil ecek  şekil de gel ebilirl er  ya da öneml i  or anda pr ogr aml ama çabası 

i st erl er.    Şekli  ne ol ursa ol sun,      özell eştir mek i st enen her  uygul ama,      Sunucu 

t arafı nda kod yazı mı nı  ger ektirir.    Hazır  şabl onl ar  yet erli  ol sa da,      daha et kil eşi mli 

ve zengi nl eştiril mi ş sayfal ar,      pr ogr am yazımı yl a ort aya çı kar.    CBS yazılı mı 

kull anıl arak bi r  uygul ama ol uşt ur ul uyor  i se,      bu uygul ama çal ı ştırıl abilir 

(execut abl e)  bi r  şekil de hazırl anır  ve Harit a Sunucusuna yeri  ve özelli kleri  bil di rilir.   

Harit a Sunucusu hi ç bi r  şekil de var  ol an CBS yazıl ı mı na başvur maz.    Hazı rl anan bu 

uygul amayı  r ef er ans al ır  ve onunl a i li şki ye gi rer.    Bu andan i ti bar en,      CBS yazılı mı 

il e Harit a Sunucusu arası ndaki  ili şki  kopar.    Sunul acak harit ada her hangi  bi r 

deği şi kli k ya da kull anı cı ya sunul acak f onksi yonl ar da düzenl eme yapıl mak 

i st endi ği nde,      uygul amayı  yeni den hazırl amak ve derl emek i çi n CBS yazılı mı na 

yeni den i hti yaç duyul ur.   ( Pl ewe ,    2001) 

4. 3. 4. 9.     Çokl uort am dest eği  

İ nt erneti n sağl adı ğı  f aydal ar dan en öneml i si ,      çokl uort ama ver di ği  dest ektir.   

Ol uşt ur ul an sayf al ar  üzeri nde kull anı cıl ara r esi m,      ses,      vi deo,      yazı  ( hypert ext 

veya düz yazı)  ve di ğer et kil eşi mli  çokl uort am öğel eri  sunul abilir.    Kull anı cıl arı n 

sağl ayacağı  f aydayı  artırabil mek,      bu el emanl arı n bi r  ar ada ve uygun bir  şekil de 

coğr afi  veril erl e harit al ama uygul aması  i çeri si nde har man edil mesi  il e sağl anabilir.   

Yapı sı  i ti bari  il e coğr afi  veril eri n kull anı cı ya ul aşt ırıl ması nda ol dukça f aydal ı  ol acağı 

belirgi n ol an çokl uort am el emanl arı,      kull anı cıl arı n veril eri  zihi nl eri nde 

görsell eştir mel eri ne kat kı sağl ar.    Sadece nokt a,      çi zgi  ve al andan ol uşan ve bel ki  

basi t,      sıradan kull anı cıl arı n i çi n anl aşılması  zor  ol an veril eri n sunu mu,      

yanl arı nda bi r  r esi m,      vi deo,      ses,      yazı  veya bunl arı n ber aber  akt arı mı  i l e 

zengi nl eştiril ebilir.    Ör neği n ,      kull anı cı n bul unduğu yeri  göst er en bi r  hari t ada,      o 

böl geni n belirli  nokt al ardan çekil mi ş r esi ml eri  veya vi deo gör ünt ül eri  hi kaye edi l mi ş 

bi r t arzda sesl endi ril mi ş ol ar ak sunul abilir.   
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Kul l anı cı ya İ nt er net  üzerinde f arklı  veril er  de sunul abilir.    Bunl arı n en başt a gel eni ,     

son der ece et kil eşi mli  bi r  ort amda ve üç boyutl u ol ar ak veril eri n sunul ması nı 

sağl ayan Sanal  Ger çekli Model l eme Di li  ( Vi rt ual  r eality Model i n Language- VRML) 

f or matı ndaki  veril erdi r.    Ayrı ca 360 der ece gör üş i mkanı  sağl ayan panor ami c r esi m 

ve vi deo gör ünt ül eri  de bu dest eği  sağl ar.    Bunl arı n yanı nda,      Öl çekl enebilir 

Vekt ör  Gafi k ( Scal abl e Vect or  Gr aphi cs- SVG)  f ormatı  ve et kil eşi mli  vect ör gr afi kl eri n 

sunul ması nı  sağl ayan Fl ash f or matlı  veril er,      uygul amanı n zengi nl eştiril mesi ne 

kat kı da bul unur.   

4. 4.      Ġ nternette Veri Güvenli ği  

İ nt ernet  üzeri nden veri  sunumunun ve payl aşı mı nı n önündeki  en büyük sor un 

kuşkusuz veri  güvenli ği dir.    Büyük emek ve mal i yetl er  sonucu t opl anan ve bi l gi ye 

dönüşt ür ül en veril eri n güvenli ği ni n sağl anabil mesi  en az t opl anması ,      i şl enmesi ,     

derl enmesi  ve sunul ması  kadar  öneml i di r.    İ şl em yapan ki şil eri n,      i şl em yapmaya 

yet kili  ol up ol madı kl arı nın al gıl anması ,      üçüncü şahı sl arı n si st eme gi ri şl eri ni n 

engell enmesi  si st emi n sür ekli  ayakt a kal ması nı  sağl ayacak güvenli k önl eml eri ni n 

al ı nması nı ger ektir mekt edi r.   

İ nt ernet  ort amı na açıl an kur uml ar,      kur um bi l gi  si st eml eri ni  i st enmeyen eri şi ml er e 

karşı  kor umak ve si st eme ol abil ecek muht emel  sal dırıl ara karşı  koyabil mek i çi n i yi 

bi r  savunma strat eji si  belirl emel eri  ger ek mekt edir.    İ deal  bi r  güvenl i k,     he m 

ki mseni n özel  bi r  i zni  ol madan hi ç bi r  şeye ul aşamayacağı  kadar  eksi ksi z,      he m de 

varlı ğı nı  hi ç ki mseni n hi sset meyeceği  kadar  şeffaf  ol mal ı dır.    Bu a maçl a çeşi tli  ağ 

yöneti m modell eri geli ştiril mi ştir.   

4. 4. 1.    Ağ yöneti m modell eri 

Ağ i çi n seçil en model ,      uygul anması  ger eken güvenli k önl emi  t ürl eri ni  etkil er.    Ağ 

yöneti mi  dört t emel  yapılandır madan bi ri nde or gani ze edil ebilir :   

  Bir kur ul uşun t ümü i çi n mer kezden,     

  Böl üm veya gr up t emelinde yer el ol arak (dağıtılmı ş yönt em) ,     

  İşl eti m si st emi  il e,     

  Yukarı dakil erden bazı bi l eşenl eri il e.   

Yöneti m modell eri ni n hem küçük hem de büyük ve kar maşı k modell er  i çi n benzer 

ol abi l mesi  şaşırtı cı dır.    Bu modell eri n öl çek ve der ecesi  f arklıl aşabil di ği  hal de,     

t emel  yakl aşı m aynı dır.   İ ncel enebil ecek üç model var dır :   
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4. 4. 1. 1.     Merkezden yöneti m 

Bi r  mer kezden yönetim modeli nde,      ör gütl enme i çi ndeki  kaynakl arı n,     

kull anı cıl arı n ve ağl arı n t ümünü bi r  ki şi ,      gr up veya böl üm yöneti r.    Bu model ,     

küçük ve ort a öl çekli  ör gütl enmel er de i yi  çal ı şır;     büyük ya da coğr afi  ol arak dağı nı k 

ol an ör gütl enmel er de yavaş veya yet ersi z kal abilir.    Ancak,      güvenli k açı sı ndan,     

mer kezden yöneti m en i yi  model di r.   Si stem pol iti ka ve yor daml arı n t üm 

ör gütl enmede t ek ti p ol ması nı  sağl ar.    Yönet i cil er  hem ağ i çi ndeki  kaynak ve 

kull anı cıl arı n yeni den konuml andırıl ması nı  sağl ar,      he m de kull anıcı  pr ofil  ve 

eri şi ml eri nde ger ekli  deği şi kli kl eri  hı zl a gerçekleştirebilir.    Yapı sı  Şeki l  4.   5 de 

gör ül mekt edi r.   

 

ġekil 4. 5 : Merkezi  yönet i m 

4. 4. 1. 2.     Dağıtıl mı Ģ yönt em 

Dağıtıl mı ş yönt em model i nde ağ,      böl üm ve çal ış ma gr ubu düzeyi nde önetilir.    Bu 

yer el  düzeydeki  yöneti m kull anı cı  ger eksi ni ml erine hı zl ı  yanıt  ver meyi  kol ayl aştırsa 

da,      bu yanıt  hı zı  çoğu zaman ağ güvenli ği  pahası na başarıl abil mekt edi r.    Bi r  ağ 

üzeri nde çeşi tli  böl üm ve çal ı şma gr ubu düzeyi  yöneti ci  ol duğunda,      si st em 

politi kal arı  ve yor daml arı  bi r  çal ı şma gr ubundan di ğeri ne deği şmekt edi r.    Bi r 

si st emde ne kadar  çok gr up bul unursa,      çokl u güven i li şkil eri  de o kadar  çok 

ger ekecektir.    Genel  yapı sı  Şekil  4.   6 da gör ül düğü gi bi di r.    Her  bi r  kullanı cı  bağl ı 

bul undukl arı böl üm t ar afından yönetilirl er.   
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ġekil 4. 6 : Dağıtıl mı ş Yöneti m 

4. 4. 1. 3.     Kar ma yöneti m 

Kar ma yöneti m modeli  hem mer kezden,      hem de dağıtıl mı ş yöneti m modell eri ni n 

özelli kl eri ni  t aşır.    Böl üm veya çal ı şma gr ubu düzeyi ndeki  yöneti cil er  kull anı cıl arı n 

günl ük ger eksi ni ml eri  il e i l gil eni rken,      mer kezi  yöneti mdeki  si st em pol iti kal arı nı n 

kur ul uş çapı nda uygul anması nı  sağl ar.    Bu genelli kl e küçük ör güt l enmel eri n 

karşıl ayabil ecekl eri nden daha büyük bi r  personel  yatırı mı  ger ektir mekt edi r.   

Dol ayı sı yl a karı şı k yöneti m modeli  genelli kle daha büyük or gani zasyonl arl a 

sı nırl andırıl mı ştır.    Genel  yapı sı  Şekil  4.   7 de gör ül düğü gi bi di r.   Kul l anı cıl ar 

i çeri si nde bul undukl arı  böl üm t ar afı ndan yöneti lir.    Böl üml er  i se bağl ı  mer kezi  

yöneti m t arafı ndan yönet ilirl er.   

 

ġekil 4. 7 : Kar ma Yönetim 

4. 4. 2.       Ağ güvenli k t ürl eri 

Ağ güvenli ği i çi n dört ana kat egori var dır:   

  Fi zi ksel  güvenli k 
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  Kull anı cı güvenli ği  

  Dosya güvenli ği  

  İst enmeyen eri şi ml er e karşı güvenli k 

Ağı n büyükl üğü ne ol ursa ol sun,      bu kat egoril eri n hepsi  hakkı nda bil gi  sahi bi  ol mak 

ger ek mekt edi r.    Ancak bunl ar dan bi ri  veya di ğeri ni n gör eli  önemi ,      ağı n boyut u 

deği şti kçe deği şecektir.   

4. 4. 2. 1.     Fi zi ksel güvenli k 

İst er  ağ sunumcusu,      i st er  masa üst ü i ş i st asyonu,      i st erse t aşı nabilir  bil gi sayar 

veya bi r  al ı şveri ş mer kezi ndeki  ort ak eri şi m t er mi nali  ol sun,      her  bil gi sayarı n 

fi zi ksel  ol ar ak güvende ol ması  ger ek mekt edi r.   Bi l gi sayarı  fi zi ksel  ol ar ak al ı p 

göt ür ebil en bi ri,      veri nize eri şi m kazanabilir.    Yi ne de bu,      t üm bi l gi sayarl arı nı zı 

sür gül emeni z anl amı na gel mez.    Fakat,      ağ sunumcul arı nı n konumuna kar ar 

ver mek,      bi raz daha f azl a özeni  ger ektir mekt edi r.    Çok f azl a yür ümemek  i çi n bu 

yeri n yakı n ol ması  i yi  ol ur.    Kapı sı  kilitl enen,      i yi  haval andırıl mış,      i yi  

aydı nl atıl mı ş bi r oda bu iş i çi n uygun ol acaktır.   

4. 4. 2. 2.     Kull anı cı güvenli ği  

Kul l anı cı güvenli ği ni n i ki yönü var dır:   

 Kul l anı cıl arı n ger ek duydukl arı kaynakl ar a eri şi mi ni  kol ayl aştır mak.   

 İşl eri ni  yapmal arı  i çi n ger ekli  ol mayan kaynakl arı  i se kull anı cıl ar dan 

uzak t ut mak ve hatt a gi zl emek.    Bu kaynakl ar,      he m i şl et meni n en gi zli bi l gil eri ni 

hem de di ğer kull anı cıl arı n ki şi sel varlı kl arı nı kapsar.   

Mü mkün ol duğu kadar  ağa ve ağ kaynakl arı na eri şi m i çi n kull anı cıl arı n sadece bi r 

kez gi r mel eri  ger eken t ek bi r  par ol ayı  anı msamal arı  güvenli k açı sı ndan yar arlı dır.   

Buna karşı n,     yüksek der ecede hassas kaynakl ar a eri şi m i çi n i ki nci  bi r  par ol a gi r me 

zor unl ul uğu,      bu kaynakl arı n gi zlili k özelli ği ni  peki ştirir.    Fi zi ksel  yerl eşiml e bi rli kt e 

ağı n mantı ksal  düzeni ni  de pl anl amak,      daha sonr a çı kabil ecek pek çok güvenl i k 

ve yöneti m sor unl arı ndan or gani zasyonu kurt ar acaktır.   

4. 4. 2. 3.     Dosya güvenli ği  

Dosya güvenli ği ni sağl amanı n i ki yol u var dır:   

 Dosya eri şi mi ni denetl emek  

         He m veri  hem de bel ge dosyal arı  yapıl andırıl mı ş bi çi mde veri  i çeri r,     

ancak bel ge dosyal arı  genelli kl e i nsanl ar  t ar afı ndan okunabilirken,      veri  dosyal arı 

bi r progr am t ar afı ndan progr aml anmal ı dır.   
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4. 4. 2. 4.     Ġ stenmeyen eri Ģi ml ere karĢı güvenli k 

İst enmeyen eri şi ml er e karşı  koy mada en et kili  yol ,      başarılı  bi r  par ol a si st emi ni n 

yür ürl ül üğe gi r mesi  ve si st emi n at eş duvarı  denilen kor uma kal kanl arı yl a ve buna ek 

ol ar ak çeşi tli  vi rüs t ar ama pr ogr aml arı yl a kor unması dır.    Si st eml eri  tehdi t  eden 

Hacker.    l ar,      yazılıml ar a ol duğu kadar  donanı ml ar a da zar ar  ver en vi rüsl er,     

si st emdeki  bil gil eri n üçüncü şahı sl arı n eli ne geç mesi ni  sağl ayan Truva Atl arı,     

si st emi  t ehdi t eden önemli et kenl er di r.   

4. 5.        Kl asi k CBS il e Ġ nternet CBS’ ni n KarĢılaĢtırıl ması  

CBS’  ni n  gel eneksel  modeli  si st emi n t ek bi r  bil gisayar da ,      t ek bi r  yazılı m ve veri 

seti nden ol uşt uğunu varsayar.    Bu model  günümüzde,      çok yazılı ml ı,      çok 

mekanl ı,      di si pli nl er  arası,      ve çok kull anı cılı  CBS pr oj el eri ni n ger eksi ni ml eri ni  

karşıl ama makt adır.    Katılı mcıl arı n sayı sı ndaki  f azl alı k büyük ve kar maşı k bi r 

kull anı cı  havuzu meydana geti r mekt edi r.    Bu kull anı cıl ar  yal nı zca harita değil  aynı 

zamanda deği şi k f or matlar da  coğr afi  veri  çı ktıl arı el de et mek i st emekt edi rler.    Buna 

il ave ol ar ak bu kull anı cılar  ayl ar  hatt a yıll ar  önceki  bil gil ere değil  en güncel  bil gil er e 

ul aş mak i st emekt edi rl er.   Bu nedenl e t emel  uğr aşı  yaygı n,      her  yer den 

ul aşıl abil en,      çok sayıda ki şi ni n katılı mı nı  ve kull anı mı nı  sağl ayabil me a macı nı 

karşıl amaya çalı şmakt adır.    

İ nt ernet  t abanl ı  CBS i l e kl asi k CBS ar ası ndaki  t emel  f arklılıklar  kull anı cı 

ar ayüzl eri ndeki  deği şi kli kl er,      veri  depol ama ve bu veri ni n i şl enmesi  boyutl arı nda 

meydana gel ir.    Kl asi k CBS si st eml eri nde büt ün bu i şl eml er  bağı msı z t ek bi r 

bil gi sayar da meydana gelir.    İ nt er net  t abanl ı  CBS’  de i se bu i şl eml er  bi r  çok 

bil gi sayar aracılı ğı il e yapılır.   

Bu CBS el emanl arı ndaki  f arklılıkl ar  i nt er net  t abanl ı  uygul amal ar da özel  pr obl eml er 

ol uşt ur ur.    İ hti yaçl ardan bi ri  veri yi ,      bi r  yer den başka bi r  yer e t ransf er  et mekti r.   

Bu mü mkün ol duğu kadar  az veri  transf eri ni  sağl amak  i çi n çaba ger ekti rir.    Di ğer  bi r 

pr obl em i se kull anı cı n o anda nel er  yaptı ğı nı n t aki p edil mesi di r.    Kl asi k CBS’  de bu 

bil gi sayarı n bell eği nde bul unmakt adır  ve i stenil di ği  anda bur aya eri şil er ek 

kull anıl makt adır.    İ nt er net  t abanl ı  CBS’  de i se kull anı cı nı n i şl eml eri ne kal dı ğı  yer den 

devam edebil mesi  i çi n bu veril eri n depol anması ger ekli di r.   

İ nt ernet  t abanl ı  coğr afi  bil gi  si st eml eri ni n bağı msı z coğr afi  bil gi  si st eml eri ne ol an 

üst ünl ükl eri ni şu şekil de sıral amak mü mkündür.   ( Green ve Bossomai er  ,     2002)  
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Eri şi m kol ayl ı ğı:    İ nt ernet  üzeri ndeki  bi r  bil gi  si st emi ne hi çbi r  kı sıtl ama ol madan 

dünyanı n her  yeri nden ul aş mak mü mkündür.    Bur ada t ek yapıl ması  ger eken,     

kull anı cı nı n İ nt er net  t ar ayı cı sı nı n adr es böl ümüne ul aş mak i st edi ği  bil gi  si st emi ni n 

İ nt ernet adr esi ni yaz masıdır.   

St andart  ar ayüz:    Her  İ nternet  kull anı cı sı n bi r  t arayı cı sı  var dır,      İ nt er net i  kull anan 

bi r  bil gi  si st emi ne herkes bu t ar ayı cı yı  kull anar ak pahal ı  ve özel  yazılı ml arı 

kull anmadan ul aşabil mekt edi r.    Ayrı ca kull anıl an ar ayüz herkes i çi n aynı  ol acaktır.   

İ nt erneti  kull anan aynı  bilgi  si st emi ne bağl andı ğı  i çi n herkesi n kull andı ğı  arayüz sabi t 

ol acaktır.   

Hı zlı  ve daha ekonomi k bakı m:    Kul l anı cıl ar  bil gi ye kaynağı ndan ul aşıl makt adırl ar.   

Sunucu üzeri nde her hangi  bi r  pr obl eml e karşıl aşıl dı ğı  zaman sadece sunucu 

bil gi sayarı na bakı m yapıl ması  ger ek mekt edi r.    Büt ün kull anı cıl arı n bakı m 

yapması na ger ek kal mayacaktır.    Ayrı ca büt ün si st emi n güncell enmesi  de sadece 

sunucu bi l gi sayarı ndaki  si st emi n güncell enmesi  i l e sağl anabil mekt edi r.    Bakı m ve 

güncell eme i şl eml eri ni n hepsi  sadece bi r  bil gi sayar da yapıl dı ğı  i çi n ekonomi k bi r 

yönt emdi r.   
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5.    UYGULAMA 

5. 1.    Ġ LEMOD Pr oj esi  

Yöneti mi n t emel  amacı  mevcut  kaynakl arı  en veri mli  şekil de kull anar ak sor unun 

aşıl ması nı  sağl amak ve buna dayal ı  ol ar ak yeni  pl anl ar  yapmaktır.   Yöneti cil eri n t üm 

bu i şl evl eri  yapabil mesi  i çi n sahi p ol unan kaynakl arı n nel er  ol duğunu bi l mesi  

ger ek mekt edi r.  

1989 yılı nda,    Dönemi n İ çi şl eri  Bakanı’ nı n t ali matl arı  il e başt a i l  yöneti ci l eri  ol mak 

üzer e,    ar aştır macı  ve gi ri şi mcil eri n i sabetli  kar ar  al mal arı na yar dı mcı  ol unması 

amacı yl a i ll eri n mevcut  kaynakl arı nı n nel er  ol duğunu göst er en,    çok sayı da veri yi 

si st eml i  bi r  bi çi mde bi r  araya geti ren i l  envant erleri  modell eme çal ı şmal arı  DPT ve 

Dİ E kur uml arı nı n da katılı mı yl a başl atıl mı ştır.  

1996 yılı na kadar  küt ükler  şekli nde t ut ul an bu bil gil eri n çokl uğu ve mevcut  hal i yl e 

yar arl anıl ması ndaki  zorlukl ar,      bi l gil eri n bi l gi sayar  ort amı na akt arıl ması ,    

bil gi sayar  ort amı nda değerl endi ril mesi   ve i l etişi ml eri ni n de bi l gi sayar ort amı nda 

gerçekl eştiril mesi  ger eğini  ort aya çı kar mı ştır.  

1996 yılı nda İl  envant erl eri  il e kamu yatırı ml arına ai t  bil gil eri n el ektroni k ort amda 

taki bi  ve i şl enmesi  amacıyl a kı sa adı   ‘ ‘İLEMOD’ ’  ol an  ‘ ‘ill erde il  envant erl eri ni n ve 

kı rsal  altyapı  hi z metl erini n uygul ama ve i zl enmesi nde moder ni zasyon pr oj esi’ ’ 

İçi şl eri Bakanl ı ğı nca başlatıl mı ştır.   

2003 Yılı na kadar  al t  yapı  çal ı şmal arı  devam eden pr oj e özelli kl e,    58 ve 59  uncu 

Hükümet  pr ogr aml arı nda açı kl anan Acil  Eyl em Pl anı nda öngör ül en  ‘ ‘e- dönüşüm 

Tür ki ye’ ’  ve ‘ ‘ Kamu Yöneti mi ni n Yeni den Yapı l andırıl ması’ ’  çalı şmal arına par al el  

ol ar ak t ekr ar  gözden geçi ril erek ‘ ‘i yi  yöneti şi m,    vat andaş odakl ılık’ ’,    ‘ ‘ strat eji k 

pl anl ama’ ’  ve ‘ ‘ perf or mans,    öl ç me ve değer l endi r me’ ’  il kel eri ne uyuml u hal e 

geti ril mi ştir.  

İçi şl eri  Bakanl ı ğı   bu proj e i l e t emel  ol ar ak çağdaş bi r  bil gi  i şl em ve bi l gi  il eti şi m 

yapı sı na ol anak sağl ayan bi r  bil gi sayar  si st emi  ol uşt ur mayı  ve bununl a aşağı daki  

amaçl ar a ul aş mayı pl anlamı ştır.  

-  Envant er ve yatırı ml arın el ektroni k ort amda t akibi  il e;   
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    Kr onol oji k Türki ye Envant eri ni n Ol uş ması ,   

    İl Yatırı m Pr oj el eri ni n İzl enmesi ,   

    Sağl ı klı Pl anl ama ve Proj eksi yon Yapıl abil mesi ,    

    Di ğer Kamu ve Özel  Kur uml arl a Bu Bil gil eri n Payl aşıl ması ,    

- Kur umsal  yapı;  

  

    İ çi şl eri Bakanl ı ğı Merkez Bi ri ml eri ni n Ot omasyonu,   

    Kur umsal  Bil gi ni n El ektroni k Ort amda Ür etil mesi  ve İ şl enmesi ,   

    Kur umsal  Bil gi ye Kol ayca Eri şil mesi  ve Ent egr asyon,   

    e- Devl et Alt yapı sı na Hazırlık 

Tüm Tür ki ye i l e il gili  500’ e yakı n t abl oda 20.  000 ci varı nda ve aynı  zamanda son 15-

20 yılı  göst er en veri  I nternet  üzeri nden bi r  Port al  al tı nda kull anı ma hazır  hal e 

geti ril mi ştir.   Veril er  her  yıl  güncell enmekt edi r.   Veril eri n f arklı  al anl ar da kull anıl ması 

i çi n kar ar  ver me sür eçleri ni  kol ayl aştıran ar açlar  geli ştiril mi ştir.   Veri  tabanı ndaki   

bil gil eri n kull anıl ması ve payl aşıl ması il e aşağı daki  f aydal ar sağl anacaktır: 

- Ger ekli  dur uml ar da bil giye kol ayca eri şil ecektir.   İ nt er net  üzeri nden 

her  yer den,    her  veri ye t ek bi r  yer den eri şi m sağl anacaktır.   Sağl ı k veri si  i çi n Sağl ı k 

Bakanl ı ğı’ na,    Eği ti m veri si  i çi n Mi lli  Eği ti m Bakanl ı ğı’ na,    Sanayi  veri si  i çi n Sanayi  

Bakanl ı ğı’ na,    Tarım veri si  i çi n Tarı m Bakanl ı ğı’ na eri şil mesi ne ger ek 

kal kmayacaktır.  

- Kar ar  al ma sür eçl eri nde hı z ve et ki nli k sağl anacaktır.   Kar ar  veri cil eri n 

kol ay kull anabil eceği  Hazır  Model l er  ol uşt ur ul abil ecek,    Böyl ece,    kar ar  ver me 

sür eci  daha hı zlı,    st andart  ve akıllı  hal e gel ebil ecektir.  Ör neği n; Dersli k başı na 

düşen öğr enci  sayı sı  son i ki  yıl da 35’i n üzeri ne çı k mı ş  ve son 5 yıl  üst  üst e artı ş 

göst er mi ş i se,    bu dur umu i ncel e!  İl  i çi nde bu değerl eri  daha düşük ol an bi ri ml er  var 

mı ? Li st el e.   Devam eden yatırı m var  mı ? Durumu ne? Öneri  ne? Gi bi  sor ul ar a 

cevap alı nabil ecekti r.  

- Yatırı m ve Kal kı nma Politi kal arı  ol uşt ur ul urken bil gi  bi ri ki mi ni n somut 

hal e geti ril mesi  sağl anacaktır.   Ul usal  ve Ul usl ar ası  kal kı nma pol iti kal arı 

ol uşt ur ul urken bil gi  yetersi zli ği nden kaynakl anan sor unl arı n önüne geçil ecekti r.  

Doğr u bil gi ye dayal ı  sağl am pol iti kal ar  ol uşt urul abil ecek,    çeşi tli  konul ar daki  

ar aştır mal ar  i çi n sağl ı klı  veri  sunul acaktır.   Ör neği n Güneydoğu Anadol u’ da eği ti mi n 

sür ekli geli ştiril di ği bil gi sine rahatlıkl a sahi p ol unabil ecektir.  
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- Veri  t abanı ndaki  envanter  bil gil eri  kamuya sunul arak,    bi l gi  edi nme 

sağl anacaktır.   Devl eti n şeff af  ve hesap ver ebi lir  ol ması  sağl anacaktır.  Devl eti n 

t opl adı ğı  veri ni n açıl ması  ve vat andaşl arı n bundan f aydal anmaya başl aması ,   

devl et-vat andaş i li şki si ni  artıracaktır.   Bu da kamudaki  şeff aflı ğı  ve vat andaşı n 

devl et e güveni ni peki ştirecekti r.  

- Yatırı mcıl ara el ektroni k ort amda ön fi zi bilit e veri si  sunul acaktır.   Yerli  ve 

yabancı  yatırı mcıl ar  i çi n t ek bi r  nokt adan çok çeşi tli,    det aylı  ve t ari hsel  bil gi ye 

eri şi m i mkanı  yatırı ml ara hı z kazandıracaktır.   Yatırı mcı  yatırı m yapacağı  sekt örl e 

il gili  veri ni n yanı  sıra başka veril ere de i hti yaç duyacak.   Ör neği n bi r  sağl ı k yatırı mı 

i çi  enerji,    al t yapı,    nüfus,    eği ti m v.  b.   veril ere de i hti yaç duyacak.   Bu i hti yaçl ar 

t ek bi r mer kezden karşılayabil ecek ve  det aylı anali z yapabil ecekti r.  

- Kaynakl arı n Veri mli  Kullanıl ması  sağl anacaktır.   Sekt örl er  ar ası ndaki  

ili şkil er  daha r asyonel  belirl enecek.   Kı sıtlı  kaynakl ar  daha veri mli  kull anıl acaktır.  

Ör neği n,    10 mi l yar  USD’ lı k yatırı ml ar da %1’ li k i yil eş me 100 mi l yon USD demekti r.  

Başka kur uml arı n yaptı ğı benzer yatırı ml arı n önüne geçil ecektir.  

- Veri  Kalit esi ni n ve St andar di zasyonunun Sağl anması  mü mkün 

ol abil ecektir.  Ör neği n t üm il emni yet müdürl ükl eri aynı st andartt a veri t oplayacaktır.  

- Perf or mans Öl çümü yapıl ması na ar acı  ol acaktır.   Dokt or  başı na hast a 

sayı sı,    poli kli ni k sayı sı,   hast ane başı na yat ak i şgal  or anı,    asayi ş i l e i l gili  veril er e 

ul aşıl abilir.  

Ayrı ca ; 

- Geç mi ş yıll ara ait veril eri kull anar ak pr oj eksi yon yapıl ması ,   

- İll ere ai t  önceli kli  i hti yaçl arı  belirl enmesi  ve belirl enmesi ne ol anak 

sağl anması,   

- Tür ki ye’ ni n uzun vadede ekonomi k ve sosyal  harital arı nı n çı karıl ması,   

- Sekt örl er  ve kur ul uşl ar  esas al ı nar ak böl gel er  ve kal kı nmada önceli kli 

yör el er il e il gili rapor ve dokümanl arı n ür etil mesi nin kol ayl aştırıl ması ,   

- İll er  ar ası nda yatırı ml ar  bakı mı ndan koor di nasyonun sağl anması 

kol ayl aştırıl acaktır.  

İl Envant eri nden ; 
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- Ka mu Kur uml arı nda gör evli  her  kademedeki  yöneti cil eri n,   

pl anl amacıl arı n ve uz manl arı n,   

- Yerli  ve yabancı  özel  kur ul uşl ar daki  yatırı mcıl arı n,    uz man ve 

ar aştır macıl arı n,   

- Üni versit el er,    Enstit ül er,    Eği ti m ve Ar aştır ma Kur uml arı ndaki  öğr eti m 

üyel eri ve gör evlil eri il e araştır macıl ar ve öğr encileri n,   

- Vat andaşl arı n f aydal anması öngör ül mekt edi r.  

Bu nedenl e;  İ çi şl eri  Bakanl ı ğı nı zda t opl anan veril er   bi r  port al  al tı nda kull anı ma hazır 

hal e getiril mi ş ve  www. il emod. gov. tr i nt ernet adr esi nden   kull anı ma açıl mı ştır.  

5. 2.    Asp Map Ġ nt ernet Programcılı ğı Dili 

5. 2. 1.    Asp ( Acti ve Server Pages) i nt ernet progr amcılı ğı dili 

ASP sunucu t ar aflı,    en bi li nen ve en çok kull anıl an pr ogr aml ama di li di r.   Mi cr osoft 

fir ması nı n geli ştirdi ği  bi r t eknol oji di r  ve yi ne Mi cr osoft’ un geli ştirdi ği  ASP dest ekli 

sunucul ar  üzeri nde çal ışır.   ASP sayf al arı nı  çal ı ştır manı n i l k koşul u,    ASP’ yi  

dest ekl eyen bi r sunucu üzeri nde çal ı şmaktır.   

ASP i çi n i nt er net  ort amı nı n t ama mı  nesnedi r  ve ASP sunucu t ar afı nda çal ı şan bi r 

nesnedi r.   Bunun anl amı,    bu ort am i çi ndeki  her  şeye müdahal e edil ebi l eceği  ve 

pr ogr aml anabil eceği  anl amı na gel mekt edi r.   ASP i çi n sunucu,    sunucuda çal ı ştırıl an 

pr ogr aml ar  ve zi yar et çil er  bi r  büt ündür.   Sunucu t ar aflı  bi r  ort amda çal ı şması  sebebi  

il e,    bağl antı  sağl andı kt an i ti bar en karşılıkl ı  et kil eşi mli  bi r  ort am sağl ar.  

Kul l anı cıl arı nı  t anı yabilir,    zi yar et çil eri n bil gileri ni  sakl ayabilir  ve bi r  sonr aki  

ot ur umda zi yar et çi ye il etebilir ( De mi rkol  ,   2002).  

ASP t eknol oji si  il e ol uşt urul an i nt er net  sayf al arı,    yani  i çi nde kodl ar  bul unan HTML 

dosyal arı,    .  asp uzantı sıyl a kaydedilir.   Bu dosyal ar  her hangi  bi r  kull anı cı  tar afı ndan 

t al ep edilirse i nt er net  sunucusu bu sayf ayı  kul l anı cı ya yoll amadan önce kendi si  

i şl eme t abi  t ut ar.   ASP sayf ası ndaki  kodl ar  bi r  takı m di nami k i şl er  yapar ve ort aya 

çı kacak ol an HTML dosyası nı  kull anı cı ya gönderir.   ASP,    bi r  t eknol ojidi r.   Kendi  

başı na bi r yazılı m kur alı yokt ur.   

ASP’ ni n çalı şması i çi n bi rt akı m i şl em adı ml arı nı taki p et mesi  ger eki r.  

http://www.ilemod.gov.tr/
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 Kul l anı cı uzantı sı . asp olan i nt er net adr esi ni adr es çubuğuna yazar.  

 İ nt ernet t arayı cı sı bu ASP dosyası nı sunucudan ist er.  

 Sunucu dosyanı n uzantısı  .  asp ol duğundan bu dosyayı  adı m adı m baştan 

sona doğr u çal ı ştırır  ve el de edil en sonuçl ar  da kull anıl arak bi r  HTML dosyası 

ol uşt ur ul ur.  

 Sunucu ol uşt ur ul an bu HTML sayf ası nı  kull anıcı  ekr anı nda gör ünt ül emek 

üzer e i st emci ye gönderi r.  

Bu t ür  uygul amanı n yararı  kull anı cı nı n yal nı zca ür etil mi ş ol an HTML sayf ası nı 

gör ünt ül emesi nden kaynak kodunu gör eme mesi dir ( Bayazıt ,  2002).  

5. 2. 2.   Asp Map 

AspMap,    İ nt er net  uygul amal arı nda  harit al arın kull anıl ması nı  sağl ayan sunucu 

taraflı  bil eşenl er  t opl ul uğundan ol uş makt adır.   ASP,    ASP.  NET,    Vi sual  Basi c ve 

di ğer . NET ort aml arı na doğr udan eri şi m i mkanı sağl amakt adır.   

AspMap il e aşağı daki  f onksi yonl ar gerçekl eştiril ebil mekt edi r.  

 Bi rden f azl a kat manl ı harita sunul abilir.  

 Bi r verit abanı nda t ut ul an konumsal  bil gil er göst erilebilir.  

 Harit anı n her hangi  bi r yeri nde büyül t me ve  i şl eml eri yapıl abilir.  

 Nokt a,    çi zgi ,    el i ps,   di kdört gen ve al an gi bi  gr afi k det ayl arı n çi zi mi  

yapıl abilir.  

 Harit a üzeri ne açı kl ayı cı bil gil er ekl enebilir.  

 Harit adaki her hangi  bi r det ay hakkı nda bil gi alı nabilir.  

 BMP,    JPEG ve PNG gi bi  r esi m f or matl arı nı  destekl emekt edi r.   Ol uşt ur ulan 

harit al ar bu f or matl arda bil gi sayar a kayıt edil ebilir.  

 İst enil en det ayl ar shapefi l e ol arak dönüşt ür ül ebilir.  

 Harit a il e il gili bazı sor gulamal ar yapıl abilir.  

 Di nami k ol arak gerçek zamanl ı veril eri n gör ünt ülen mesi  yapıl abilir.  

 Hava f ot oğr afı  veya uydu gör ünt üsünün r esi m ol ar ak göst eril mesi ne ol anak 

sağl ar.  
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AspMap’  t e kull anıl an sabi t  t anı ml amal ar  ‘ ‘ mapconst.  i nc’ ’  adı  veril en bi r dosyada 

tut ul makt adır  ve kull anılan ASP dosyası nı n başında t anı ml anması  ger ek mekt edi r.  

Tanı ml ama aşağı da gösteril en şekil de yapıl makt adır.  

<!--#i ncl ude fil e=" mapconst. i nc"--> 

AspMap’  t e kull anıl an nesne di yagr amı  Şekil  5.  1’ de göst eril mi ştir.   Pr ogr aml amada 

harit al ar  t asarl anırken bu di yagr amdaki  ili şkil ere gör e kat manl ar  meydana get i rili p,   

özelli kl eri t anı ml anar ak harit al ar ol uşt ur ul makt adır.  

 

5. 2. 2. 1. Asp Map tarafı ndan dest ekl enen f or matl ar 

AspMap,     vekt ör  ve r aster  veri  yapıl arı  ol mak üzer e i ki  f or matı  da dest eklemekt edi r.  

Rast er  f or matl ar  kull anı lırken r esi m dosyası  ile o r esi m dosyası na ai t  si st em 

küt üphanesi ni n (*.  dll)  de kull anıl ması  ger ek mekt edi r.     Bu i ki  f ormat t a da 

kull anıl abil ecek veri yapıları Tabl o 5. 1’ de  göst eri l mekt edi r.  

Tabl o 5. 1 : AspMap Tarafı ndan Dest ekl enen Formatl ar 

Vekt ör For matl ar 

Shapefil es (. shp)  

TAB (. TAB)  

Rast er For matl ar 

 

ECW  ( Enhanced Compr essed Wavel et i mage)  :  

     Uzantı sı : *. ecw      

     Kull anıl an Si st em Kütüphanesi : ef ecw. Dll 

TI FF/ GeoTI FF ( Tag I mage Fil e For mat) 

     Uzantı sı : *. tif    

     Kull anıl an Si st em Kütüphanesi : eftif. Dll 

5. 3.    ShapeFil e 

Shapefil e veri yapı sı nı n sahi p ol duğu özelli kl er şu şekil de sıral anmakt adır: 

 Coğr afi det ayl arı vekt ör for matı nda depol ar.   

 Veri dosya f or matı dır.  

 Det ayl arı n geometri si,   vekt ör koor di natl arı t ut ul arak belirl eni r.  

 Koor di natl ar  kart ezyen koor di nat  si st emi ni  kullanır.   Yat ay değerl er 

sol dan sağa doğr u,   düşey değerl e i se altt an üstte doğr u yükselir.  
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 Di ğer  veri  yapıl arı na göre gr afi kl eri  çok daha hı zlı  gör ünt ül emeye i mkan 

tanır.  

 Di skt e az yer t ut ar.  

 Okunması ve yaz ması kol aydır.  ( ESRI,  1998)  

Shapefil e f or matı  gr afi k ve gr afi k ol mayan veri yi  t opl am 5 f arklı  dosyada t utmakt adır.  

Bu dosyal ar aşağı da gösteril mi ştir.  

. shp: Bu dosyada gr afi k veril er t ut ul ur.  Şekli n geometri si ni i çer en ana dosyadır.  

. shx: Det ay geometril erini n anaht arı ol arak adl andırıl an dosyadır.  

. dbf: Gr afi k ol mayan veri l eri n t ut ul duğu dosyadır.  

.  sbn ve .  sbx:  Det ayl arı n coğr afi  i ndeksl eri ni  t ut an ve .  shp dosyası nda yapıl abil ecek 

bazı i şl eml er i çi n ger ekli ol abil ecek dosyal ar dır ( Çol ak,  2000).  

5. 4.    Ör nek Uygul ama 

5. 4. 1.    Ör nek uygul amanı n genel gör ünümü 

Uygul ama mı zı n genel  gör ünümü Şekil  A. 1’  de sunul muşt ur.   Buna göre sayf anı n 

t am ort ası nda t emati k harit amı z,    başl ı k kı s mı nda ‘ ‘  Ör nek Uygul ama’ ’  başl ı ğı,    her 

i ki  t ar aft a Harit a Genel  Komut anl ı ğı  ve Mi lli  Savunma Bakanl ı ğı  ambl eml eri  

bul unmakt adır.   Tematik harit a böl ümünde i se öl çek bil gi si ,    i l e yakl aş ma 

fonksi yonunu i çer en gi ri ş kut usu,    t am görünüm,    büyüt me,    küçül t me,    

f onksi yonl arı nı  i çer en kutucukl ar,    t emati k al an seçi mi ne yar ayan gi ri ş kut usu,    r enk 

sayı sı  seçi mi nde kull anı l an gi ri ş kut usu,    i ll er ve i l çel er  modül ü i l e tüm i l çel er 

modül ünü seç meye yarayan r adyo düğmel eri ,    güncell eme düğmesi ,    hari t a ve 

kenar  bil gil eri  bul unmaktadır.   Sayf anı n zemi n r engi  gri,    harit anı n zemi n rengi  si yah 

ve kenar  bil gil eri ni n zemi n r engi  beyaz ol ar ak seçil mi ştir.   Temati k r enkl er  i se bu 

renkl er e uygun ol ar ak belirl enmi ştir.   Uygul amamı zda i ki  modül  bul unmakt adır.  

Bunl ar dan bi ri nci si  ill er  ve i l çel er  modül ü,    di ğeri  i se t üm i l çel er  modül üdür.   İll er  ve 

il çel er  modül ünde kenar  bil gil eri ndeki  t emati k değer  ar alı kl arı  t üm i ll ere i li şki n veril er 

baz al ı nar ak ol uş makt a ( Şekil  A. 2,   A. 3),    di ğer  modül de i se bu i şlem sadece 

il çel ere i li şki n veril er  baz al ı nar ak ol uş makt adır  (Şekil  A. 4,   A. 5).  Ayrı ca hari t amı zda 

önce i ll er  shp.  dosyası  aktif  ol up t üm Tür ki ye i çi n ill ere gör e t emati k harit a ol uş makt a 

( Şekil  A. 6),    bel irli  bi r  büyüt me  or anı ndan sonra i se i l çel er  shp.  dosyası  aktif  ol up,   

il gili  ili n il çel eri ne gör e t emati k harit a ol uş makt adır  ( Şekil   A. 7).  Bazı  f onksi yonl ar 

güncell eme düğmesi ni n t ı kl anması nı  ger ektir mekt e,    bazıl arı  i se buna i hti yaç 

göst er me mekt edi r.   Bunu kull anı cı nı n ayırt  edebil mesi  i çi n bu f onksi yonl ar  ayrı 

pencer el er de göst eril mi ştir.  
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5. 4. 2. Öl çek belirteci  

Bu bel irt eç harit anı n öl çeği ni  göst er mekt edi r.   Büyüt me or anı  deği şti kçe bu or anı n 

da deği şti ği gözl eml enebilir  ( Şekil A. 8). 

5. 4. 3. Ġl e yakl aĢma f onksi yonu 

Bu f onksi yon i l e büyütme   i l e bi r  il e yakl aş ma yeri ne di rekt  ol ar ak i le yakl aş ma 

sağl anmakt adır.  Güncelleme düğmesi ni n tı kl anması na i hti yaç yokt ur  ( Şekil A. 9). 

5. 4. 4. Ta m gör ünüm f onksi yonu 

Her hangi  bi r  büyüt meden sonr a t ekr ar  harit ayı t am gör ünüm hal i ne geti ri r.   Bu 

f onksi yon i çi n koor di nat  bil gi si ne i hti yaç ol madı ğından sadece i l gili  kut ucuğa f ar eyl e 

tıkl amak yet erli di r.   Harita üzeri ne tı kl amaya ger ek yokt ur.   Güncell eme düğmesi ni n 

tıkl anması na i hti yaç yoktur  ( Şekil A. 10,   A. 11). 

5. 4. 5. Büyüt me f onksi yonu 

Far eni n ucuyl a tı kl anan nokt aya büyüt me  yapmaya yar ar.   İl çel er  shp.  dosyası  aktif 

ol duğunda f ar eni n ucuyl a tı kl anan nokt anı n bul unduğu i li n t emati k harit ası nı 

ol uşt ur ur.  Güncell eme düğmesi ni n tı kl anması na ihti yaç yokt ur   ( Şekil A. 12). 

5. 4. 6. Küçült me f onksi yonu 

Far eni n ucuyl a tı kl anan nokt aya küçül t me yapmaya yar ar.   İl çel er  shp.  dosyası  aktif 

ol duğunda f ar eni n ucuyl a tı kl anan nokt anı n bul unduğu i li n t emati k harit ası nı 

ol uşt ur ur.  Güncell eme düğmesi ni n tı kl anması na ihti yaç yokt ur  ( Şekil A. 13,   A. 14). 

5. 4. 7. Kaydı r ma f onksi yonu 

Far eni n ucuyl a tı kl anan nokt ayı  ekr anı n ort ası na geti recek şekil de harit ayı  sür ükl er.  

İl çel er  shp.  dosyası  aktif ol duğunda f ar eni n ucuyl a tı kl anan nokt anı n bul unduğu i li n 

t emati k harit ası nı  ol uşt urur.   Güncell eme düğmesi ni n tı kl anması na i hti yaç yokt ur  

( Şekil A. 15,   A. 16). 
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5. 4. 8. Bi l gi fonksi yonu 

Far eni n ucuyl a belirl enen nokt anı n i çi nde bul unduğu;  i ll er  shp.  dosyası  aktif  i se i l gili 

il e,    i l çel er  shp.  dosyası  aktif  i se i l gili  il çeye ai t  veri  t abanı nda bul unan veril eri  ayrı 

bi r  pencer ede göst erir.   Bu pencer e kenar  bil gil eri  ve harit a maksi mu m gözükecek 

şekil de ekr ana yerl eştirilmi şti r.   İl çel er  shp.  küt üğü aktif  ol duğunda f ar eni n ucuyl a 

tıkl anan nokt anı n bul unduğu i li n t emati k harit ası nı  ol uşt ur ur.   Güncel l eme 

düğmesi ni n tı kl anması na i hti yaç yokt ur  ( Şekil A. 17,   Şekil A. 18). 

5. 4. 9. Te mati k al anl ar f onksi yonu 

Temati k harit ası  ol uşt ur ul acak veri  t abanı ndaki  al anı n seçi mi ne yar ar.   Güncel l eme 

düğmesi ni n tı kl anması nı ger ektirir  ( Şekil A. 19,   Şekil A. 20). 

5. 4. 10.    Renk sayı sı fonksi yonu 

Bu f onksi yon kull anı cı nın i st edi ği  sayı da r enkl e t emati k harit a ol uşt ur ması na i mkan 

veri r.  Böyl ece kenar  bil gil eri ni n değer  ar alıkl arı nı n da deği ştiril mesi  i mkanı 

sağl anmı ş ol ur.  Güncelleme düğmesi ni n tı kl anması nı ger ektirir  ( Şekil A-21,   A- 22). 

5. 4. 11.    Ġll er ve il çel er modül ü 

Bu modül de t emati k hari t a veri  t abanı ndaki  ill ere i li şki n veril ere gör e ol uşur.   Bel irli 

bi r  büyüt me  or anı ndan sonr a i l gili  ili n il çel eri ni n temati k harit ası  ol uşur.  Güncel l eme   

düğmesi ni n tı kl anması nı ger ektirir  ( Şekil A- 23,  A-24). 

5. 4. 12.    Tüm il çel er modül ü 

Bu modül de t emati k harita veri  t abanı ndaki  il çel ere i li şki n veril ere gör e ol uşur.   Bel i rli 

bi r  büyüt me  or anı ndan sonr a i l gili  ili n il çel eri ni n t emati k harit ası ol uş maz.  

Güncell eme düğmesi ni n tıkl anması nı ger ektirir  ( Şekil A. 25,  A. 26). 
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6.    SONUÇLAR VE TARTI ġMA 

Çal ı şma mı z sonucunda bazı  sonuçl ar a ul aşıl arak,    bunl ar  öneril er  for matı nda 

aşağı da sunul muşt ur: 

Uygul ama mı zda harit a kenar  bil gil eri ndeki  sı nıf  değerl eri ni n al t  ve üst  li mi tl eri 

ili şkil endi rdi ği mi z veri  t abanı ndaki  ( uygul ama mı zda anaht ar  veri  t abanı)  il gi li  r akamı n 

(örneği n l i se sayı sı)  yi ne uygul amada kull anı cı nın seçti ği  r enk sayı sı na(ör neği n 5 

renk)  gör e eşi t  ar alı klar a böl ünmesi  i şl emi yle bel irl enmi ştir.   Hari t a kenar 

bil gil eri ndeki  sı nıf  değerleri ni n al t  ve üst  li mi tl eri ni n eşi t  ar alı kl arl a değil  de i st ati ksel  

yönt eml erl e belirl enmesi  daha uygun ol abilir.   Böyl ece dağılı ml ar  daha anl aml ı 

ol ar ak kull anı cı ya sunul abilir.   Bi z bunu sağl amak  i çi n r enk sayı sı nı  bi rden f azl a 

sayı da hazırl ayar ak kull anı cı ya seç me i mkanı nı sağl amayı uygun bul duk.  

Uygul ama mı z bi r  t emat i k harit anı n i nt er nett e sunumudur.   İ nt er nett e sunuml ar 

sayf al arl a yapılır.   Kull anıcı ya sunul an sayf anı n ekr ana t am ol ar ak,    t aş madan yani  

barkodl arl a sür ükl emeye i hti yaç duyul mayacak büyükl ükt e ol ması  ger eki r.   Böyl ece 

hem göze daha i yi  hi t ap et me,    hem daha kol ay anl aşıl ma ve i ncel enme i mkanı 

veril me,    hem de kull anıcıl arı n sı kıl mal arı nı n önü kesil mi ş ol ması  sebebi yle sayf anı n 

daha sı k zi yar et edil mesi  i mkanl arı sağl anmı ş ol ur .  

İ nt ernett e sunul acak sayfanı n t asarı mı  yapılırken kull anı cı  t ar afı ndan daha anl aşılır 

ol ması özelli ği göz önünde bul undur ul mal ı dır.  

Harit anı n kull anı mı na yöneli k f onksi yonl arı n nel er  ol acağı  belirl eni rken bunl arı n 

amaca uygun ol ar ak seçil mesi  ger ek mekt edi r.   Ör neği n bi zi m çal ı şma mızda öl çek 

ol ar ak gr afi k öl çek kull anıl ması uygun ol acaktır.  

İli şkil endi ril ecek veri  t abanı  i çeri ği yl e hazırl anıl acak yazılı m kodl arı  uyuml u ol mal ı dır.  

Yani  veri  t abanı  ol uşt urma a mel i yesi ne gi ri şil meden önce yazdı ğı mı z kodl ar a gör e 

nasıl  bi r  veri  t abanı  ol uşt ur acağı mı zı  belirl ememi z uygun ol ur.   Ör neği n bi zi m 

uygul ama mı zda her  i l  ve i l çeni n sayı sal  bi r  i ndeks numar ası  veri  t abanı nda ayrı  bi r 

al anda t ut ul muşt ur.   Yazılı mı mı z bu i ndeks numarası na gör e t emati k r enklendi r meyi  

yapmakt adır.   Eğer  bi z renkl endi r meyi  il  ve i l çe i si ml eri ni  t ut an al ana gör e yapsaydı k 

özelli kl e i l çe i si ml eri nde aynı  i si mde i l çel er  ol acağı ndan sor un yaşayacaktı k.   İ şt e 
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veri  t abanı  ol uşt ur ul urken bunun gi bi  yazılı mın i hti yaç duyacağı  özelli kl er  veri 

t abanı na kazandırıl mal ı dır.   

Seçil ecek r enkl er  güvenl i  r enkl er  (saf e col or)   ol mal ı dır.   Güvenli  r enkl er her  t ürl ü 

özelli kt e bil gi sayarl arda sor un yaşanmadan göst eril ebili nen r enkl er di r.   Böyl ece 

kull anı cıl arı n deği şi k özelli kl erdeki  bil gi sayarl arında bu r enkl eri n göst erimi  sor unu 

yaşanmaz.  

Veri  t abanı yl a yazılı m ar ası ndaki  ili şkil endi r me di nami k ol mal ı dır.   Bu sayede 

verit abanı ndaki  güncellemel er  di rekt  ol ar ak harit aya akt arıl abilir.  Bi zi m 

uygul ama mı zda bu i li şki  di nami k bi r  şekil de yapıl mı ştır.   Yani  yazılı m veri  

t abanı ndaki  veril eri n son hali ni di kkat e al makt adır.  

Uygul ama mı zda t emat i k harit amı z yazılı mı  yapanl arı n seçti ği  r enkl erl e 

sunul makt adır.   Temat i k r enkl er  sili k t onl ar dan koyu t onl ar a ol acak şekil de 

seçil meli di r.  Böyl ece yoğunl uk f arkl arı nı n anl aşılması daha kol ayl aştırıl mış ol ur.  

Temati k r enkl er  bi rbi rleri nden ayırt  edil ebilir ol mal ı dır.   Aksi  t akdirde yanl ı ş 

anl aşıl mal ar ol abilir.   

Uygul ama mı zda zaman zaman i ll er  shp.  dosyası  zaman zaman i l çel er  shp.  dosyası 

aktif  ol makt adır.   Yazılımda i ll er  shp.  dosyası ndan i l çel er  dosyası na geçi ş büyüt me  

or anı yl a kontrol  edil mektedi r.   İ şt e i l e yakl aş ma gi ri ş kut usuyl a seçil en i li n büyükl üğü 

bu büyüt me yakl aş ma oranı nı kurt ar mal ı dır.  

Temati k harit ada i l  ve i lçe eti ketl eri (i si ml eri)  il e sı nırl arı n r enk ve kal ı nlıkl arı  ayırt 

edi ci ve t emati k renkl erl e uyuml u ol mal ı dır.  

İ nt ernett eki  sayf anı n zemi n r engi yl e t emati k r enkl er  ve harit anı n r engi  uyuml u 

ol mal ı dır.  

Uygul ama mı zda t am görünüm f onksi yonunda f areyl e harit a üzeri ne tı kl amaya ger ek 

yokt ur.  Çünkü bu f onksiyonda koor di nat bil gi si ne i hti yaç yokt ur.  

Yazılı mı n kodl arı  sadel eştiril meli ,    t ekr arl ar  önl enmeli ,    böyl ece anl aşıl ma 

kol ayl aştırıl mal ı dır.  

Sayf ada kull anıl acak t eriml er t ürkçe ve anl aşıl abilir ol mal ı dır.  

Temati k r enkl endi r me hem shp.  dosyadaki  özni t eli k veril eri ni n bi r al anı yl a,   

verit abanı nı n bi r  al anı nın kontrol  edil mesi  sur etiyl e yapıl makt adır.   Bu al anl ar daki  
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veril er  kontrol  esnası nda aynı  ol ması  i hti mali  nedeni yl e karı şmaya i mkan ver ecek 

şekil de değil  de t ek anl aml ı  sayıl ar  şeklinde ol mal ı dır.   Ör neği n bi zi m 

uygul ama mı zda her  i l  ve i l çeni n sayı sal  bi r  i ndeks numar ası  veri  t abanı nda ayrı  bi r 

al anda t ut ul muşt ur.   Yazılı mı mı z bu i ndeks numarası na gör e t emati k r enkl endi r meyi  

yapmakt adır.   Eğer  bi z renkl endi r meyi  il  ve i l çe i si ml eri ni  t ut an al ana gör e yapsaydı k 

özelli kl e il çe i si ml eri nde aynı i si mde il çel er ol acağı ndan sor un yaşayacakt ık.  

Fonksi yonl arı  göst er mekte kull anıl an semboll er  açı kl ayı cı  ol mal ı dır.   Ör neği n bi zi m 

uygul ama mı zda t am görünüm,    büyüt me,    küçül t me gi bi  f onksi yonl ar  uygun 

semboll erl e göst eril mi ştir.  

Sunum yapıl an i nt ernet sayf ası nda t elif hakl arı nı belirtir bi r bil gi not u ol mal ıdır.  

Veri  t abanı  ol uşt ur ul urken verit abanı yl a shp.  dosyası nda aynı  bil gil eri  i çer en al anl ar a 

ai t  veril eri n bunl arı n i ki si nde de t ek t ek ell e gi ril mesi  yeri ne al an bi rl eşti r me 

f onksi yonuyl a gi ril mesi  daha uygun ol ur.   Ör neği n bi zi m uygul amamı zda shp. 

dosyal arı n özni t eli kl eri nden bi ri si  ol an i l  ve i lçel eri n i ndeks numar al arı  il e veri  

t abanı nı n i l  ve i l çel eri ne ili şki n i ndeks numar ası  al anı  aynı  veril eri  i çer mektedi r.   Bi z 

veri  t abanı nı  ol uşt ur urken bunl arı  t ek t ek ell e gi rmek  yeri ne anaht ar  veri  t abanı nda 

ol an al an bi rl eştir me özel li ği yl e shp. dosyadaki  veril eri veri t abanı na nakl ettik.  

Pr ogr amı n hat a ver ebil eceği  yerl er denener ek bul unmal ı ve bunl ar gi derilmel i di r.  

Kod yazı mı nda i ll er  ve i lçel er  shp.  dosyal arı  yerleştirilirken i l çe sı nırl arı  gözükecek 

şekil de sıral ama yapıl malıdır.  

Sayf ada bil gi  pencer esi,  düğmel er  ve genel  ol ar ak kenar  bil gil eri  il e harit a gör ül ecek 

şekil de yerl eştiril meli di r.  

Kenar bil gil eri nde bi ri m ol mal ı dır.  

Uygul amada güncell eme düğmesi yl e çal ı ştırıl acak f onksi yonl ar  aynı  çer çevede 

yerl eştirilirse kull anı cı nı n anl aması daha kol ay ol ur.  

Kenar bil gil eri ni n zemi n rengi  ve yazıl arı n rengi  uyuml u ol mal ı dır.  

Kenar  bil gil eri  okuyucunun harit ayl a en i yi  şekil de gör ebil eceği  şeki l de 

yerl eştiril meli di r.  

Harit a sayf anı n en di kkat  çeki ci konumunda ve uygun büyükl ükt e ol mal ı dır.  
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Shp.  dosyası nı n eti ket(eti ket,    bi zi m uygul ama mızda i l  ve i l çe i si ml eri )  veril eri  al an 

det ayı n büyükl üğüne göre gözük mekt edi r.   Bu nedenl e mü mkün ol an en çok eti ket 

eti keti gör ül ebil mesi  i çi n eti ketl er i çi n uygun büyükl ükl er(büyükl ükl er) ayarlanmal ı dır.  

Temati k r enkl er  kull anı cı  t ar afı ndan bi r  r enk skal ası ndan seçil ebilir.   Bur ada r enk 

skal ası  belli  r enkl eri n t onu ol abilir.   Bi zi m uygul ama mı zda r enkl er  yazılı mı  geli şti ren 

t arafı ndan belirl enmi ştir.  

Sı nıf  al t  üst  değerl eri  de kull anı cı  t ar afı ndan seçilebilir.   Böyl ece kull anı cı nın i st edi ği   

değerl er gör ül ebilir.  

Veri  t abanı ndaki  al anl ar a gör e sor gul amal ar  yapılar ak,    sor gul ama sonuçl arı na gör e 

t emati k harit a ol uşt ur ul abilir.  

Nokt a det ayl ara i li şki n t emati k göst eri m yapıl mak i st eni rse bunl ar  çeşi tli  büyükl ükt eki  

geometri k şekill erl e gösteril ebilir ( Dai re,   üçgen gi bi).  

Temati k harit ada büyütme   or anı  arttı kça di ğer  kat manl arı n t ematik harit ası 

ol uş makt adır.   Fakat  bur ada nokt a det ayl ar da bi r  sı kı şma ol abilir.   Bu nedenl e 

bunl arı n her bi ri ayrı modl arda göst eril meli di r.  

Tasarı m yapılırken di kkat  edil ecek husus kull anı cı nı n i l gi si ni  çek mek ve kol ay 

anl aşılır ol mayı sağl amaktır.  
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